
Kronika obce Zašová 2016 

 

Kronika obce  

Zašová 
 

 
 

Rok 2016 

 



Kronika obce Zašová 2016 
 

2 
 

Úvod ................................................................................................................................................................ 4 

1 Události v České republice a ve světě ...................................................................................................... 5 

Volby do zastupitelstev krajů v Česku 2016 ....................................................................................................... 14 

Počasí v roce 2016 ............................................................................................................................................. 17 

2 Život v obci ............................................................................................................................................ 19 

Výročí – Veselá si připomíná 640 let od nejstarší zprávy o obci ........................................................................ 29 

3 Statistické údaje o obyvatelstvu ............................................................................................................ 30 

Nezaměstnanost ................................................................................................................................................ 30 

Osobnosti – výročí ............................................................................................................................................. 31 

4 Obecní samospráva ............................................................................................................................... 32 

Vedení obce ....................................................................................................................................................... 32 

Obecní úřad – pracovníci ................................................................................................................................... 32 

5 Hospodaření obce ................................................................................................................................. 34 

Financování ....................................................................................................................................................... 38 

Příspěvkové organizace ..................................................................................................................................... 39 

Dotace organizacím a spolkům ......................................................................................................................... 39 

Dopravní obslužnost .......................................................................................................................................... 40 

Poplatky za služby ............................................................................................................................................. 41 

Zasedání rady a zastupitelstva .......................................................................................................................... 41 

6 Vybavenost v obci ................................................................................................................................. 65 

Zdravotnictví ...................................................................................................................................................... 65 

Služby................................................................................................................................................................. 65 

Sběrný dvůr ........................................................................................................................................................ 66 

7 Bezpečnost v obci .................................................................................................................................. 67 

8 Školství ................................................................................................................................................. 68 

Základní škola Zašová ........................................................................................................................................ 68 

Mateřská škola Zašová ...................................................................................................................................... 70 

Mimoškolní vzdělávání ...................................................................................................................................... 71 

Dětský domov Zašová ........................................................................................................................................ 71 

9 Farnost .................................................................................................................................................. 73 

10 Sport ..................................................................................................................................................... 75 

TJ Zašová ........................................................................................................................................................... 75 

Tenisový klub Zašová ......................................................................................................................................... 77 

Tenisový klub Horní konec ................................................................................................................................. 77 

Jethro Zašová ..................................................................................................................................................... 78 



Kronika obce Zašová 2016 
 

3 
 

Bikepark Zašovská Skála .................................................................................................................................... 78 

TJ Veselá – házená ............................................................................................................................................. 78 

TJ Veselá – tenisový oddíl .................................................................................................................................. 78 

TJ Veselá – lyžařský oddíl ................................................................................................................................... 78 

11 Činnost spolků....................................................................................................................................... 80 

Sbor dobrovolných hasičů .................................................................................................................................. 80 

Sbor dobrovolných hasičů – Veselá ................................................................................................................... 83 

Mariánské poutní místo Zašová ........................................................................................................................ 85 

Klub důchodců ................................................................................................................................................... 86 

Spolek přátel souboru Soláň .............................................................................................................................. 86 

Orel – Jednota Zašová ....................................................................................................................................... 87 

Ráj Veselá .......................................................................................................................................................... 88 

Český svaz chovatelů ......................................................................................................................................... 89 

Myslivecký spolek Veselá – Hrachovec .............................................................................................................. 89 

Myslivecké sdružení Zašová – Sovinec ............................................................................................................... 89 

Rybáři ................................................................................................................................................................ 90 

Kynologický oddíl Zašová ................................................................................................................................... 90 

Farní společenství dětí a mládeže ...................................................................................................................... 91 

Chrámový sbor Zašová ...................................................................................................................................... 91 

Klub her ............................................................................................................................................................. 92 

Zašovjanka......................................................................................................................................................... 93 

Centrum pro rodinu ........................................................................................................................................... 93 

Dubový štít, pobočka org. Sarkander z. s. ......................................................................................................... 94 

12 Kultura .................................................................................................................................................. 95 

Přehled akcí v Zašové ........................................................................................................................................ 97 

13 Zemědělství ........................................................................................................................................ 101 

VZOD – Valašské zemědělské a obchodní družstvo ......................................................................................... 101 

14 Významné podnikatelské subjekty v obci ............................................................................................ 102 

HaCase ............................................................................................................................................................. 102 

GrafiaNova ...................................................................................................................................................... 102 

Pivovar Zašová................................................................................................................................................. 102 

Mézl a Janíček ................................................................................................................................................. 102 

VEKRA .............................................................................................................................................................. 102 

SEPAS ............................................................................................................................................................... 102 

Cobbler ............................................................................................................................................................ 103 

MIVES .............................................................................................................................................................. 103 

VAPOL CZ ......................................................................................................................................................... 103 



Kronika obce Zašová 2016 
 

4 
 

Úvod 

Rok 2016 se do světových dějin zapíše jako smutný a krvavý, plný boje a utrpení. Teroristické 

útoky se ocitly na denním pořádku. Svět také žil XXXI. letními olympijskými hrami, které se 

konaly v Brazílii. 

Z globálního hlediska byl rok 2016 i nadále ve znamení uprchlické krize a útoků islámského 

státu. 

Nápor žádostí o azyl podobný tomu v roce 2015 pokračoval i v roce 2016, kdy krize dosáhla 

svého vrcholu. V celé EU o azyl zažádalo cca 1 220 000 lidí, z čehož 95 procent žádalo poprvé. 

Německá kancléřka Merkelová se výrazně podílela na vzniku migrační dohody mezi EU 

a Tureckem v březnu 2016 ve snaze omezit trasu přes Balkánský poloostrov.  

Utečenců připlouvajících na evropské břehy bylo podle agentury Frontex v roce 2016 o dvě 

třetiny méně než v roce předchozím. To jsou ale celková čísla, která nicméně neplatí pro Itálii; 

na její břehy naopak dorazil rekordní počet lidí v nouzi. S tím, jak se trasy přesunuly z Řecka 

do Itálie, se navíc staly nebezpečnější a proto má rok 2016 jedno tragické prvenství: Podle OSN 

v minulém roce zahynulo při pokusu přeplavit se přes Středozemní moře nejvíc lidí od začátku 

současné migrační vlny. 

Hned z kraje roku 2016 Islámský stát spáchal bombový útok v Istanbulu proti západním 

turistům a v březnu 2016 provedl teroristické útoky v Bruselu s několika desítkami obětí. Také 

se přihlásil k útoku kamionem na vánočních trzích v Berlíně 19. prosince 2016.  

Jednou z nejvýznamnější a zároveň nejožehavější událostí tohoto roku v Česku je (ne)ocenění 

Jiřího Bradyho. Po skandálu na Hradě byl tento obětavý muž oceněn nejrůznějšími 

vyznamenáními, např. od premiéra Sobotky či od představitelů rodného Nového Města 

na Moravě. 

Tento rok byl úspěšný pro naše sportovce. Kromě dobrých výsledků na olympiádě bodovala 

také Gabriela Soukalová, Jaromír Jágr či naše tenistky na Fed Cupu.  

Při leteckých neštěstích přišli o život hráč brazilského fotbalového týmu či členové souboru 

Alexandrovci.   

V národním měřítku je rok 2016 rokem, kdy jsme si připomněli 700 let od narození jednoho 

z největších Čechů – krále Karla IV., který se výrazně zapsal do historie naší země. Byl to král 

nejen český, ale i římskoněmecký, italský a burgundský; císař římský, hrabě lucemburský 

a markrabě moravský. Jeho vláda byla obdobím vrcholného rozkvětu českého království.  

A na naší lokální úrovni jsme si tento rok připomněli 640 let od první zmínky o Veselé. O všech 

těchto událostech se můžete dočíst v následujících kapitolách.  

Také považuji za nutné zmínit, že kronika je psána retrospektivně. Dopsaná byla až koncem 

roku 2022 a to z toho důvodu, že v letech 2008 – 2018 naše obec neměla stálého kronikáře, a 

proto jsou kroniky z tohoto období dopisovány se zpožděním.  

https://cs.wikipedia.org/wiki/Bombov%C3%BD_%C3%BAtok_v_Istanbulu_(leden_2016)
https://cs.wikipedia.org/wiki/Teroristick%C3%A9_%C3%BAtoky_v_Bruselu_v_b%C5%99eznu_2016
https://cs.wikipedia.org/wiki/%C3%9Atok_kamionem_na_v%C3%A1no%C4%8Dn%C3%ADch_trz%C3%ADch_v_Berl%C3%ADn%C4%9B


Kronika obce Zašová 2016 
 

5 
 

1 Události v České republice a ve světě 

Leden 

 Byl zrušen Vojenský újezd Brdy a na většině jeho území vyhlášena Chráněná krajinná 
oblast Brdy. 

 Ministerstvo dopravy zrušilo kategorii rychlostních silnic a většinu z nich převedlo 
do dálniční sítě. 

 Vysoký trest 28 let žaláře dostal za vraždu manželky a dcery v egyptském hotelu v roce 
2013 Petr Kramný. 

 Bohuslav Sobotka se stal obětí hackerů, kteří se špičkovým softwarem prolomili heslo 
jeho e-mailu a zveřejnili část premiérovy korespondence. 

 Kancléř Vratislav Mynář neuspěl u Národního bezpečnostního úřadu s rozkladem kvůli 
neudělení bezpečnostní prověrky, přesto stále pracuje pro prezidenta. 

 Česká republika přijala prvních deset křesťanských uprchlíků z Iráku. Umístění byli 

v Jihlavě.  

 Jeden horník byl zabit a další zraněn při důlním otřesu v dole Darkov u Karviné. 

 

~ 

 Evropské hlavní město sportu v roce 2016 byla Prahaa španělské město San Sebastián 
a polská Vratislav se staly hlavními evropskými městy kultury.  

 Nizozemsko se ujalo předsednictví EU. 

 Bavorsku vypršela autorská práva manifestu Adolfa Hitlera Mein Kampf. 

 Islámští radikálové popravili 5 údajných britských špionů. 

 Při bombovém útoku v Istanbulu zahynulo 10 osob. 

 Německem hýbaly silvestrovské útoky na ženy v Kolíně nad Rýnem, provedené 
útočníky arabského či afrického původu. 

 Odchylky v pohybu menších těles za Neptunem způsobuje dosud neobjevená 
planeta o hmotnosti desetinásobku té zemské, vypočítali vědci. Zbývá ten svět najít - 
ale to ještě chvíli potrvá. 

 
 
Únor 

 Nejméně 27 mrtvých si vyžádala epidemie viru chřipky v Česku. 

 Desítky maskovaných útočníků zaútočili zápalnými lahvemi na Autonomní sociální 
centrum Klinika v Praze, které je známé svou podporou běženců v Praze.  

 Pod lavinou na hoře Geier v Tyrolsku zahynulo 5 Čechů. 

 Bylo propuštěno pět Čechů, kteří zmizeli v Libanonu v loňském roce. Záchrana Čechů 
byla výsledkem osvobození Libanonce zadržovaného v Česku. 

 Uprchlý podnikatel Radovan Krejčíř dostal v Jižní Africe trest 35 let. V jeho životě se 
střídají plánování útěků a odvetné pobyty na samotce. 

 Jaromír Jágr se stal třetím nejlepším střelcem slavné kanadsko-americké soutěže.  

https://cs.wikipedia.org/wiki/Vojensk%C3%BD_%C3%BAjezd_Brdy
https://cs.wikipedia.org/wiki/Chr%C3%A1n%C4%9Bn%C3%A1_krajinn%C3%A1_oblast_Brdy
https://cs.wikipedia.org/wiki/Chr%C3%A1n%C4%9Bn%C3%A1_krajinn%C3%A1_oblast_Brdy
https://cs.wikipedia.org/wiki/Ministerstvo_dopravy_%C4%8Cesk%C3%A9_republiky
https://cs.wikipedia.org/wiki/Rychlostn%C3%AD_silnice_v_%C4%8Cesku
https://cs.wikipedia.org/wiki/D%C3%A1lnice_v_%C4%8Cesku
http://ostrava.idnes.cz/zaver-soudu-petra-kramneho-v-ostrave-dss-/ostrava-zpravy.aspx?c=A160107_112117_ostrava-zpravy_jog
http://wiki.idnes.cz/petr-kramny-chf-/osobnosti-cr.aspx?klic=460310
http://wiki.idnes.cz/bohuslav-sobotka-0er-/politici.aspx?klic=455021
http://zpravy.idnes.cz/hackeri-k-vykradeni-sobotkova-mailu-pouzili-software-janus-pqq-/domaci.aspx?c=A160114_215330_domaci_jkk
https://cs.wikipedia.org/wiki/D%C5%AFl_Darkov
https://cs.wikipedia.org/wiki/Karvin%C3%A1
https://cs.wikipedia.org/wiki/Evropsk%C3%A9_hlavn%C3%AD_m%C4%9Bsto_sportu
https://cs.wikipedia.org/wiki/Praha
https://cs.wikipedia.org/wiki/Nizozemsko
https://cs.wikipedia.org/wiki/Rada_Evropsk%C3%A9_unie
https://cs.wikipedia.org/wiki/Bavorsko
https://cs.wikipedia.org/wiki/Autorsk%C3%A9_pr%C3%A1vo
https://cs.wikipedia.org/wiki/Adolf_Hitler
https://cs.wikipedia.org/wiki/Mein_Kampf
https://cs.wikipedia.org/wiki/Isl%C3%A1msk%C3%BD_st%C3%A1t
https://cs.wikipedia.org/wiki/Spojen%C3%A9_kr%C3%A1lovstv%C3%AD
https://cs.wikipedia.org/wiki/Bombov%C3%BD_%C3%BAtok_v_Istanbulu_(leden_2016)
http://zpravy.idnes.cz/arabove-a-africane-v-koline-a-hamburku-osahavali-zeny-pc1-/zahranicni.aspx?c=A160105_141112_zahranicni_mlb
http://technet.idnes.cz/nasli-jsme-devatou-planeta-slunecni-soustavy-oznamili-americti-vedci-1ei-/tec_vesmir.aspx?c=A160120_230030_tec_vesmir_kuz
https://cs.wikipedia.org/wiki/Ch%C5%99ipka
https://cs.wikipedia.org/wiki/%C4%8Cesko
https://cs.wikipedia.org/wiki/Geier
https://cs.wikipedia.org/wiki/Lavina_na_Geieru_(2016)
http://wiki.idnes.cz/radovan-krejcir-0i9-/osobnosti-cr.aspx?klic=460160
http://zpravy.idnes.cz/rozsudek-krejcir-unos-drogy-dgi-/zahranicni.aspx?c=A160223_092921_zahranicni_ert
http://hokej.idnes.cz/palat-asistoval-u-vyhry-0we-/nhl.aspx?c=A160220_212216_nhl_Mkr


Kronika obce Zašová 2016 
 

6 
 

 V Česku byly zachyceny první případy viru zika. Nemoc se podobá chřipce, lék na ni 
není. Tento virus přenáší komár, který u nás nežije – jednalo se o turisty, kteří se vrátili 
z tropické oblasti. Světová zdravotnická organizace (WHO) vyhlásila kvůli viru zika 
celosvětový stav nouze.  

~ 

 Při zemětřesení na Tchaj-wanu zemřelo 117 lidí. 

 V Ankaře zahynulo při sebevražedném bombovém útoku více než 20 osob. 

 Ostrov Fidži postihl tropický cyklon - 44 obětí na životech. 

 Při železniční nehodě v bavorském Bad Aiblingu zahynulo 10 lidí. 

 Vůbec poprvé v dějinách se na Kubě setkala hlava katolické církve, papež František, 
a hlava ruské pravoslavné církve, patriarcha Kirill. 

 V norském Lillehammeru se konaly II. zimní olympijské hry mládeže, čeští 

reprezentanti získali dvě stříbrné (krasobruslení, česká ženská hokejová reprezentace 

do 16 let) a dvě bronzové medaile (akrobatické lyžování, severská kombinace). 

 Fyzici slaví. Poprvé zachytili Albertem Einsteinempředpovězené gravitační vlny, které 
deformují samotný prostor. To pomůže zkoumání vesmíru, například černých děr. 

 Udělování Oscarů provázelo roztrpčení některých černošských tvůrců, že finále 
slavných cen je „příliš bílé“. A návazně kritika, že ohlášené zvýšení hlasovacího vlivu 
menšin a žen bude zase pozitivní diskriminací. 
 

Březen 

 Z pražské ZOO uletělo 18 ibisů skalních. 

 Česko navštívil čínský prezident Si Ťin-Pching. Úřady, především policie, čelily kritice 

z přílišné podlézavosti Číňanům, zbytečných perlustrací či šikany lidí, kteří se například 

odvážili ukázat tibetské vlajky. 

 Politickou roztržku přinesla kauza Čapí hnízdo. Projekt Andreje Babiše čelí evropskému 

vyšetřování kvůli možnému zneužití dotací a kritice kvůli tomu, jak Babiš vše 

vysvětluje.  

 Vnučka Ferdinanda Peroutky Terezie Kaslová se soudně domohla omluvy za 

nepravdivé výroky prezidenta Zemana. Nikdo se jí dosud neomluvil. 

 Česko je sice republikou, v březnu ale minimálně srdcím sportovních fanoušků vládla 

královna. Gabriela Soukalová korunovala úspěšný rok ziskem dvou malých glóbů 

a především toho velkého pro nejúspěšnější ženu biatlonové sezony (a nadto 

v prosinci zvítězila v Novém Městě před domácími fanoušky).  

 

~ 

 V Parlamentních volbách na Slovensku zvítězila dosavadní vládnoucí strana SMER – 
sociálna demokracia se ziskem 28,3 % hlasů. 

 Ani v březnu se svět nevyhnul teroristickému násilí. Při teroristickém útoku 
v Ankaře zahynulo 37 osob, v Bruselu zahynulo 32 osob a kolem 340 jich bylo zraněno. 

https://cs.wikipedia.org/wiki/Tchaj-wan
https://cs.wikipedia.org/wiki/%C5%BDelezni%C4%8Dn%C3%AD_nehoda_u_Bad_Aiblingu
https://cs.wikipedia.org/wiki/Bad_Aibling
https://cs.wikipedia.org/wiki/Franti%C5%A1ek_(pape%C5%BE)
https://cs.wikipedia.org/wiki/Kirill_(patriarcha_moskevsk%C3%BD)
http://technet.idnes.cz/vedci-zachytili-gravitacni-vlny-musely-se-k-tomu-srazit-dve-cerne-diry-1mm-/veda.aspx?c=A160211_172541_veda_mla
http://kultura.zpravy.idnes.cz/oscary-2015-cbe-/filmvideo.aspx?c=A160226_150402_filmvideo_ts
https://cs.wikipedia.org/wiki/Zoo_Praha
https://cs.wikipedia.org/wiki/%C3%9Alet_ibis%C5%AF_skaln%C3%ADch_z_pra%C5%BEsk%C3%A9_zoologick%C3%A9_zahrady
https://cs.wikipedia.org/wiki/Ibis_skaln%C3%AD
http://wiki.idnes.cz/si-tin-pching-0ct-/osobnosti-svet.aspx?klic=461308
http://zpravy.idnes.cz/prijezd-cinskeho-prezidenta-a-opatreni-policie-frl-/domaci.aspx?c=A160328_130739_domaci_kvi
http://wiki.idnes.cz/andrej-babis-cyi-/byznys.aspx?klic=456020
http://zpravy.idnes.cz/capi-hnizdo-bylo-mych-dcer-a-bratra-partnerky-rekl-babis-pix-/domaci.aspx?c=A160323_152912_domaci_kop
http://zpravy.idnes.cz/capi-hnizdo-bylo-mych-dcer-a-bratra-partnerky-rekl-babis-pix-/domaci.aspx?c=A160323_152912_domaci_kop
http://wiki.idnes.cz/terezie-kaslova-0jq-/osobnosti-cr.aspx?klic=460521
http://wiki.idnes.cz/terezie-kaslova-0jq-/osobnosti-cr.aspx?klic=460521
http://wiki.idnes.cz/gabriela-soukalova-0a5-/sportovci.aspx?klic=459029
http://sport.idnes.cz/biatlon-stihaci-zavod-chanty-mansijsk-gabriela-soukalova-pmz-/biatlon.aspx?c=A160319_114748_biatlon_tny
http://sport.idnes.cz/biatlon-stihaci-zavod-chanty-mansijsk-gabriela-soukalova-pmz-/biatlon.aspx?c=A160319_114748_biatlon_tny
https://cs.wikipedia.org/wiki/Parlamentn%C3%AD_volby_na_Slovensku_2016
https://cs.wikipedia.org/wiki/SMER_%E2%80%93_soci%C3%A1lna_demokracia
https://cs.wikipedia.org/wiki/SMER_%E2%80%93_soci%C3%A1lna_demokracia
https://cs.wikipedia.org/wiki/Teroristick%C3%BD_%C3%BAtok_v_Anka%C5%99e_(b%C5%99ezen_2016)
https://cs.wikipedia.org/wiki/Teroristick%C3%BD_%C3%BAtok_v_Anka%C5%99e_(b%C5%99ezen_2016)


Kronika obce Zašová 2016 
 

7 
 

 V kubánské Havaně vystoupila britská rocková skupina The Rolling Stones. Byl to 
ojedinělý rockový koncert pro socialistický stát pro zhruba 500 000 diváků. 

 V březnu bylo pozorovatelné úplné zatmění slunce v části Indického oceánu a Pacifiku. 

 Migrační a uprchlickou krizivýrazně z pohledu příchodů do Evropy zchladila dohoda EU 

s Tureckem.  

 

Duben 
 

 Právník Zdeněk Altner vysoudil na ČSSD 337 milionů Kč za Lidový dům. Není jasné, zda 
strana bude muset platit. Altner koncem roku zemřel. 

 Ministerstvo vnitra stoplo jediný přesidlovací program uprchlíků z Iráku do ČR - projekt 
Generace 21 - poté, co část běženců odjela do Německa. 
 

~ 

 V dubnu propukly intenzivní boje na linii mezi arménskými a ázerbájdžánskými silami 

na hranicích mezinárodně neuznané Náhorně-karabašské republiky. Zahynulo 

nejméně 190 lidí, konflikt byl nejtěžším porušením příměří z roku 1994. 

 Světové deníky zveřejnily více než 11 milionů dokumentů právní společnosti Mossack 

Fonseca, takzvané Panama Papers, které zmiňují přes 214 tisíc firem operujících 

v daňových rájích. 

 Následkem zemětřesení v Ekvádoru zemřelo minimálně 654 lidí. 

 Evropa si začala více všímat, že v Bosně verbuje své bojovníky teroristické 

hnutí Islámský stát. 

 Rakousko zasáhlo zemětřesení o síle 4,1 stupně, které mělo epicentrum poblíž Vídně. 

Otřesy pocítili i lidé na jižní Moravě a také na Vysočině. Zemětřesení takovéto síly je 

velmi vzácné. 

 
Květen 
 

 24. května zasáhlo Červenou Horu na Náchodsku tornádo, které značně poškodilo 

několik budov. 

~ 

 V Moskvě a Petrohradu proběhlo Mistrovství světa v ledním hokeji 2016.První tři 
příčky obsadila Kanada, Finsko a Rusko, Česká republika se umístila na pátém místě. 

 Řečtí archeologové oznámili nález pravděpodobné hrobky starořeckého 
filosofa Aristotela. 

 Ukrajinská pilotka Nadija Savčenková se dostala z ruského vězení výměnou za dva 

ruské vojáky odsouzené na Ukrajině. Ruská strana o ní tvrdila, že nelegálně překročila 

hranice do Ruska poté, co zavraždila dva ruské novináře. Pilotka, která pohrdání 

vězniteli dávala najevo i v zajetí, tvrdí, že byla do Ruska odvlečena proruskými 

povstalci. Vinu na smrti novinářů popřela. 

https://cs.wikipedia.org/wiki/Kuba
https://cs.wikipedia.org/wiki/Havana
https://cs.wikipedia.org/wiki/Spojen%C3%A9_kr%C3%A1lovstv%C3%AD
https://cs.wikipedia.org/wiki/Rock
https://cs.wikipedia.org/wiki/The_Rolling_Stones
https://cs.wikipedia.org/wiki/Socialismus
http://zpravy.idnes.cz/eu-summit-migrace-brusel-turecko-d4l-/zahranicni.aspx?c=A160318_061718_zahranicni_aha
http://zpravy.idnes.cz/eu-summit-migrace-brusel-turecko-d4l-/zahranicni.aspx?c=A160318_061718_zahranicni_aha
http://wiki.idnes.cz/zdenek-altner-0d2-/osobnosti-cr.aspx?klic=460281
http://zpravy.idnes.cz/soudy-priznaly-altnerovi-18-5-milionu-za-lidovy-dum-fw0-/krimi.aspx?c=A160331_164836_krimi_cen
http://zpravy.idnes.cz/chovanec-zastavil-projekt-generace-21-dvy-/domaci.aspx?c=A160401_154722_domaci_san
http://zpravy.idnes.cz/chovanec-zastavil-projekt-generace-21-dvy-/domaci.aspx?c=A160401_154722_domaci_san
https://cs.wikipedia.org/wiki/Mossack_Fonseca
https://cs.wikipedia.org/wiki/Mossack_Fonseca
https://cs.wikipedia.org/wiki/Panamsk%C3%A9_dokumenty
https://cs.wikipedia.org/wiki/Da%C5%88ov%C3%BD_r%C3%A1j
https://cs.wikipedia.org/wiki/Ekv%C3%A1dor
http://zpravy.idnes.cz/bosna-zakladna-dzihadu-v-evrope-d34-/zahranicni.aspx?c=A160411_141114_zahranicni_mlb
https://cs.wikipedia.org/wiki/Moskva
https://cs.wikipedia.org/wiki/Petrohrad
https://cs.wikipedia.org/wiki/Mistrovstv%C3%AD_sv%C4%9Bta_v_ledn%C3%ADm_hokeji_2016
https://cs.wikipedia.org/wiki/%C5%98ecko
https://cs.wikipedia.org/wiki/Antick%C3%A1_%C5%99eck%C3%A1_filosofie
https://cs.wikipedia.org/wiki/Antick%C3%A1_%C5%99eck%C3%A1_filosofie
https://cs.wikipedia.org/wiki/Aristotel%C3%A9s
http://wiki.idnes.cz/nadija-savcenkova-0m3-/osobnosti-svet.aspx?klic=461307
http://zpravy.idnes.cz/savcenkova-vezeni-rusko-ukrajina-porosenko-fmj-/zahranicni.aspx?c=A160525_105344_zahranicni_bur


Kronika obce Zašová 2016 
 

8 
 

 Londýn má prvního muslimského starostu v historii. Stal se jím Sadiq Khan, právník 

a syn pákistánských imigrantů. 

 Ve volbě prezidenta v Rakousku těsně prohrál odpůrce imigrace Norbert Hofer. 

Následně ale soud rozhodl, že se volby budou opakovat. 

 V boji proti hnutí Islámský stát padl v Iráku kurdský generál s českým pasem, který 

studoval v Olomouci. 

 Letoun egyptské společnosti EgyptAir na trase z Paříže do Káhiry se zřítil 

do Středozemního moře. Nikdo z 66 lidí na palubě nepřežil. Vyšetřovatelé našli 

na pozůstatcích stopy výbušniny. 

Červen  
 

 Na protest proti reformám v policii rezignoval dlouholetý šéf Útvaru pro odhalování 
organizovaného zločinu Robert Šlachta. 

 Astrofyzik a popularizátor astronomie Jiří Grygar odmítl převzít vyznamenání od 
prezidenta Miloše Zemana. 

 Ústavní soud zrušil ustanovení zákona o registrovaném partnerství, které jedincům 
žijícím ve stejnopohlavním páru zapovídalo právo adoptovat dítě. 

 

~ 

 Ve Švýcarsku byl otevřen 57 km dlouhý Gotthardský úpatní tunel, nejdelší železniční 
tunel na světě. 

 Peruánským prezidentem byl zvolen Pedro Pablo Kuczynski. 

 Ve Francii bylo zahájeno Mistrovství Evropy ve fotbale 2016.  

 Kolem 50 lidí bylo zabito a 53 zraněno při teroristickém útoku na gay klub 
ve floridském městě Orlando. 

 Bývalý egyptský prezident Muhammad Mursí byl odsouzen k doživotnímu odnětí 
svobody za špionáž pro Katar. 

 Kolumbijská vláda a povstalci z Revolučních ozbrojených sil Kolumbie podepsali 
dohodu o trvalém příměří ukončující občanskou válku trvající od roku 1964. 

 Nejméně 78 lidí bylo zabito, poté, co Ťiang-su zasáhlo tornádo provázené přívalovými 
dešti a krupobitím. 

 Britské referendum o odchodu Spojeného království z Evropské unie podpořilo 51,9% 
hlasujících. Britský premiér David Cameron oznámil záměr rezignovat. Británie 
vystupuje z EU.  

 Islandským prezidentem byl zvolen Guðni Thorlacius Jóhannesson. 

 Po devíti letech výstavby byl otevřen rozšířený Panamský průplav. 

 Ve španělských parlamentních volbách zvítězila Lidová strana se ziskem 33 % hlasů. 

 Irácká armáda po dvou letech dobyla Fallúdžu a město navštívil premiér Hajdar Abádí. 

 Nejméně 41 lidí bylo zabito a asi 239 zraněno při sebevražedných 
útocích na Atatürkovo letiště v Istanbulu. 

 Mexický stát Oaxaca zasáhlo zemětřesení o síle 5,4 stupňů Richterovy stupnice. 

http://zpravy.idnes.cz/velka-britanie-labouriste-volby-da7-/zahranicni.aspx?c=A160506_063142_zahranicni_kha
http://zpravy.idnes.cz/rakousko-volby-ustavni-soud-norbert-hofer-van-der-bellen-pzi-/zahranicni.aspx?c=A160701_104024_zahranicni_aha
http://wiki.idnes.cz/norbert-hofer-0d4-/osobnosti-svet.aspx?klic=461328
http://zpravy.idnes.cz/v-iraku-padl-kurdsky-general-s-ceskym-pasem-fkf-/zahranicni.aspx?c=A160530_151536_zahranicni_jw
http://zpravy.idnes.cz/zmizeni-letadlo-kahira-pariz-egyptair-ms804-fjx-/zahranicni.aspx?c=A160519_055612_zahranicni_jj
http://zpravy.idnes.cz/zmizeni-letadlo-kahira-pariz-egyptair-ms804-fjx-/zahranicni.aspx?c=A160519_055612_zahranicni_jj
http://zpravy.idnes.cz/letadlo-egyptair-ms804-vybusnina-dns-/zahranicni.aspx?c=A161215_151257_zahranicni_san
http://zpravy.idnes.cz/letadlo-egyptair-ms804-vybusnina-dns-/zahranicni.aspx?c=A161215_151257_zahranicni_san
http://zpravy.idnes.cz/slachta-rezignoval-na-prezidiu-to-vyridili-za-patnact-minut-pl9-/domaci.aspx?c=A160610_073831_domaci_pas
http://wiki.idnes.cz/robert-slachta-01p-/osobnosti-cr.aspx?klic=460173
http://wiki.idnes.cz/jiri-grygar-cxl-/vedci.aspx?klic=458027
http://zpravy.idnes.cz/grygar-odmitl-moznost-ziskat-vyznamenani-od-prezidenta-zemana-ps3-/domaci.aspx?c=A160602_120042_domaci_kop
https://cs.wikipedia.org/wiki/%C3%9Astavn%C3%AD_soud_%C4%8Cesk%C3%A9_republiky
https://cs.wikipedia.org/wiki/Registrovan%C3%A9_partnerstv%C3%AD_v_%C4%8Cesku
https://cs.wikipedia.org/wiki/Homoparentalita#Osvojen%C3%AD
https://cs.wikipedia.org/wiki/%C5%A0v%C3%BDcarsko
https://cs.wikipedia.org/wiki/Gotthardsk%C3%BD_%C3%BApatn%C3%AD_tunel
https://cs.wikipedia.org/wiki/Peru
https://cs.wikipedia.org/wiki/Pedro_Pablo_Kuczynski
https://cs.wikipedia.org/wiki/Mistrovstv%C3%AD_Evropy_ve_fotbale_2016
https://cs.wikipedia.org/wiki/Masakr_v_Orlandu_2016
https://cs.wikipedia.org/wiki/Gay
https://cs.wikipedia.org/wiki/Florida
https://cs.wikipedia.org/wiki/Orlando
https://cs.wikipedia.org/wiki/Egypt
https://cs.wikipedia.org/wiki/Muhammad_Murs%C3%AD
https://cs.wikipedia.org/wiki/Do%C5%BEivot%C3%AD
https://cs.wikipedia.org/wiki/Do%C5%BEivot%C3%AD
https://cs.wikipedia.org/wiki/%C5%A0pion%C3%A1%C5%BE
https://cs.wikipedia.org/wiki/Katar
https://cs.wikipedia.org/wiki/Kolumbie
https://cs.wikipedia.org/wiki/Revolu%C4%8Dn%C3%AD_ozbrojen%C3%A9_s%C3%ADly_Kolumbie
https://cs.wikipedia.org/wiki/Ob%C4%8Dansk%C3%A1_v%C3%A1lka_v_Kolumbii
https://cs.wikipedia.org/wiki/1964
https://cs.wikipedia.org/wiki/%C5%A4iang-su
https://cs.wikipedia.org/wiki/Torn%C3%A1do
https://cs.wikipedia.org/wiki/P%C5%99%C3%ADvalov%C3%BD_d%C3%A9%C5%A1%C5%A5
https://cs.wikipedia.org/wiki/P%C5%99%C3%ADvalov%C3%BD_d%C3%A9%C5%A1%C5%A5
https://cs.wikipedia.org/wiki/Kroupy_(meteorologie)
https://cs.wikipedia.org/wiki/Referendum_o_%C4%8Dlenstv%C3%AD_Spojen%C3%A9ho_kr%C3%A1lovstv%C3%AD_v_Evropsk%C3%A9_unii_2016
https://cs.wikipedia.org/wiki/Spojen%C3%A9_kr%C3%A1lovstv%C3%AD
https://cs.wikipedia.org/wiki/Evropsk%C3%A1_unie
https://cs.wikipedia.org/wiki/David_Cameron
https://cs.wikipedia.org/wiki/Island
https://cs.wikipedia.org/wiki/Gu%C3%B0ni_Thorlacius_J%C3%B3hannesson
https://cs.wikipedia.org/wiki/Panamsk%C3%BD_pr%C5%AFplav
https://cs.wikipedia.org/wiki/%C5%A0pan%C4%9Blsko
https://cs.wikipedia.org/wiki/Lidov%C3%A1_strana_(%C5%A0pan%C4%9Blsko)
https://cs.wikipedia.org/wiki/Ir%C3%A1k
https://cs.wikipedia.org/wiki/Fall%C3%BAd%C5%BEa
https://cs.wikipedia.org/wiki/Hajdar_Ab%C3%A1d%C3%AD
https://cs.wikipedia.org/wiki/Teroristick%C3%BD_%C3%BAtok_na_Atat%C3%BCrkov%C4%9B_leti%C5%A1ti
https://cs.wikipedia.org/wiki/Teroristick%C3%BD_%C3%BAtok_na_Atat%C3%BCrkov%C4%9B_leti%C5%A1ti
https://cs.wikipedia.org/wiki/Atat%C3%BCrkovo_leti%C5%A1t%C4%9B
https://cs.wikipedia.org/wiki/Istanbul
https://cs.wikipedia.org/wiki/Mexiko
https://cs.wikipedia.org/wiki/Oaxaca


Kronika obce Zašová 2016 
 

9 
 

 Tváří měsíce je Nigel Farage, lídr britské protiunijní strany UKIP. Podařilo se mu přimět 
Brity, aby ve svém celku hlasovali pro odchod Spojeného království z Evropské unie. 
Nést politickou odpovědnost za vyvedení země z Unie nicméně odmítl a sám po 
referendu rezignoval. Premiérkou země se stala Theresa Mayová, ministrem zahraničí 
další zastánce brexitu Boris Johnson. 

 Německo, země stojící v čele EU i bloku vstřícného k uprchlíkům, hodlá přestat 
s tolerancí polygamie a manželství nezletilých u migrantů. 

 Rakušanům se podařilo najít zlaté mince českých Keltů. Je to jeden z nejvzácnějších 
dokladů zavádění peněz z předřímské éry. 

 
Červenec 
 

 Emil Boček, poslední v ČR žijící stíhací pilot RAF z doby druhé světové války, znovu usedl 
do kokpitu legendární stíhačky Spitfire a letěl s ní. 
 

~ 

 

 Slovensko se ujalo předsednictví EU. 

 Rakouský ústavní soud zrušil výsledek druhého kola prezidentských voleb, které se tak 
budou opakovat. 

 Neméně 250 lidí bylo zabito při sebevražedném útoku Islámského 
státu v iráckém hlavním městě Bagdádu. 

 Proběhl 27. summit NATO ve Varšavě. 

 Pět amerických policistů bylo zastřeleno během demonstrace hnutí Black Lives 
Matter v texaské metropoli Dallasu. 

 Při teroristickém útoku v Nice zahynulo 84 lidí a přes 100 dalších bylo zraněno během 
oslav Dne pádu Bastily. 

 Část tureckých ozbrojených sil se pokusila provést vojenský převrat, při němž bylo 
zabito nejméně 160 lidí. 

 V obchodním domě v bavorském Mnichově došlo k útoku šíleného střelce. Nejméně 
devět lidí bylo zastřeleno. 

 Nejméně 80 lidí bylo zabito pří útoku Islámského státu na demonstraci 
příslušníků ší'itské menšiny Hazárů v afghánském hlavním městě Kábulu. 

 Dva útočníci podporující Islámský stát zabili kněze a těžce zranili další rukojmí při 
přepadení kostela Saint-Étienne-du-Rouvray v severní Francii. 

 Proběhly Světové dny mládeže 2016 v polském Krakově. 

 Část turecké armády se pokusila o sekulární převrat proti prezidentovi Recepu 
Erdoganovi. Mluvilo se o Erdoganem připravené provokaci, ale pravděpodobnější je, 
že zúčastněným vojákům „docházel čas“ kvůli stahující se bezpečnostní smyčce. 
Přestože podle všeho měli vzbouřenečtí stíhači jednu chvíli na mušce 
Erdoganovoletadlo, nevypálili. Prezident situaci ustál a pomocí rozsáhlých čistek 
upevnil svůj vliv. 

 Teror v Nice. Útočník tuniského původu, který nefiguroval v databázích bezpečnostních 
složek, najel nákladním vozidlem do davu a zabil 86 lidí. Roli v jeho relativně rychlé 
radikalizaci dle všeho hráli radikální islamisté. 

 U italského města Bari se srazily vlaky a více než 20 lidí přišlo o život. 
 

http://wiki.idnes.cz/nigel-farage-cyi-/osobnosti-svet.aspx?klic=461289
http://zpravy.idnes.cz/brexit-vysledky-referenda-o-odchodu-z-eu-britanie-unie-ppy-/zahranicni.aspx?c=A160623_220609_zahranicni_jw
http://zpravy.idnes.cz/farage-skoncil-v-cele-ukip-09g-/zahranicni.aspx?c=A160704_112448_zahranicni_mlb
http://zpravy.idnes.cz/farage-skoncil-v-cele-ukip-09g-/zahranicni.aspx?c=A160704_112448_zahranicni_mlb
http://zpravy.idnes.cz/nemecko-polygamie-snatky-heiko-maas-db3-/zahranicni.aspx?c=A160614_115651_zahranicni_aha
http://zpravy.idnes.cz/nemecko-polygamie-snatky-heiko-maas-db3-/zahranicni.aspx?c=A160614_115651_zahranicni_aha
http://zpravy.idnes.cz/rakousko-bojove-mince-poklad-zlato-dug-/zahranicni.aspx?c=A160608_205503_zahranicni_aha
http://wiki.idnes.cz/emil-bocek-cvr-/osobnosti-cr.aspx?klic=460743
http://zpravy.idnes.cz/reportaz-z-biggin-hillu-spitfire-bocek-raf-fjm-/zahranicni.aspx?c=A160720_215832_zahranicni_jw
http://zpravy.idnes.cz/reportaz-z-biggin-hillu-spitfire-bocek-raf-fjm-/zahranicni.aspx?c=A160720_215832_zahranicni_jw
https://cs.wikipedia.org/wiki/Slovensko
https://cs.wikipedia.org/wiki/Rada_Evropsk%C3%A9_unie
https://cs.wikipedia.org/wiki/Prezidentsk%C3%A9_volby_v_Rakousku_2016
https://cs.wikipedia.org/wiki/Isl%C3%A1msk%C3%BD_st%C3%A1t
https://cs.wikipedia.org/wiki/Isl%C3%A1msk%C3%BD_st%C3%A1t
https://cs.wikipedia.org/wiki/Ir%C3%A1k
https://cs.wikipedia.org/wiki/Bagd%C3%A1d
https://cs.wikipedia.org/wiki/Severoatlantick%C3%A1_aliance
https://cs.wikipedia.org/wiki/Var%C5%A1ava
https://cs.wikipedia.org/wiki/Policie_ve_Spojen%C3%BDch_st%C3%A1tech_americk%C3%BDch
https://cs.wikipedia.org/wiki/Black_Lives_Matter
https://cs.wikipedia.org/wiki/Black_Lives_Matter
https://cs.wikipedia.org/wiki/Texas
https://cs.wikipedia.org/wiki/Dallas
https://cs.wikipedia.org/wiki/Teroristick%C3%BD_%C3%BAtok_v_Nice_2016
https://cs.wikipedia.org/wiki/Dobyt%C3%AD_Bastily
https://cs.wikipedia.org/wiki/Ozbrojen%C3%A9_s%C3%ADly_Turecka
https://cs.wikipedia.org/wiki/Pokus_o_vojensk%C3%BD_p%C5%99evrat_v_Turecku_2016
https://cs.wikipedia.org/wiki/Bavorsko
https://cs.wikipedia.org/wiki/Mnichov
https://cs.wikipedia.org/wiki/St%C5%99elba_v_Mnichov%C4%9B_22._%C4%8Dervence_2016
https://cs.wikipedia.org/wiki/Isl%C3%A1msk%C3%BD_st%C3%A1t
https://cs.wikipedia.org/wiki/%C5%A0%C3%AD%27itsk%C3%BD_isl%C3%A1m
https://cs.wikipedia.org/wiki/Haz%C3%A1rov%C3%A9
https://cs.wikipedia.org/wiki/Afgh%C3%A1nist%C3%A1n
https://cs.wikipedia.org/wiki/K%C3%A1bul
https://cs.wikipedia.org/wiki/Isl%C3%A1msk%C3%BD_st%C3%A1t
https://cs.wikipedia.org/wiki/Saint-%C3%89tienne-du-Rouvray
https://cs.wikipedia.org/wiki/Francie
https://cs.wikipedia.org/wiki/Sv%C4%9Btov%C3%A9_dny_ml%C3%A1de%C5%BEe_2016
https://cs.wikipedia.org/wiki/Krakov
http://zpravy.idnes.cz/vojensky-prevrat-v-turecku-ankara-istanbul-erdogan-armada-pnu-/zahranicni.aspx?c=A160715_215540_zahranicni_kha
http://wiki.idnes.cz/recep-erdogan-00r-/osobnosti-svet.aspx?klic=461156
http://wiki.idnes.cz/recep-erdogan-00r-/osobnosti-svet.aspx?klic=461156
https://www.theguardian.com/world/2016/jul/18/military-coup-was-well-planned-and-very-nearly-succeeded-say-turkish-officials
http://zpravy.idnes.cz/nakladni-auto-najelo-do-davu-v-nice-jsou-hlaseni-zraneni-pjk-/zahranicni.aspx?c=A160714_234147_zahranicni_jav


Kronika obce Zašová 2016 
 

10 
 

Srpen 

 Novým ředitelem české Bezpečnostní informační služby se stal Michal Koudelka. 
Vystřídal tak Jiřího Langa, který v čele BIS stál 13 let. 

 Vyšel najevo příběh Češky, která čekala měsíc na záchranu v novozélandských horách. 

Její partner zemřel po pádu ve skalách, ona našla za špatného počasí útočiště v horské 

chatě. 

 Smutek přinesla smrt Věry Čáslavské, skvělé gymnastky i signatářky manifestu 2000 

slov po srpnu 1968. Podpis neodvolala ani po výsleších a nátlaku ze strany 

komunistického režimu. 

 

~ 

 Byly zahájeny Letní olympijské hry 2016 v brazilském Rio de Janeiro. V pořadí národů 
zvítězily Spojené státy americké a na dalších příčkách se umístila Velká Británie a Čína. 
Česká republika se umístila na 43. místě se ziskem jedné zlaté (Lukáš Krpálek), dvou 
stříbrných a sedmi bronzových medailí. Nad Bosporskou úžinou byl také otevřen 
nejdelší visutý most světa. 

 V anglickém hrabství Bedfordshire poprvé vzlétla hybridní vzducholoď Airlander 10. 
Letoun s kombinací prvků vzducholodě plněné heliem a letadla je dlouhý 92 metrů 
a široký 43,5 metru a je tak největším vzdušným strojem na světě, unese přitom pouze 
deset tun nákladu. 

 Byl otevřen pro veřejnost „nejdelší a nejvyšší skleněný most na světě“ 
v čínské provincii Chu-nan, prefektura Čang-ťia-ťie v národním parku Wu-ling-jüan, 
který je přibližně 430 metrů dlouhý a je složen z 99 obdélníků z třívrstvého skla ve výšce 
300 metrů nad zemí. 

 Při zemětřesení osíle6,2 momentové škály zahynulo ve středoitalské Umbrii nejméně 
38 lidí a bylo poničeno několik měst. 

 Mezi kolumbijskou vládou a povstaleckou skupinou FARC začalo po 52 letech platit 
trvalé příměří. 

 Francouzské město Cannes v kontroverzním rozhodnutí zakázalo takzvané burkiny, 

koupací oděv muslimských žen. 

 Na konci srpna byly objeveny v Grónsku nejstarší známé fosílie živých organismů staré 

3,7 miliardy let. 

 

 

 

 

 

Září 
 
 Hranická propast na Přerovsku se oficiálně stala nejhlubší zatopenou propastí světa. 

Nový naměřený rekord činí 404 metrů a není konečný. 

https://cs.wikipedia.org/wiki/Bezpe%C4%8Dnostn%C3%AD_informa%C4%8Dn%C3%AD_slu%C5%BEba
https://cs.wikipedia.org/wiki/Michal_Koudelka
https://cs.wikipedia.org/wiki/Ji%C5%99%C3%AD_Lang
http://zpravy.idnes.cz/ceska-cekala-mesic-na-zachranu-v-horach-na-novem-zelande-manzel-zemrel-12p-/zahranicni.aspx?c=A160825_062059_zahranicni_pas
http://sport.idnes.cz/vera-caslavska-zemrela-07d-/sporty.aspx?c=A160831_075043_sporty_mt2
http://wiki.idnes.cz/vera-caslavska-0ph-/sportovci.aspx?klic=459064
https://cs.wikipedia.org/wiki/Letn%C3%AD_olympijsk%C3%A9_hry_2016
https://cs.wikipedia.org/wiki/Rio_de_Janeiro
https://cs.wikipedia.org/wiki/Anglie
https://cs.wikipedia.org/wiki/Bedfordshire
https://cs.wikipedia.org/wiki/Vzducholo%C4%8F
https://cs.wikipedia.org/wiki/Airlander_10
https://cs.wikipedia.org/wiki/Helium
https://cs.wikipedia.org/wiki/%C4%8C%C3%ADna
https://cs.wikipedia.org/wiki/Chu-nan
https://cs.wikipedia.org/wiki/%C4%8Cang-%C5%A5ia-%C5%A5ie
https://cs.wikipedia.org/wiki/Wu-ling-j%C3%BCan
https://cs.wikipedia.org/wiki/Zem%C4%9Bt%C5%99esen%C3%AD_ve_st%C5%99edn%C3%AD_It%C3%A1lii_2016
https://cs.wikipedia.org/wiki/Momentov%C3%A1_%C5%A1k%C3%A1la
https://cs.wikipedia.org/wiki/Umbrie
https://cs.wikipedia.org/wiki/Kolumbie
https://cs.wikipedia.org/wiki/Revolu%C4%8Dn%C3%AD_ozbrojen%C3%A9_s%C3%ADly_Kolumbie
https://cs.wikipedia.org/wiki/Ob%C4%8Dansk%C3%A1_v%C3%A1lka_v_Kolumbii
https://cs.wikipedia.org/wiki/Ob%C4%8Dansk%C3%A1_v%C3%A1lka_v_Kolumbii
http://zpravy.idnes.cz/cannes-burkini-muslimske-plavky-zakaz-dh7-/zahranicni.aspx?c=A160812_112230_zahranicni_aha
http://olomouc.idnes.cz/hranicka-propast-nejhlubsi-sladkovodni-jeskyne-na-svete-hloubka-404-metru-1qz-/olomouc-zpravy.aspx?c=A160930_092036_olomouc-zpravy_stk


Kronika obce Zašová 2016 
 

11 
 

 Lobbista Marek Dalík nastoupil do vězení, aby si odpykal čtyřletý trest za kauzu 
související s nákupem obrněnců Pandur. 

 Premiéru si odbyl nový vůz z dílny Škody Auto, model nazvaný Kodiaq. Sedmimístné 
SUV zaujme místo na vrcholu české značky vedle superbu. 
 

~ 

 Papež František svatořečil misijní pracovnici Matku Terezu z Kalkaty. 

 Konal se 11. summit G20 v čínském Chang-čou. 

 Severní Korea provedla svůj pátý a dosud největší jaderný útok, který byl provázený 
otřesy o síle 5,3 stupně Richterovy škály. Další zemětřesení bylo v Tanzanii, kde 
zemřelo 17 obyvatel, zemětřesení o síle 5,3 stupně zasáhlo makedonskou metropoli 
Skopje. 

 Velké povodně zasáhly Severní Koreu. 

 Novým prezidentem UEFA byl se 42 hlasy 
zvolenv Athénách slovinský právník a předseda Fotbalového 
klubu Slovinska Aleksander Čeferin. 

 V ruských parlamentních volbách s 47 % účastí podle oficiálních výsledků zvítězila 
a posílila vládní strana Jednotné Rusko. Podle pozorovatelů OBSE volby nebyly 
skutečně svobodné. 

 Ve volbách do Poslanecké sněmovny Berlína, zvítězila velká koalice kancléřky 
Merkelové, jejíž strany SPD a CDU však ztratily v berlínské sněmovně většinu. Nově 
získala křesla AfD a vrátili se svobodní, naopak vypadli piráti. 

 Rozvádí se jeden z nejslavnějších a nejsledovanějších párů Hollywoodu, Angelina 
Jolie a Brad Pitt.  

 „Kurdská Angelina Jolie“ se přezdívalo i bojovnici Asii Ramadan Antarové. Dívka padla 
se zbraní v ruce v boji s Islámským státem. 

 Finální verdikt vyšetřovatelů v případu boeingu sestřeleného nad Ukrajinou: Viníkem 
je raketový systém Buk dovezený z Ruska. 

 Nejstarší známý biblický text z 3. nebo 4. století byl přečten za pomoci počítačové 
tomografie. 

 V Číně byl uveden do provozu největší radioteleskop FAST s průměrem 500 metrů. 

 

 
Říjen 
 
 Ve třetině senátních obvodů (s čísly o jedno větší než násobky tří) se konaly volby do 

Senátu Parlamentu České republiky a současně v celé republice kromě Prahy volby do 
zastupitelstev krajů. Krajské volby v České republice vyhrálo s převahou hnutí ANO. 

 Do Prahy přijel tibetský duchovní vůdce 14. dalajláma Jeho Svatost Tändzin Gjamccho, 
který se zde zúčastnil 20. ročníku konference Forum 2000. 

 Neočekávaným středobodem zájmu se stal exulant Jiří Brady, který přiletěl z Kanady 
a měl zde podle svých slov obdržet Řád T. G. Masaryka. Brady uvedl, že mu to řekl 
hradní protokolář Jindřich Forejt. Řád nedostal - údajně proto, že se ministr Daniel 
Herman, Bradyho strýc, sešel proti vůli prezidenta Zemana s tibetským duchovním 
vůdcem dalajlámou, kterého Čína pokládá za nepřítele.  

http://wiki.idnes.cz/marek-dalik-c8q-/osobnosti-cr.aspx?klic=460094
http://zpravy.idnes.cz/dalik-nastup-do-vezeni-0bc-/domaci.aspx?c=A160901_091918_domaci_neh
http://auto.idnes.cz/skoda-kodiaq-premiera-0t7-/automoto.aspx?c=A160901_120825_automoto_ven
https://cs.wikipedia.org/wiki/Franti%C5%A1ek_(pape%C5%BE)
https://cs.wikipedia.org/wiki/Kanonizace
https://cs.wikipedia.org/wiki/Matka_Tereza
https://cs.wikipedia.org/wiki/Kalkata
https://cs.wikipedia.org/wiki/G20
https://cs.wikipedia.org/wiki/Chang-%C4%8Dou
https://cs.wikipedia.org/wiki/UEFA
https://cs.wikipedia.org/wiki/Ath%C3%A9ny
https://cs.wikipedia.org/wiki/Slovinsko
https://cs.wikipedia.org/wiki/Pr%C3%A1vn%C3%ADk
https://cs.wikipedia.org/wiki/P%C5%99edseda
https://cs.wikipedia.org/wiki/Slovinsko
https://cs.wikipedia.org/wiki/Aleksander_%C4%8Ceferin
https://cs.wikipedia.org/wiki/Rusk%C3%A9_parlamentn%C3%AD_volby_2016
https://cs.wikipedia.org/wiki/Jednotn%C3%A9_Rusko
https://cs.wikipedia.org/wiki/Organizace_pro_bezpe%C4%8Dnost_a_spolupr%C3%A1ci_v_Evrop%C4%9B
https://cs.wikipedia.org/wiki/Volby_do_Poslaneck%C3%A9_sn%C4%9Bmovny_Berl%C3%ADna_2016
https://cs.wikipedia.org/wiki/Angela_Merkelov%C3%A1
https://cs.wikipedia.org/wiki/Angela_Merkelov%C3%A1
https://cs.wikipedia.org/wiki/Soci%C3%A1ln%C4%9Bdemokratick%C3%A1_strana_N%C4%9Bmecka
https://cs.wikipedia.org/wiki/K%C5%99es%C5%A5anskodemokratick%C3%A1_unie
https://cs.wikipedia.org/wiki/Alternativa_pro_N%C4%9Bmecko
https://cs.wikipedia.org/wiki/Svobodn%C3%A1_demokratick%C3%A1_strana
https://cs.wikipedia.org/wiki/Pir%C3%A1tsk%C3%A1_strana_N%C4%9Bmecka
http://kultura.zpravy.idnes.cz/angelina-a-brad-rozvod-0uh-/filmvideo.aspx?c=A160920_165402_filmvideo_spm
http://wiki.idnes.cz/angelina-jolie-0pz-/umelci.aspx?klic=457038
http://wiki.idnes.cz/angelina-jolie-0pz-/umelci.aspx?klic=457038
http://wiki.idnes.cz/brad-pitt-cbz-/umelci.aspx?klic=457039
http://zpravy.idnes.cz/kurdska-bojovnice-antarova-zabita-d5i-/zahranicni.aspx?c=A160909_173017_zahranicni_ane
http://zpravy.idnes.cz/kurdska-bojovnice-antarova-zabita-d5i-/zahranicni.aspx?c=A160909_173017_zahranicni_ane
http://zpravy.idnes.cz/mh17-vysetrovani-buk-rusko-dco-/zahranicni.aspx?c=A160928_131111_zahranicni_mlb
http://zpravy.idnes.cz/mh17-vysetrovani-buk-rusko-dco-/zahranicni.aspx?c=A160928_131111_zahranicni_mlb
https://cs.wikipedia.org/wiki/Sen%C3%A1tn%C3%AD_obvod
https://cs.wikipedia.org/wiki/Volby_do_Sen%C3%A1tu_Parlamentu_%C4%8Cesk%C3%A9_republiky_2016
https://cs.wikipedia.org/wiki/Volby_do_Sen%C3%A1tu_Parlamentu_%C4%8Cesk%C3%A9_republiky_2016
https://cs.wikipedia.org/wiki/Volby_do_zastupitelstev_kraj%C5%AF_v_%C4%8Cesku_2016
https://cs.wikipedia.org/wiki/Volby_do_zastupitelstev_kraj%C5%AF_v_%C4%8Cesku_2016
http://zpravy.idnes.cz/krajske-a-senatni-volby-2016-vysledky-ano-cssd-kdu-top-fhw-/domaci.aspx?c=A161008_125627_domaci_jav
https://cs.wikipedia.org/wiki/Praha
https://cs.wikipedia.org/wiki/Tibet
https://cs.wikipedia.org/wiki/Dalajl%C3%A1ma
https://cs.wikipedia.org/wiki/T%C3%A4ndzin_Gjamccho
https://cs.wikipedia.org/wiki/Forum_2000
http://wiki.idnes.cz/jiri-brady-csg-/osobnosti-cr.aspx?klic=460852


Kronika obce Zašová 2016 
 

12 
 

 Slovák Peter Sagan jako šestý člověk v historii obhájil titul mistra světa v silniční 
cyklistice. 

 ~ 

 Počet obětí hurikánu Mattew na haitském poloostrově Tiburon přesáhl 1000, zatímco 
slábnoucí bouře zasáhla pobřežní oblasti Jižní Karolíny. 

 Další série zemětřesení o síle dosahující 5,9 stupně zasáhla střední Itálii. 

 Společnost Samsung zastavila výrobu a prodej mobilních telefonů Galaxy Note 7 kvůli 
problémům s přehříváním a výbuchy baterie. Majitelé nebezpečných přístrojů byli 
vyzváni k jejich okamžitému vypnutí. 

 Michel Aoun byl po dvouletém bezvládí zvolen libanonským prezidentem. 

 Komise pro zachování živých mořských zdrojů Antarktidy prohlásila Rossovo moře 

u Antarktidy za mořskou přírodní rezervaci. 

 
Listopad 

 České reprezentantky ve složení Petra Kvitová, Karolína Plíšková, Barbora 
Strýcová a Lucie Hradecká zvítězily ve štrasburském finále Fed Cupu nad Francií 3:2. 

~ 

 Francie po třech letech ukončila vojenskou misi ve Středoafrické republice. 

 Koncertní sál Bataclan v Paříži byl otevřen koncertem britského hudebníka Stinga rok 
po masakru účastníků koncertu skupiny Eagles of Death Metal. 

 Novým moldavským prezidentem byl přímo zvolen prorusky 
orientovaný socialista Igor Dodon. 

 Oblast Fukušimy zasáhlo zemětřesení 7,3 stupně a očekává se až třímetrová 
vlna tsunami. Úřady vyzvaly obyvatele pobřeží k evakuaci, havarovaná jaderná 
elektrárna Fukušima-Daiči nezaznamenala žádné známky zemětřesení. 

 Nový Zéland zasáhlo zemětřesení o síle 7,8 stupňů Richterovy stupnice, bylo provázené 
vlnou tsunami. 

 Kolumbijská vláda a povstalci z hnutí FARC podepsali v kolumbijském hlavním 
městě Bogotě druhou mírovou dohodu. 

 Brazilské letadlo s 81 cestujícími, včetně brazilského fotbalového týmu, na palubě 
se zřítilo poblíž kolumbijského města Medellín. 

 Spojené státy americké zvolily nového prezidenta - kandidát republikánů Donald 
Trump porazil demokratku Hillary Clintonovou. Tu sice volilo více Američanů, ale v USA 
se hraje na volitele za jednotlivé státy. Průzkumy mínění dávaly Trumpovi poměrně 
malou šanci zvítězit, ale stalo se.  

 Nad zničený reaktor černobylské jaderné elektrárny byl nasunut nový sarkofág - 

pohyblivá kovová konstrukce.  

 

Prosinec 

 

http://wiki.idnes.cz/peter-sagan-cxp-/sportovci.aspx?klic=459323
http://sport.idnes.cz/ms-cyklistu-ch3-/cyklistika.aspx?c=A161016_153527_cyklistika_tm2
https://cs.wikipedia.org/wiki/Hurik%C3%A1n_Matthew
https://cs.wikipedia.org/wiki/Haiti
https://cs.wikipedia.org/wiki/Tiburonsk%C3%BD_poloostrov
https://cs.wikipedia.org/wiki/Ji%C5%BEn%C3%AD_Karol%C3%ADna
https://cs.wikipedia.org/wiki/Samsung
https://cs.wikipedia.org/wiki/Samsung_Galaxy_Note_7
https://cs.wikipedia.org/wiki/Elektrick%C3%A1_baterie
https://cs.wikipedia.org/wiki/Michel_Aoun
https://cs.wikipedia.org/wiki/Seznam_prezident%C5%AF_Libanonu
https://cs.wikipedia.org/wiki/Fedcupov%C3%BD_t%C3%BDm_%C4%8Cesk%C3%A9_republiky
https://cs.wikipedia.org/wiki/Petra_Kvitov%C3%A1
https://cs.wikipedia.org/wiki/Karol%C3%ADna_Pl%C3%AD%C5%A1kov%C3%A1
https://cs.wikipedia.org/wiki/Barbora_Str%C3%BDcov%C3%A1
https://cs.wikipedia.org/wiki/Barbora_Str%C3%BDcov%C3%A1
https://cs.wikipedia.org/wiki/Lucie_Hradeck%C3%A1
https://cs.wikipedia.org/wiki/%C5%A0trasburk
https://cs.wikipedia.org/wiki/Fin%C3%A1le_Fed_Cupu_2016
https://cs.wikipedia.org/wiki/Fedcupov%C3%BD_t%C3%BDm_Francie
https://cs.wikipedia.org/wiki/Francie
https://cs.wikipedia.org/wiki/St%C5%99edoafrick%C3%A1_republika
https://cs.wikipedia.org/wiki/Bataclan
https://cs.wikipedia.org/wiki/Pa%C5%99%C3%AD%C5%BE
https://cs.wikipedia.org/wiki/Sting
https://cs.wikipedia.org/wiki/Teroristick%C3%A9_%C3%BAtoky_v_Pa%C5%99%C3%AD%C5%BEi_v_listopadu_2015#Masakr_v_koncertn%C3%AD_hale_Bataclan
https://cs.wikipedia.org/wiki/Eagles_of_Death_Metal
https://cs.wikipedia.org/wiki/Moldavsko
https://cs.wikipedia.org/wiki/Rusofilstv%C3%AD
https://cs.wikipedia.org/wiki/Rusofilstv%C3%AD
https://cs.wikipedia.org/wiki/Igor_Dodon
https://cs.wikipedia.org/wiki/Prefektura_Fuku%C5%A1ima
https://cs.wikipedia.org/wiki/Tsunami
https://cs.wikipedia.org/wiki/Jadern%C3%A1_elektr%C3%A1rna_Fuku%C5%A1ima_I
https://cs.wikipedia.org/wiki/Kolumbie
https://cs.wikipedia.org/wiki/Revolu%C4%8Dn%C3%AD_ozbrojen%C3%A9_s%C3%ADly_Kolumbie
https://cs.wikipedia.org/wiki/Kolumbie
https://cs.wikipedia.org/wiki/Bogot%C3%A1
https://cs.wikipedia.org/wiki/Braz%C3%ADlie
https://cs.wikipedia.org/wiki/Let_LaMia_Airlines_2933
https://cs.wikipedia.org/wiki/Kolumbie
https://cs.wikipedia.org/wiki/Medell%C3%ADn
http://zpravy.idnes.cz/scitani-hlasu-volby-usa-0sm-/zahranicni.aspx?c=A161108_230734_zahranicni_ert
http://zpravy.idnes.cz/scitani-hlasu-volby-usa-0sm-/zahranicni.aspx?c=A161108_230734_zahranicni_ert


Kronika obce Zašová 2016 
 

13 
 

 Odstartovala elektronická evidence tržeb, projekt ministra financí Andreje Babiše. 
Proti této evidenci se zvedla velká vlna odporu, některé podniky zdražily, jiné svou 
činnost raději ukončily. 

 České a slovenské loutkářství bylo zapsáno na seznam děl ústního a nehmotného 
dědictví lidstva UNESCO. 

 Poslanci také odhlasovali úplný zákaz kouření v restauracích, a to od konce května. 
 Skončil dlouholetý hradní protokolář Jindřich Forejt. Poté, co médii začala kolovat 

informace o existenci kompromitujícího videa s Forejtem a drogami, odstoupil 
z „osobních a zdravotních důvodů“. 

 Tenistka Petra Kvitová byla napadena ve svém bytě v Prostějově. Utrpěla zranění na 
levé ruce, kterou používá při hře. 

 Český hokejista Jaromír Jágr dosáhl 1888. bodu v hokejové lize NHL a dostal se tak na 
historicky druhé nejlepší místo kanadského bodování v americké hokejové lize. 

~ 

 Nejméně 13 lidí zabila exploze nálože u stadionu fotbalového klubu Beşiktaş Istanbul. 

 Při berlínských vánočních trzích najel kamion do davu lidí, zemřelo nejméně 12 osob a 
kolem 50 bylo zraněno. 

 V Ankaře byl při vernisáži výstavy útočníkem zastřelen Andrej Karlov, 
velvyslanec Ruska v Turecku. 

 V tureckém Istanbulu byl slavnostně otevřen silniční Euroasijský tunel, který spojuje 
evropský a asijský kontinent. Dvoupatrový tunel pod Bosporským průlivem je dlouhý 
14,5 km, jeho výstavba trvala necelých 5 let a náklady dosáhly výše 1,2 miliardy dolarů. 

 Občanská válka v Sýrii: Syrská armáda definitivně převzala kontrolu nad Aleppem, 
čtyřletá bitva o Aleppo skončila evakuací posledních obklíčených povstalců. 

 Po startu v Soči se do Černého moře zřítilo ruské letadlo Tu-154 s 91 lidmi na palubě, 
včetně členů pěveckého souboru Alexandrovci a devíti novinářů. Letadlo letělo 
do Sýrie. 

 Rakouským prezidentem se stal kandidát zelených Alexander Van der Bellen. Pravicový 
soupeř a kritik imigrace Norbert Hofer v hlasování opakovaném kvůli podezření, že 
mohlo docházet k manipulaci, prohrál. 

 Symbolem americko-izraelské spolupráce se stal přílet dvou supermoderních stíhaček 
F-35 do Izraele. Ten zařazuje zcela novou generaci stíhaček do výzbroje poprvé od roku 
1980. 

 Evropský systém satelitní navigace Galileo zahájil provoz. 
 Indonésii v prosinci zasáhlo zemětřesení o síle 6,5 stupně a zemřelo přes 100 obyvatel. 

Zemětřesení o síle 7,9 stupňů zasáhlo průliv mezi ostrovy Nové Irsko a Bougainville, 
nebyly hlášeny žádné oběti. 
 

Úmrtí 

 10. ledna – David Bowie, britský zpěvák (* 8. ledna 1947) 

 17. ledna –Karol Polák, slovenský sportovní komentátor (* 7. září 1934) 

 22. ledna – Miloslav Ransdorf, politik, filozof a historik (* 15. února 1953) 

 13. února – Bořek Šípek, výtvarník, architekt a designér (* 14. června 1949) 

 19. února – Umberto Eco, italský filosof a spisovatel (* 5. ledna 1932) 

http://ekonomika.idnes.cz/eet-start-restaurace-hotely-zdrazeni-dwx-/ekonomika.aspx?c=A161201_104824_ekonomika_kot
http://wiki.idnes.cz/andrej-babis-cyi-/byznys.aspx?klic=456020
http://zpravy.idnes.cz/druhy-pokus-zakazat-koureni-v-restauracich-fet-/domaci.aspx?c=A161208_210805_domaci_kop
http://zpravy.idnes.cz/forejt-na-hrade-skoncil-vzdal-se-mista-ze-zdravotnich-duvodu-prt-/domaci.aspx?c=A161206_110901_domaci_kop
http://wiki.idnes.cz/jindrich-forejt-0i9-/osobnosti-cr.aspx?klic=460057
https://cs.wikipedia.org/wiki/Petra_Kvitov%C3%A1
https://cs.wikipedia.org/wiki/Prost%C4%9Bjov
https://cs.wikipedia.org/wiki/Jarom%C3%ADr_J%C3%A1gr
https://cs.wikipedia.org/wiki/Nejproduktivn%C4%9Bj%C5%A1%C3%AD_hr%C3%A1%C4%8Di_historie_NHL
https://cs.wikipedia.org/wiki/National_Hockey_League
https://cs.wikipedia.org/wiki/Kanadsk%C3%A9_bodov%C3%A1n%C3%AD
https://cs.wikipedia.org/wiki/Vodafone_Arena
https://cs.wikipedia.org/wiki/Be%C5%9Fikta%C5%9F_JK
https://cs.wikipedia.org/wiki/Berl%C3%ADn
https://cs.wikipedia.org/wiki/%C3%9Atok_kamionem_na_v%C3%A1no%C4%8Dn%C3%ADch_trz%C3%ADch_v_Berl%C3%ADn%C4%9B
https://cs.wikipedia.org/wiki/Ankara
https://cs.wikipedia.org/wiki/Andrej_Karlov
https://cs.wikipedia.org/wiki/Rusko
https://cs.wikipedia.org/wiki/Turecko
https://cs.wikipedia.org/wiki/Turecko
https://cs.wikipedia.org/wiki/Istanbul
https://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=Euroasijsk%C3%BD_tunel&action=edit&redlink=1
https://cs.wikipedia.org/wiki/Bospor
https://cs.wikipedia.org/wiki/Ob%C4%8Dansk%C3%A1_v%C3%A1lka_v_S%C3%BDrii
https://cs.wikipedia.org/wiki/S%C3%BDrie
https://cs.wikipedia.org/wiki/Aleppo
https://cs.wikipedia.org/wiki/Bitva_o_Aleppo_(2012%E2%80%932016)
https://cs.wikipedia.org/wiki/So%C4%8Di
https://cs.wikipedia.org/wiki/%C4%8Cern%C3%A9_mo%C5%99e
https://cs.wikipedia.org/wiki/Hav%C3%A1rie_Tu-154_rusk%C3%A9ho_ministerstva_obrany_2016
https://cs.wikipedia.org/wiki/Tupolev_Tu-154
https://cs.wikipedia.org/wiki/Alexandrov%C5%AFv_soubor_p%C3%ADsn%C3%AD_a_tanc%C5%AF
https://cs.wikipedia.org/wiki/S%C3%BDrie
http://zpravy.idnes.cz/rakousko-volby-prezident-hofer-bellen-dhq-/zahranicni.aspx?c=A161202_170336_zahranicni_ane
http://wiki.idnes.cz/alexander-van-der-bellen-0w4-/osobnosti-svet.aspx?klic=461351
http://wiki.idnes.cz/norbert-hofer-0d4-/osobnosti-svet.aspx?klic=461328
http://zpravy.idnes.cz/f-35-izrael-adir-letectvo-lightning-dr6-/zahranicni.aspx?c=A161212_103820_zahranicni_jw
http://zpravy.idnes.cz/f-35-izrael-adir-letectvo-lightning-dr6-/zahranicni.aspx?c=A161212_103820_zahranicni_jw
https://cs.wikipedia.org/wiki/10._leden
https://cs.wikipedia.org/wiki/David_Bowie
https://cs.wikipedia.org/wiki/8._leden
https://cs.wikipedia.org/wiki/1947
https://cs.wikipedia.org/wiki/Karol_Pol%C3%A1k
https://cs.wikipedia.org/wiki/7._z%C3%A1%C5%99%C3%AD
https://cs.wikipedia.org/wiki/1934
https://cs.wikipedia.org/wiki/22._leden
https://cs.wikipedia.org/wiki/Miloslav_Ransdorf
https://cs.wikipedia.org/wiki/15._%C3%BAnor
https://cs.wikipedia.org/wiki/1953
https://cs.wikipedia.org/wiki/Bo%C5%99ek_%C5%A0%C3%ADpek
https://cs.wikipedia.org/wiki/14._%C4%8Derven
https://cs.wikipedia.org/wiki/1949
https://cs.wikipedia.org/wiki/Umberto_Eco
https://cs.wikipedia.org/wiki/5._leden
https://cs.wikipedia.org/wiki/1932


Kronika obce Zašová 2016 
 

14 
 

 24. února – Ivan Jonák, podnikatel (* 7. března 1956) 

 6. března – Nancy Reaganová, manželka amerického prezidenta Ronalda Reagana (* 6. 
června 1921) 

 31. března – Zaha Hadid, irácko-britská architektka (* 31. října 1950) 

 2. dubna – Boris Hybner, herec (* 5. srpna 1941) 

 10. dubna – Tomáš Pustina, se svou výškou 226 druhým nejvyšším známým Čechem a 
od roku 2006 je zapsán v České knize rekordů (* 10. května 1977) 

 21. dubna – Prince, americký hudebník (* 7. června 1958) 

 22. května – Adolf Born, malíř a karikaturista (* 12. června 1930) 

 27. června – Bud Spencer, italský herec (* 31. října 1929) 

 30. srpna – Věra Čáslavská, mistryně světa a Evropy ve sportovní gymnastice, 
sedminásobná olympijská vítězka (* 3. května 1942) 

 18. září – Jiří Havel, básník a spisovatel (* 27. července 1924) 

 5. října – Michal Kováč, slovenský prezident (* 5. srpna 1930) 

 7. listopadu – Zdeněk Altner, advokát (* 3. října 1947) 

 7. listopadu – Leonard Cohen, kanadský hudebník, básník, romanopisec a kreslíř (* 21. 
září 1934) 

 25. listopadu – František Peterka, herec (* 17. března 1922) 

 25. listopadu – Fidel Castro, kubánský prezident a revolucionář (* 13. srpna 1926) 

 23. prosince – Luba Skořepová, herečka, spisovatelka, autorka divadelní hry, 
dlouholetá členka činohry Národního divadla v Praze (* 21. září 1923) 

 25. prosince – George Michael, britský zpěvák, skladatel a producent (* 25. 
června 1963) 

 

 

 

 

 

Volby do zastupitelstev krajů v Česku 2016 

Volby do zastupitelstev krajů v roce 2016 se konaly 7. a 8. října 2016. O datu jejich konání 

rozhodl prezident Miloš Zeman 21. dubna 2016. Volili se krajští zastupitelé ve 13 krajích mimo 

hlavní město Prahu, kde má pravomoci obdobné krajskému zastupitelství zastupitelstvo 

hlavního města Prahy zvolené v roce 2018. Volby proběhly ve třetině volebních obvodů 

souběžně s volbami do Senátu a v deseti městech a obcích souběžně s místními referendy (z 

nichž největší bylo referendum o poloze hlavního nádraží v Brně). 

https://cs.wikipedia.org/wiki/Ivan_Jon%C3%A1k
https://cs.wikipedia.org/wiki/7._b%C5%99ezen
https://cs.wikipedia.org/wiki/1956
https://cs.wikipedia.org/wiki/6._b%C5%99ezen
https://cs.wikipedia.org/wiki/Nancy_Reaganov%C3%A1
https://cs.wikipedia.org/wiki/Ronald_Reagan
https://cs.wikipedia.org/wiki/6._%C4%8Derven
https://cs.wikipedia.org/wiki/6._%C4%8Derven
https://cs.wikipedia.org/wiki/1921
https://cs.wikipedia.org/wiki/Zaha_Hadid
https://cs.wikipedia.org/wiki/31._%C5%99%C3%ADjen
https://cs.wikipedia.org/wiki/1950
https://cs.wikipedia.org/wiki/2._duben
https://cs.wikipedia.org/wiki/Boris_Hybner
https://cs.wikipedia.org/wiki/5._srpen
https://cs.wikipedia.org/wiki/1941
https://cs.wikipedia.org/wiki/10._duben
https://cs.wikipedia.org/wiki/Tom%C3%A1%C5%A1_Pustina
https://cs.wikipedia.org/wiki/10._kv%C4%9Bten
https://cs.wikipedia.org/wiki/1977
https://cs.wikipedia.org/wiki/Prince
https://cs.wikipedia.org/wiki/7._%C4%8Derven
https://cs.wikipedia.org/wiki/1958
https://cs.wikipedia.org/wiki/22._kv%C4%9Bten
https://cs.wikipedia.org/wiki/Adolf_Born
https://cs.wikipedia.org/wiki/12._%C4%8Derven
https://cs.wikipedia.org/wiki/1930
https://cs.wikipedia.org/wiki/Bud_Spencer
https://cs.wikipedia.org/wiki/31._%C5%99%C3%ADjen
https://cs.wikipedia.org/wiki/1929
https://cs.wikipedia.org/wiki/30._srpen
https://cs.wikipedia.org/wiki/V%C4%9Bra_%C4%8C%C3%A1slavsk%C3%A1
https://cs.wikipedia.org/wiki/3._kv%C4%9Bten
https://cs.wikipedia.org/wiki/1942
https://cs.wikipedia.org/wiki/18._z%C3%A1%C5%99%C3%AD
https://cs.wikipedia.org/wiki/Ji%C5%99%C3%AD_Havel_(b%C3%A1sn%C3%ADk)
https://cs.wikipedia.org/wiki/27._%C4%8Dervenec
https://cs.wikipedia.org/wiki/1924
https://cs.wikipedia.org/wiki/Michal_Kov%C3%A1%C4%8D
https://cs.wikipedia.org/wiki/5._srpen
https://cs.wikipedia.org/wiki/1930
https://cs.wikipedia.org/wiki/7._listopad
https://cs.wikipedia.org/wiki/Zden%C4%9Bk_Altner
https://cs.wikipedia.org/wiki/3._%C5%99%C3%ADjen
https://cs.wikipedia.org/wiki/1947
https://cs.wikipedia.org/wiki/7._listopad
https://cs.wikipedia.org/wiki/Leonard_Cohen
https://cs.wikipedia.org/wiki/21._z%C3%A1%C5%99%C3%AD
https://cs.wikipedia.org/wiki/21._z%C3%A1%C5%99%C3%AD
https://cs.wikipedia.org/wiki/1934
https://cs.wikipedia.org/wiki/25._listopad
https://cs.wikipedia.org/wiki/Franti%C5%A1ek_Peterka_(herec)
https://cs.wikipedia.org/wiki/17._b%C5%99ezen
https://cs.wikipedia.org/wiki/1922
https://cs.wikipedia.org/wiki/Fidel_Castro
https://cs.wikipedia.org/wiki/13._srpen
https://cs.wikipedia.org/wiki/1926
https://cs.wikipedia.org/wiki/23._prosinec
https://cs.wikipedia.org/wiki/Luba_Sko%C5%99epov%C3%A1
https://cs.wikipedia.org/wiki/21._z%C3%A1%C5%99%C3%AD
https://cs.wikipedia.org/wiki/1923
https://cs.wikipedia.org/wiki/George_Michael
https://cs.wikipedia.org/wiki/25._%C4%8Derven
https://cs.wikipedia.org/wiki/25._%C4%8Derven
https://cs.wikipedia.org/wiki/1963
https://cs.wikipedia.org/wiki/7._%C5%99%C3%ADjen
https://cs.wikipedia.org/wiki/8._%C5%99%C3%ADjen
https://cs.wikipedia.org/wiki/Milo%C5%A1_Zeman
https://cs.wikipedia.org/wiki/Zastupitelstvo_kraje
https://cs.wikipedia.org/wiki/Kraje_v_%C4%8Cesku
https://cs.wikipedia.org/wiki/Zastupitelstvo_hlavn%C3%ADho_m%C4%9Bsta_Prahy
https://cs.wikipedia.org/wiki/Zastupitelstvo_hlavn%C3%ADho_m%C4%9Bsta_Prahy
https://cs.wikipedia.org/wiki/Volby_do_Zastupitelstva_hlavn%C3%ADho_m%C4%9Bsta_Prahy_2018
https://cs.wikipedia.org/wiki/Volby_do_Sen%C3%A1tu_Parlamentu_%C4%8Cesk%C3%A9_republiky_2016
https://cs.wikipedia.org/wiki/M%C3%ADstn%C3%AD_referendum
https://cs.wikipedia.org/wiki/Referendum_o_poloze_hlavn%C3%ADho_n%C3%A1dra%C5%BE%C3%AD_v_Brn%C4%9B_(2016)
https://cs.wikipedia.org/wiki/Brno


Kronika obce Zašová 2016 
 

15 
 

Strany a hnutí mohly předkládat své kandidátní listiny příslušnému krajskému úřadu do 2. 

srpna 2016, losování čísel hlasovacích lístků proběhlo 23. srpna 2016. Volební účast byla 

34,57 %.  

 

Celkové výsledky stran: 

Strana nebo hnutí 

Počet hlasů Získané mandáty 

absolutně % původně nově rozdíl 

 ANO 533 061 21,05 0 176 +176 ▲ 

 ČSSD 386 150 15,25 205 125 -80 ▼ 

 KSČM 267 047 10,55 182 86 -96 ▼ 

 ODS 239 836 9,47 102 76 -26 ▼ 

 KDU-ČSL 159 610 6,3 61 61 0 ▬ 

 STAN 101 696 4,02 25 38 +13 ▲ 

 TOP 09 86 164 3,4 19 19 0 ▬ 

 SLK 40 058 1,58 13 18 +5 ▲ 

 SPD 16 730 0,66 0 18 +18 ▲ 

 SPO 4 017 0,15 7 16 +9 ▲ 

 SNK ED  - 7 6 -1 ▼ 

https://cs.wikipedia.org/wiki/2._srpen
https://cs.wikipedia.org/wiki/2._srpen
https://cs.wikipedia.org/wiki/2016
https://cs.wikipedia.org/wiki/23._srpen


Kronika obce Zašová 2016 
 

16 
 

 Piráti 44 070 1,74 0 5 +5 ▲ 

 SZ 4 417 0,17 9 5 -4 ▼ 

 

Zlínský kraj má nové vedení, hejtmanem je Jiří Čunek 

Na svém prvním ustavujícím zasedání se sešel nejvyšší orgán krajské samosprávy, 
Zastupitelstvo Zlínského kraje, které vzešlo z říjnových krajských voleb. V tajné volbě byl 
novým hejtmanem Zlínského kraje pro funkční období 2016-2020 zvolen Jiří Čunek. Proběhla 
také tajná volba náměstků hejtmana včetně určení náměstka zastupujícího hejtmana v době 
jeho nepřítomnosti, tím je Jiří Sukop. Následně byli zvoleni další členové devítičlenné krajské 
rady. Osm z nich je uvolněných, pouze jeden, Petr Gazdík, bude funkci vykonávat jako 
neuvolněný. 

Na tomto zasedání proběhla také volba členů Regionální rady regionu soudržnosti Střední 
Morava a volba předsedů a členů celkem dvanácti výborů zastupitelstva. 

SLOŽENÍ KRAJSKÉ RADY: 
 
Hejtman: Jiří Čunek (KDU-ČSL): zdravotnictví, investice a vnější vztahy 
Náměstci: 

Jiří Sukop (ANO), první náměstek, zastupuje hejtmana v době jeho nepřítomnosti: finance, 
rozpočet a majetek 

Pavel Botek (KDU-ČSL): doprava 

Josef Zicha (STAN): strategický rozvoj, územní plánování a stavební řád 

Radní: 

Miroslav Kašný (KDU-ČSL): kultura, památková péče, mládež a sport 

Michaela Blahová (KDU-ČSL): sociální věci, neziskový sektor a rodinná politika 

Margita Balaštíková (ANO): životní prostředí a zemědělství 

Petr Gazdík (STAN): školství a výchova 

Jan Pijáček (ODS): řízení dotačních programů, rozvoj venkova a cestovní ruch 

Zastupitelstvo Zlínského kraje vzešlo z pořadí již pátých krajských voleb. Ve Zlínském kraji se 
jich zúčastnilo 40,9 procenta oprávněných voličů. Vítězem voleb se stala Křesťanská 
a demokratická unie – Československá strana lidová, která získala 22,97% hlasů, následována 
hnutím ANO (15,68%), Českou stranou sociálně demokratickou (12,46%), hnutím Starostové a 
nezávislí (11,62%), Komunistickou stranou Čech a Moravy (8,22%), stranou Svobodní 



Kronika obce Zašová 2016 
 

17 
 

a soukromníci (7,88%), Občanskou demokratickou stranou (6,39%) a hnutím Svoboda a přímá 
demokracie Tomia Okamury (5,31%). 

Politickým stranám a hnutím, které překročily hranici 5 procent, přísluší podle výsledků voleb 
rozdělení křesel v 45-ti členném krajském zastupitelstvu, a to následujícím způsobem: 

KDU-ČSL: 12 mandátů 

ANO: 8 mandátů 

STAN: 6 mandátů 

ČSSD: 6 mandátů 

Svobodní a Soukromníci: 4 mandáty 

KSČM: 4 mandáty 

ODS: 3 mandáty 

SPD Tomio Okamura: 2 mandáty 

 

 

 

 

 

 

 

Počasí v roce 2016 

Nový rok nás přivítal nestálým počasím se střídáním chladnějších a teplejších období. 

Počátkem měsíce byly celodenní mrazy, noční minima klesala pod -10 °C a denní maxima 

zůstávala pod -5 °C. Tvořila se drobná námraza. Postupně se oteplovalo a od poloviny měsíce 

se opět ochladilo, kdy denní maxima byla pod nulou, a přízemní teploty klesaly k -20 °C. Po 22. 

lednu se oteplilo a denní maxima vystupovala na +9 až +12 °C.  



Kronika obce Zašová 2016 
 

18 
 

V únoru pokračovalo nestabilní počasí. Počátek měsíce byl velmi teplý, později se mírně 

ochladilo a vystřídalo se několik vln teplejšího a chladnějšího počasí. Minimální teploty klesaly 

do -5 °C, maxima byla po celý měsíc nad nulou. Přepisovaly se historické hodnoty v teplotách. 

V druhé polovině měsíce se vyskytovaly občas mlhy, ale častý nárazový vítr. Časté slabé srážky 

se vyskytovaly ve formě deště i sněhu, či mrholení.  

První polovina března byla charakteristická velkou oblačností s výskytem mlh a druhá polovina 

měsíce se vyznačovala slunečným počasím. Denní maxima celý měsíc vystupovala nad nulu (až 

10 °C), minima klesala pod nulu do -3 °C téměř po celý měsíc. Od 27. března se celkově rychle 

oteplilo a maxima byla od 12 do 20 °C. Srážky byly časté, v první polovině měsíce ještě 

sněhové, poté již dešťové.  

Počátek dubna byl velmi teplý (i 24 °C), od 8. 4. se ochladilo a teploty nepřevyšovaly 10 °C, 

poté se opět oteplovalo (až 18 °C). Objevily se první slabé bouřky s přeháňkami. V posledním 

dubnovém týdnu se ochladilo. Denní maxima byla až 10 °C, ale noční minima klesala až na -3 

°C a při zemi na -6 °C. Pomrzly kvetoucí a rašící ovocné stromy a keře. Od 24. 4. se vrátilo zimní 

počasí se silnými sněhovými přeháňkami. Koncem měsíce se znovu oteplilo. V dubnu 

převládala velká oblačnost s častými, ale slabými srážkami. 

V květnu již naplno převládalo jaro. Převládala velká oblačnost, občas se slabým deštěm, ale 

občas se vyjasnilo až na skoro jasno. Přibližně od poloviny měsíce maxima vystupovala na 14 

až 20 °C a minima klesala na 5 až 10 °C. Ve dnech 15. 5. až 17. 5. se o slovo přihlásili ledoví 

muži. Přízemní teploty klesly k -2 °C, škody byly ojedinělé. Poté se oteplilo. 28. 5. byl první letní 

den s teplotou nad 25 °C. V tomto období již převládal letní charakter. Druhá polovina května 

byla bohatší na srážky, občas s bouřkami. 

Proměnlivé počasí panovalo i v červnu. Maximální teploty vystupovaly na 17 až 25 °C, ve dnech 

22. 6. až 25. 6. vzrostly až na 30 °C. V následujících dvou dnech přišlo ochlazení na 19-21 °C 

s deštěm, poté se teploty vrátily opět na letní hodnoty. V přírodě začal být vidět nedostatek 

vláhy. 

Červenec byl vydatný na srážky a to hlavně v jeho závěru. Celkově byl červenec velmi teplý. 

Jen tři dešťové dny byla maxima pod 20 °C. Bylo 17 letních dnů s maximem nad 25 °C a jeden 

tropický den nad 30 °C. Po přídělu vody začaly růst houby. 

Podobný charakter mělo i srpnové počasí. Střídavá oblačnost, jen občas slabé srážky, převážně 

začátkem měsíce, potom už jen ojediněle. Denní maxima vystupovala na 20 až 28 °C, pod 20 

°C zůstala jen ve dvou dnech. Byl jeden tropický den.  

Přibližně do poloviny září pokračovalo letní počasí s maximy až k 29 °C. Od 17. 9. se počasí 

změnilo - převažovala velká oblačnost se slabými srážkami a maxima vystupovala na 15 až 19 

°C. Při projasněných nocích klesala minima při zemi téměř k nule. Od 24. 9. ubylo oblačnosti 

a teploty se vrátily opět k 20 °C, koncem měsíce i nad tuto hodnotu. Počasí přálo dozrávání 

ovoce, které jarní mráz nespálil. 

Od 2. října nastal podzim. Hodně oblaků a časté srážky - déšť, přeháňky, mrholení. V druhé 

polovině měsíce byly i časté mlhy. Maximální denní teploty se rychle snížily a jen občas 



Kronika obce Zašová 2016 
 

19 
 

vystoupily nad 10 °C. V průběhu měsíce zřídka klesla přízemní teplota pod nulu, ale v jeho 

druhé polovině se výjimečně objevil slabý mrazík i ve výšce 2 m nad zemí. 

V listopadu pokračovalo mlhavé počasí s nízkou oblačností. Maxima vystupovala na 3 až 7 °C, 

ojediněle se vyskytl i ledový den. Srážky byly časté, ale slabé. 10. 11. napadly 2 cm sněhu, 

potom opět následoval déšť. Kolem poloviny měsíce se tvořily mrznoucí srážky s tvorbou 

ledovky. Od 28. 11. se výrazně ochladilo. 

Na počátku prosince napadlo 9 cm sněhu, který v zápětí roztál po oteplení s deštěm. Do 18. 

12. trvalo počasí se střídavou, převážně velkou oblačností. Od 19. 12. nastalo mrazivé, 

zamračené a mlhavé počasí, při kterém se tvořila námraza. Od 24. 12. přišlo tradiční vánoční 

oteplení. Nejtepleji bylo 26. prosince +7 °C. Poslední dny roku byly slunečné se slabým větrem 

a nesouvislou sněhovou pokrývkou. Denní maxima byla až 4 °C, ale noční minima -8 °C. 

Rok 2016 hodnotíme teplotně jako silně nadnormální, srážkově jako silně podnormální. 

Ve srážkách chybělo asi 150 mm do průměru (tj. 150 litrů na 1 metr čtvereční). V kombinaci 

s vysokými teplotami se jeví značný deficit vláhy v půdě i ve vodních zdrojích. Rok 2016 

zaznamenal nejmenší množství mořského ledu a současně zvýšení hladin oceánů. Stoupaly 

hladiny moří, a úroveň ledu v Arktidě byla většinu roku pod průměrnou hodnotou.  

Oteplování podpořil také klimatický jev El Niño, který byl v letech 2015 až 2016 výjimečně silný. 

V letech, kdy tento jev působí silně (například roky 1973, 1983 nebo 1998) jsou průměrné 

teploty asi o 0,1 stupně vyšší; to velmi přesně odpovídá současnému stavu.  

Oteplování oceánů mělo významný dopad na ničení korálových útesů. To zase ovlivnilo řadu 

mořských ekosystémů. 

Úroveň CO2 v atmosféře překročila symbolicky důležitou hranici 400 částic na milion již roku 

2015. Rok 2016 prokázal, že se to jen tak nezmění. 

Rok 2016 byl plný extrémních klimatických událostí. Jen ve Spojených státech padlo 11 743 

teplotních rekordů. 

 

 

 

 

2 Život v obci 

Z těch nejzásadnějších událostí, ke kterým došlo v roce 2016 v naší obci, je potřeba zmínit: 



Kronika obce Zašová 2016 
 

20 
 

Domov pro osoby se zdravotním postižením (DOZP) v tomto roce ukončil svoji činnost. Někteří 

chovanci se přemístili do domků, které byly postaveny v areálu ústavní zahrady, jiní se 

odstěhovali do menších bytů či do chráněného bydlení mimo Zašovou.  

 

Farnost Zašová restaurovala více než 270 let staré konsekrační kříže, které byly při výmalbě 

objeveny na zdech kostela. Restaurování 

provedli akademičtí malíři z Bánova. 

Na dubnovém zasedání zastupitelstva byl schválen bezúplatný převod bývalého kláštera 

a k němu náležejících pozemků na naši obec a v průběhu roku začal dostávat konkrétní obrysy 

projekt KODUS – komunitní dům pro seniory. Cílem tohoto projektu je zajištění sociálního 

nájemního bydlení pro osoby z cílové skupiny 60 let a více tak, aby došlo k uchování a 

prodloužení jejich soběstačnosti a nezávislosti, a současně aby byl umožněn komunitní způsob 

života seniorů založený na sousedské výpomoci.  



Kronika obce Zašová 2016 
 

21 
 

 

Informační centrum v Zašové bylo rozšířené o kavárenské služby. Spojením těchto dvou 

subjektů vzniklo iCafé. Iniciátorkou a hybnou silou tohoto projektu byla p. Marcela Janišová.  

 

 

Rada obce schválila pronájem pohostinství ve Skále panu Jiřímu Vlčkovi. 

Obec zakoupila zánovní referenční vozidlo Škoda Roomster, které nahradilo Fabii a bude 

sloužit jako Senior taxi. 



Kronika obce Zašová 2016 
 

22 
 

 

Veselá si připomněla 640 let od nejstarší zprávy o obci.  

V obci proběhlo dotazníkové šetření, z něhož vyplynulo, že drtivé většině našich občanů se žije 

v obci velmi dobře. V dotazu, co naše obec nejvíce potřebuje, vyšlo na prvním místě zvýšení 

dopravní bezpečnosti. Nezávisle na tomto šetření byly v Zašové nainstalovány dva radary, 

které měří rychlost na hlavním tahu středem obce. 

 

 

 

 

 

 

 

Výstavba  

Začala oprava fasády zašovského kostela. Fasáda se naposledy opravovala v r. 1984 za P. 

Josefa Karafiáta (tehdy v podstatě brigádnicky, protože sehnat v době socialismu státní podnik 

k opravě venkovského kostela bylo takřka nemožné, a tak se na stavbě vystřídal nespočet 

brigádníků, kteří odpracovali stovky hodin). Oprava fasády byla náročná. Začala na jaře a byla 

dokončena v listopadu. Prvním problémem se ukázalo být postavení lešení, které bylo 

nakonec, oproti původním plánům, postaveno jen do úrovně začátku věžních bání. Díky 



Kronika obce Zašová 2016 
 

23 
 

firmám pana Posada a Kubeši, kteří zafinancovali dva jeřáby, mohly být natřeny obě věže, 

včetně křížů a bání. Dalším zdržením bylo počasí. Letošní deštivý rok hodně narušil průběh 

prací. A nakonec největším zdržením bylo čekání na věžní hodiny, které opět zajistil pan 

Kubeša. Dnes je čas na hodinách jeden z nejpřesnějších v Zašové, neboť hodiny jsou rádiově 

řízeny z Frankfurtu.  

 

 

 



Kronika obce Zašová 2016 
 

24 
 

Došlo k výstavbě atletického areálu vedle ZŠ. Částka 4,2 mil. Kč byla financována z obecního 

rozpočtu. Realizovala firma Stavby Krajča s.r.o. z Pozlovic. Také proběhla rekonstrukce šaten a 

školního klubu. Na rekonstrukci šaten se podílela firma Mézl a Janíček s.r.o. (360 tis. Kč) a 

realizátorem rekonstrukce klubu byla firma E.P. I. s.r.o., cena: 944 309,- Kč.  

 

 

 

Také došlo k rekonstrukci kuchyně v MŠ. Tato rekonstrukce představovala nejvýznamnější 

investici obce v tomto roce. Částka 6,7 mil. Kč se plně hradila z rozpočtu obce. Rekonstrukci 

prováděla firma E.P.I. s.r.o. z Rožnova pod Radhoštěm. 

Kadeřnictví, kosmetika a nutriční poradna, které měly pronajaté prostory v Domě služeb, se 

přestěhovaly do nově zrekonstruovaných a lépe přístupných prostor Obecního úřadu (bývalý 

klub důchodců). V Domě služeb se z bývalých prostor vybudoval nový byt – obě přestavby 

vyšly cca na 600 tis.  

Proběhla oprava obřadní síně, která musela být po zatečení kompletně rekonstruována a to 

včetně vstupu na obecní úřad. Rekonstrukce stála asi 1 mil. Kč., přičemž 340 tisíc proplatila 

pojišťovna. Po 30 letech je nový vestibul i obřadní síň. Začaly také práce v bývalém zrcadlovém 

sále, který bude přestavěn na novou zasedací místnost. Návrh rekonstrukce a vybavení 

interiéru zpracoval Ing. Arch. Dan Dušek. Realizaci provedla firma E.P.I. s.r.o.  



Kronika obce Zašová 2016 
 

25 
 

 

Došlo k výměně oken a zateplení fasády na bytovém domě č. 419 v Zašové (naproti 

pohostinství U Václava). Prováděla firma Mézl a Janíček s.r.o., cena byla 517 920,- Kč bez DPH.  

 

 

Zatrubněním příkopu u hlavní cesty, mezi pozemky Kulhánků a Šimurdů vznikl nový chodník, 

který spojuje zastávky u hlavní cesty s lokalitou „Za struhou“. Stavbu prováděla firma Cobbler, 

byla hrazena z obecního rozpočtu.  

 



Kronika obce Zašová 2016 
 

26 
 

 

Oprava hřbitovní zdi kolem kostela ve Veselé (s pomocí dotace z Ministerstva zemědělství, 

které přispělo částkou 616 tis. Kč, což činilo 70% z celkové ceny.) Ve veselském kostele byl 

restaurován oltářní obraz. Oprava olejomalby včetně opravy rámu stála 347 tis. Kč a obec 

přispívala částkou 70 tis. Rovněž došlo k opravě Misijního kříže před vchodem do kostela sv. 

Martina.  



Kronika obce Zašová 2016 
 

27 
 

 

Ve Veselé, na místě známé jako Roveň, zahájil nový majitel pozemků stavební práce na 

budování tří rybníků. Voda stékající z Rovének potokem a dosud plynoucí struhou do řeky 

Bečvy bude využita k napouštění nově vzniklých rybníků.  



Kronika obce Zašová 2016 
 

28 
 

Ve Veselé došlo k rekonstrukci pohostinství, které si vzal do pronájmu p. Peroutka (fa 

GastroProdukt). Obec přispěla částkou necelých 200 tisíc. Zednické práce realizovala firma 

p. Šuvady, rolety, které oddělují přístavek KD od hlavního sálu, instalovala firma Fripos. Na 

úpravách se částečně podílel i p. Peroutka a např. rozšíření kuchyně o prostor bývalé šatny 

uskutečnil na své náklady.  

 

Na schůzce zástupců společnosti VaK Vsetín s vedením obce a občany Veselé se veselané 

většinově vyslovili proti záměru obce předat veselský vodovod společnosti VaK Vsetín. 

Vodovod byl tedy ponechán ve správě a majetku obce Zašová. V souvislosti s tímto 

rozhodnutím byly vyměněny všechny vodoměry a obec přispěla veselským lyžařům na 

vybudování přivaděče vody z druhého ramene potoka pod veselský vlek.  

Ve Veselé bylo vybudováno malé dětské hřiště u KD „Pod dubem“, částečně z dotace MMR, 

zbytek doplatila obec z rozpočtu.  

Došlo k modernizaci sportovního areálu ve Veselé, prováděla firma Cobbler. Obec přispěla 

částkou 3,3 mil. Kč, 300 tis. pokryla dotace Zlínského kraje.  

                       

 



Kronika obce Zašová 2016 
 

29 
 

Výročí – Veselá si připomíná 640 let od nejstarší zprávy o obci 

Dávno neplatí záznam historika Eduarda Domluvila z roku 1914, že: „Obec návsi nemá. Domy 

jsou podél potůčku roztroušeny bez ladu a skladu. Do vesnice vede velmi chatrná cesta, místy 

potokem. V současnosti je to obec moderní s pěknými domy a žleb horský, v němž dědina leží 

jí dodává na svérázu a neobyčejném koloritu.“  

Původ dědiny je připisován zbojníkům, kteří měli u dolního konce vesnice na kopci Hradišti 

svůj hrad Veselou. Po jeho zániku převzala obec název Veselá. 

V roce 2016 si Veselá připomíná už 640 let od nejstarší zprávy o obci z roku 1376.  

Je za čím se ohlížet. Kostel, zasvěcený sv. Martinovi je zmíněný roku 1396, tedy před 620 lety. 

Jelikož byl po staletích už velmi sešlý, byl roku 1820 postaven nový zděný. Podnes se o něm 

zpívá: „Ten veselský kostelíček, kolem něho hustý les...“ V současnosti po jeho celkové 

rekonstrukci, po rekonstrukci farní budovy, hřbitova, přístupového schodiště a aleje je 

veselský kostelíček zdaleka viditelný a nabyl na půvabu - právem je zapsaný do Ústředního 

seznamu kulturních památek České republiky.   

Práce na zvelebování obce neustaly. Po roce 1960 si občané postavili kulturní dům, požární 

zbrojnici, hřiště na házenou, mateřskou školu a prodejnu potravin.  

Od 1. 1. 1985 byla Veselá připojená k Zašové jako její místní část. To však zpomalilo její rozvoj 

jen částečně. Po roce 1989, kromě nové občanské výstavby pěkných a úpravných domků, byla 

provedena rekonstrukce vodovodu a regulace potoka. Byly také renovovány drobné sakrální 

památky – boží muka, kříže a kapličky.  

Jistě ne náhodou právě ve Veselé vzniklo v roce 2007 Občanské sdružení Ráj. Na památku 

založení Občanského sdružení je na návsi uprostřed dědiny položen kámen z místního lomu 

a je zde umístěna i dřevěná socha Valacha – Strážce Ráje, jejímž autorem je Adolf Kreisl. 



Kronika obce Zašová 2016 
 

30 
 

3 Statistické údaje o obyvatelstvu 

K 1. 1. 2016 bylo v Zašové a Veselé 3012obyvatel. Z toho v Zašové bylo přihlášeno 2 512 

obyvatel a ve Veselé 500 obyvatel. 

Složení obyvatel  

podle pohlaví:   

 muži: 1499 

 ženy: 1513 

 

podle věku: 

 do 15 let: 502 

 15-60 let: 1863 

 nad 60 let:647 

 

Průměrný věk v obci je 40,32 let.  

V Zašové bylo uzavřeno 7 manželství (3 církevních a 4 občanské). 

Narodilo se 44 nových občánků, což je nejvíce za posledních 25 let. Zemřelo 35 našich 

spoluobčanů. 

K trvalému pobytu se přihlásilo 59 občanů a odhlásilo se 85. 

V naší obci je přihlášeno k pobytu 21 cizinců.  

 

V posledních letech dochází k pomalému nárůstu počtu obyvatel. Tento trend lze vysvětlit 

zvýšeným zájmem o bydlení v této obci, která svým obyvatelům nabízí dostupnou a kvalitní 

infrastrukturu, bohatý kulturní a společenský život nebo blízkost přírody. Významnou roli hraje 

také poloha obce mezi dvěma spádovými centry Rožnov pod Radhoštěm a Valašské Meziříčí v 

dojezdové vzdálenosti do 10 km.  

Největší podíl obyvatel v obci zaujímají občané se středoškolským vzděláním bez maturity – 

34,5%, dále jsou to středoškoláci s maturitou – 28,3%, následováni občany se základním 

vzděláním – 23,3% a vysokoškoláky – 11,4% a u 2,5% není uvedeno vzdělání.  

Nezaměstnanost 

V porovnání s nezaměstnaností v okrese Vsetín dosahuje její úroveň v obci Zašová dlouhodobě 

lepších výsledků. Většina obyvatel je zaměstnána ve dvou okolních spádových městech, a to 

ve VM a RpR.  



Kronika obce Zašová 2016 
 

31 
 

V samotné obci se nachází 3 středně velké podniky s 40–249 zaměstnanci, 11 malých podniků 

s 10–49 zaměstnanci a několik desítek dalších živnostníků.  

Všechny tři největší firmy mají své provozovny umístěny v prostorách průmyslové zóny Luhy, 

která je strategicky situována mezi Zašovou a její místní částí Veselá.  

Osobnosti – výročí 

  Rudolf Schlattauer – český malíř, tvůrce gobelínů 

* 25. 4. 1861, Hranice – ♰4. 1. 1915, Valašské Meziříčí 

Uplynulo 145 let od narození Rudolfa Schlattauera, malíře a zakladatele českého gobelínářství, 

který byl spjatý i se Zašovou. V r. 1911 byla totiž kobercová výroba zavedena i v Zašové a byla 

přemístěna do nově vybudovaného Ústavu pro hluchoněmé se záměrem zaměstnat schopné 

žáky.  

  Polách Alois – kameník, kulturní pracovník, významná osobnost Zašové   

*15. 2. 1906 – ♰18. 9. 1995 

V únoru jsme si připomněli výročí 110 let od narození Aloise Polácha. Málokterý kameník 

dosáhl věku padesáti let, většinou předčasně umírali na těžce zaprášené plíce. Pan Alois 

pracoval jako kameník patnáct let. Když mu zjistili zaprášení plic, odešel pracovat do lesa. 

Potom byl zaměstnaný jako seřizovač v tehdejším MOPu Val. Meziříčí. To mu zachránilo život. 

Kameničinu však stále příležitostně dělal. V Zašové vytesal z kamene všechny pomníky 

padlých. Ještě jako důchodce pomáhal v zámku v Novém Jičíně provádět římsové kamenické 

práce. Byl také výborným amatérským divadelníkem, účinkoval v řadě divadelních inscenací. 

V čase existence Beskydského divadla v Novém Jičíně ho tamní vedení divadla a režiséři často 

zvali na hostování a obsazovali do divadelních inscenací. Zemřel ve věku 89 let. 



Kronika obce Zašová 2016 
 

32 
 

4 Obecní samospráva 

Vedení obce 

 Bc. Jiljí Kubrický – uvolněný starosta obce 

 Ing. Anna Mikošková – uvolněná místostarostka obce 

 Ing. Jiří Ivan – člen Rady obce 

 Mgr. Jaromír Krčmář – člen Rady obce 

 Vlastimil Těhan – člen Rady obce 

 Ing. Jaromír Bumbala – člen zastupitelstva obce 

 Ing. David Čáň – člen zastupitelstva obce 

 Ing. Pavel Frňka – člen zastupitelstva obce 

 Ing. Jiří Ivan – člen zastupitelstva obce 

 Mgr. Jaromír Krčmář – člen zastupitelstva obce 

 Jaroslav Krůpa – člen zastupitelstva obce 

 MUDr. Štěpán Maliňák – člen zastupitelstva obce 

 Jaroslav Mézl– člen zastupitelstva obce 

 Ing. Anna Mikošková – člen zastupitelstva obce 

 Ing. Zbyněk Mikulenka– člen zastupitelstva obce 

 Mgr. Iveta Pavlicová– člen zastupitelstva obce 

 Milena Repperová– člen zastupitelstva obce 

 Pavel Trčka – člen zastupitelstva obce 

Obecní úřad – pracovníci 

 Bc. Jiljí Kubrický – starosta 

 Ing. Anna Mikošková – místostarostka 

 Vlastimil Těhan – hajný obecních lesů 

 Ing. Eva Krčmářová – matrika 

 Stanislava Prasličáková – stavební technik 

 Ing. Gabriela Kociánová – podatelna, evidence obyvatel 

 Mgr. Taťána Daňková – ekonom 

 Jarmila Vykoukalová – poplatky, pokladna 



Kronika obce Zašová 2016 
 

33 
 

 Ing. Sabina Rajnochová – (nástup na MD) 

 Ing. Tereza Podzemná – asistent obecního úřadu 

 Ing. Jana Skalková – asistent obecního úřadu 

 Eliška Krupová – asistent cest. ruchu, kultury a sportu (v září nástup na MD) 

 Eliška Divínová – nástup 1. 9. 2016, zástup za E. Krupovou 

 Mgr. Marcela Janišová – pracovnice kavárny a IC 

 Roman Kliment – zahradník 

 Veronika Koňaříková – správa KD, knihovnice 

 Jiří Randus, Jiří Mizera, Jaroslav Novotný – pracovníci obce 

 Luboš Škrobák – řidič seniortaxi 

 

Na pozici Asistent kultury, sportu a cestovního ruchu jako zástup za Elišku Krupovou se 

v průběhu roku vystřídala řada neúspěšných kandidátů. Nejdéle tuto práci vykonávala paní 

Eliška Divínová.   

Finanční výbor: Ing. Zbyněk Mikulenka, Ing. Martin Konupka, Ing. Richard Gajda, Ing. Jiří 

Plandor a Miroslav Košárek.  

Kontrolní výbor: Pavel Trčka, Zdeněk Cabák, Ing. Jakub Skalka, Ph. D., Ing. David Čáň a Jaroslav 

Krůpa.  

Stavební komise: Stanislava Prasličáková, Jan Bolek, Ing. Jaromír Bumbala, Radim Matula, 

Jaroslav Mézl, Ing. Rostislav Václav Němejc, Ph. D. a Vlastimil Těhan.  

Komise pro občanské záležitosti: Milena Repperová, MUDr. Zdeněk Velička, Ing. Petr 

Borovička, Jiřina Čáňová, Dagmar Čáňová, Hildegarda Goldová, Ing. Eva Krčmářová, František 

Maléř, Vlastimila Ondřejová, Marie Pavlicová, Ludmila Smočková, Danuše Trtíková a Hana 

Urbanová.  

Kulturní komise: Bc. Eliška Krupová, Svatopluk Nepala, Petra Došková a Mgr. Svatava Trčková.  

Složení redakční rady ZN je následující: Ing. Martin Filustek (KDU-ČSL), Pavel Novák (Nezávislí 

pro naši obec), Mgr. Iveta Pavlicová (Nezávislí pro občany), Inf. Ondřej Neumann (Lepší život 

pro Zašovou a Veselou) a Bc. Eliška Krupová.  

 



Kronika obce Zašová 2016 
 

34 
 

5 Hospodaření obce 

schválený upravený

1 - daňové příjmy 37 829 108 33 111 35 046

2 - nedaňové příjmy 20 380 115 13 645 17 710

3 - kapitálové příjmy 263 236 20 111

4 - přijaté transfery 2 237 100 992 2 237

Celkem příjmy 60 709 110 47 768 55 104

Plnění schváleného rozpočtu příjmů v roce 2016 v tis. Kč

Třída Skutečnost
Rozpočet% 

plnění

62%

34% 0%

4%

Podíl příjmů za rok 2016 na celkových příjmech

v %

1 - daňové příjmy

2 - nedaňové příjmy

3 - kapitálové příjmy

4 - přijaté transfery

 

Plnění rozpočtu výdajů – členění podle druhu   
Proti upravenému rozpočtu roku 2016 byly výdaje čerpány na 84 %, z toho z běžných výdajů 

bylo vyčerpáno 87 % a z kapitálových výdajů 77 %.  

V roce 2016 se uskutečnily tyto investiční akce: 

- rekonstrukce varny MŠ       6 665 323,- Kč 

- rekonstrukce šaten v ZŠ     1 121 825,- Kč 

- nový klub v ZŠ                  1 111 623,- Kč 

- víceúčelové sportoviště u ZŠ Zašová               4 264 818,- Kč 

- sportovní areál Veselá     3 815 839,- Kč 

- místní komunikace nad Pavlátem - Veselá      562 887,- Kč 

- nový byt v Domě služeb        333 112,- Kč 

- nebytový prostor po Klubu důchodců      290 197,- Kč 

- rekonstrukce přízemí OÚ (vestibul + obřadní síň)      516 882,- Kč 

- zateplení fasády a výměna oken v bytovém domě č.p.419    595 608,- Kč 

 

 



Kronika obce Zašová 2016 
 

35 
 

schválený upravený

5 - běžné výdaje 39 111 87,0 38 834 44 944

6 - kapitálové výdaje 19 100 77,3 18 494 24 720

Výdaje celkem 58 211 83,6 57 328 69 664

Třída
Plnění rozpočtu 

2016

Rozpočet

Plnění rozpočtu výdajů v roce 2016 v tis. Kč dle druhového třídění

% 

plnění

67%

33%

Podíl výdajů za rok 2016 na celkových výdajích v %

5 - běžné výdaje

6 - kapitálové výdaje

 
 
 
 
 
 
 
Plnění rozpočtu výdajů – členění podle odvětví (paragrafů)  

Plnění rozpočtu podle paragrafů rozpočtové skladby vyjadřuje alokaci veřejných prostředků 

do jednotlivých sfér hospodářství. 

 



Kronika obce Zašová 2016 
 

36 
 

schválený upravený

1014 Ozdr.hosp.zvířat,zvláštní veterinární péče 10 50 10 20

1031 Pěstební činnost 3 728 100 2 069 3 728

10
Zemědělství, lesní hospodářství a 

rybářství
3 738 100 2 079 3 748

2115 Úspora energie a obnovitelné zdroje 8 80 10 10

21 Průmysl, stavebnictví, obchod a služby 8 80 10 10

2212 Silnice 1 719 53 2 836 3 266

2219 Ostatní záležitosti pozemních komunikací 795 20 3 319 3 969

2221 Provoz veřejné silniční dopravy 301 99 305 305

22 Doprava 2 815 37 6 460 7 540

2310 Pitná voda 133 39 338 338

2321 Odvádění a čištění odpadních vod 411 100 343 413

23 Vodní hospodářství 544 72 681 751

2413 Záležitosti radiokomunikací 190 56 339 339

24 Spoje 190 56 339 339

3111 Předškolní zařízení 7 917 100 3 350 7 935

3113 Základní školy 5 644 97 5 020 5 820

3231 Základní umělecké školy 101 100 101 101

31 a 32 Vzdělávání a školské služby 13 662 99 8 471 13 856

3314 Činnosti knihovnické 113 51 221 221

3319 Ostatní záležitosti kultury 232 48 486 486

3330
Činnosti registrovaných církví a 

náboženských společností
685 100 685 685

3341 Rozhlas a televize 37 46 80 80

3349 Ostatní záležitosti sdělovacích prostředků 105 95 111 111

3392 Zájmová činnost v kultuře 4 346 82 3 899 5 293

3399
Ostatní záležitosti kultury, církví a 

sdělovacích prostředků
524 83 632 632

33 Kultura, církve a sdělovací prostředky 6 042 80 6 114 7 508

3412 Sportovní zařízení v majetku obce 4 660 93 5 476 5 001

3419 Ostatní tělovýchovná činnost 1 212 100 600 1 212

3421 Využití volného času dětí a mládeže 27 30 90 90

3429 Ostatní zájmová činnost a rekreace 338 100 335 338

34 Tělovýchova a zájmová činnost 6 237 94 6 501 6 641

3519 Ostatní ambulantní péče 166 65 255 255

35 Zdravotnictví 166 65 255 255

3612 Bytové hospodářství 1 161 98 930 1 180

3613 Nebytové hospodářství 494 70 599 709

3631 Veřejné osvětlení 868 85 1 016 1 016

3632 Pohřebnictví 1 159 78 265 1 481

3635 Územní plánování 241 84 288 288

3636 Územní rozvoj 40 40 100 100

Plnění rozpočtu výdajů za rok 2016 v tis. Kč dle funkčního členění   

Výdaje

Funkční 

členění 

Par

Plnění 

rozpočtu 

2016

% 

plnění

Rozpočet

 



Kronika obce Zašová 2016 
 

37 
 

schválený upravený

3639 Komunální služby a územní rozvoj 3 629 78 6 432 4 653

36
Bydlení, komunální služby a územní 

rozvoj
7 592 81 9 630 9 427

3722 Sběr a svoz komunálních odpadů 1 250 100 1 250 1 250

3725 Využívání a zneškodňování kom.odpadů 627 96 550 650

3726 Využívání a zneškodňování ostatních odpadů 388 76 510 510

3742 Chráněné části přírody 0 0 5 5

3743 Rekultivace půdy 43 81 53 53

3745 Péče o vzhled obcí a veřejnou zeleň 354 56 630 630

37 Ochrana životního prostředí 2 662 86 2 998 3 098

3900 Ostatní činnosti souv.se sl.pro obyvatelstvo 3 100 0 3

39 Ostatní činnosti souv.se sl.pro obyvatelstvo 3 100 0 3

4359 Ostatní služby a činnosti v oblasti soc.péče 161 76 191 211

4399 Ostatní záležitosti sociálních věcí 175 99 141 176

43 Sociální služby 336 176 332 387

5212 Ochrana obyvatelstva 0 0 5 5

52 Civilní připravenost na krizové stavy 0 0 5 5

5311 Bezpečnost a veřejný pořádek 0 0 150 0

53 Bezpečnost a veřejný pořádek 0 0 150 0

5512 Požární ochrana - dobrovolná část 738 45 1 637 1 638

55
Požární ochrana a integrovaný 

záchranný systém
738 45 1 637 1 638

6112 Zastupitelstva obcí 1 738 96 1 817 1 817

6115 Volby do zastupitelstev ÚSC 72 100 0 72

6171 Činnost místní správy 7 361 95 7 214 7 754

61
Státní moc, státní správa, územní 

samospráva a politické strany
9 171 95 9 031 9 643

6223 Mezinárodní spolupráce 0 0 60 45

62 Jiné veřejné služby a činnost 0 0 60 45

6310 Obecné příjmy a výdaje z finančních operací 455 70 647 647

6320 Pojištění funkčně nespecifikované 199 94 211 211

6399 Ostatní finanční operace 3 455 97 1 500 3 570

63 Finanční operace  4 109 93 2 358 4 428

6402 Finanční vypořádání minulých let 4 100 0 4

6409 Ostatní činnosti jinde nezařazené 190 56 222 338

64 Ostatní činnosti  194 57 222 342

Výdaje celkem 58 211 84 57 328 69 664

 

 

Funkční 

členění 

Par

Výdaje

Plnění 

rozpočtu 

2016

% 

plnění

Rozpočet

 
 



Kronika obce Zašová 2016 
 

38 
 

Rozdělení výdajů za rok 2016 dle odvětví v %   

Zemědělství, lesní 
hospodářství a rybářství

6%

Průmysl, stavebnictví, 
obchod a služby

0%

Doprava
5%

Vodní hospodářství
1%

Spoje
0%

Vzdělávání a školské služby
23%

Bezpečnost a veřejný 
pořádek

0%

Kultura, církve a sdělovací 
prostředky

10 %

Jiné veřejné služby a 
činnost

0%

Finanční operace  
7%

Civilní připravenost na 
krizové stavy

0%

Tělovýchova a zájmová 
činnost

11%

Zdravotnictví
0%

Bydlení, komunální služby 
a územní rozvoj

13%

O chrana životního 
prostředí

5%

O statní činnosti souv.se 
sl.pro obyvatelstvo

0%

Sociální služby
1%

Požární ochrana a 
integrovaný záchranný 

systém

1%

Státní správa a samospráva
16%

O statní činnosti  
0%

 

Financování 

Obec Zašová splácí dva investiční úvěry. Úvěr na stavbu Kulturního a informačního centra 

Zašová, jehož rámec byl nastaven na 40 mil. Kč, byl nedočerpán ve výši 1 446 409,31,- Kč a tato 

částka bude odečtena od posledních splátek v roce 2021. Zůstatek nesplaceného úvěru k 31. 

12. 2016 činil 23 553 578,69,- Kč. Zůstatek nesplaceného úvěru na stavbu bytů na MŠ Zašová 

k 31. 12. 2016 činil 528 634,10,- Kč. Tento úvěr bude splacen v lednu 2018. 

 

 

 

 

 

 

Výsledek hospodaření 



Kronika obce Zašová 2016 
 

39 
 

Výkaz zisku a ztráty rok 2015 rok 2016

Náklady

 - náklady z činnosti 29 196 790,11 33 839 428,85

 - finanční náklady 523 447,54 1 120 579,14

 - náklady na transfery 7 060 392,15 7 626 286,15

 - daň z příjmů právnických osob 2 000 000,00 1 870 140,00

Náklady celkem 38 780 629,80 44 456 434,14

Výnosy

 - výnosy z činnosti 14 704 878,16 18 733 625,30

 - finanční výnosy 31 057,44 398 480,25

 - výnosy z transferů 5 168 047,20 6 591 814,12

 - výnosy ze sdílených daní a poplatků 34 044 090,18 36 347 643,46

Výnosy celkem 53 948 072,98 62 071 563,13

Výsledek hospodaření

 - výsledek hospodaření před zdaněním 17 167 443,18 19 485 268,99

 - daň z příjmů právnických osob 2 000 000,00 1 870 140,00

Výsledek hospodaření po zdanění 15 167 443,18 17 615 128,99

Výsledek hospodaření za rok 2015 a 2016 v Kč

 
 

Příspěvkové organizace 

Obec Zašová je zřizovatelem dvou příspěvkových organizací – Základní škola Zašová, Mateřská 

škola Zašová. MŠ vykázala za rok 2016 zisk ve výši 20 863,71,- Kč a ZŠ vykázala nulový 

hospodářský výsledek.  

Část hospodářského výsledku MŠ Zašová ve výši 5 863,71,- Kč byl přesunut do rezervního 

fondu a část ve výši 15 000,- Kč do fondu odměn.     

 

Příspěvek na 

provoz od 

obce

Výnosy Náklady
Hospodářský 

výsledek

hlavní činnost 3 400 000,00 17 237 742,56 17 285 912,51 -48 169,95

hospodářská 

činnost
0,00 944 804,00 896 634,05 48 169,95

celkem 3 400 000,00 18 182 546,56 18 182 546,56 0,00

MŠ Zašová hlavní činnost 1 250 000,00 7 134 595,82 7 113 732,11 20 863,71

Příspěvková organizace

ZŠ Zašová

Výsledek hospodaření příspěvkových organizací v roce 2016 v Kč

 

 

Dotace organizacím a spolkům 

Zastupitelstvo obce schválilo poskytnutí dotací na rok 2016 těmto právnickým osobám ve výši: 



Kronika obce Zašová 2016 
 

40 
 

    

Organizace Dotace 

Centrum pro rodinu Valašské Meziříčí 15 700,00 

Český svaz chovatelů Základní organizace Zašová  14 000,00 

Farní společenství dětí při Římskokatolické farnosti Zašová 32 300,00 

Jethro Zašová, z.s. 17 200,00 

Klub her Zašová, z.s. 17 400,00 

Český rybářský svaz, z. s., místní organizace Valašské Meziříčí/Místní skupina 
Zašová  25 600,00 

Myslivecký spolek Veselá - Hrachovec 15 100,00 

Myslivecké sdružení Zašová - Sovinec 14 700,00 

Orel jednota Zašová 109 000,00 

Ráj - Obec Veselá, o.s. 33 100,00 

Spolek přátel souboru Soláň, místní organizace Zašová  12 000,00 

Sdružení technických a estetických činností 25 700,00 

Tenisový klub Horní konec Zašová 25 700,00 

Tenisový klub Zašová, z.s.  141 200,00 

Tělovýchovná jednota Veselá oddíl lyžování  112 700,00 

Tělovýchovná jednota Veselá oddíl házené 14 300,00 

Tělovýchovná jednota Veselá oddíl tenisu  28 100,00 

Tělovýchovná jednota Zašová, z.s. 128 200,00 

Český kynologický svaz ZKO Zašová - 045 9 400,00 

Zašovjanka, dechová hudba, o.s. 8 600,00 

Celkem 800 000,00 

 

 

 

 

 

 

Dopravní obslužnost 



Kronika obce Zašová 2016 
 

41 
 

Dopravním inspektorátem Policie i Ředitelstvím silnic a dálnic ČR byla schválena žádost 

o plnou čáru a zákaz předjíždění při odbočení ze silnice z VM a Rožnova pod Radhoštěm do 

Veselé – v místě častých dopravních nehod.  

Poplatky za služby 

Svoz odpadu 

Svoz komunálního odpadu – 400,- Kč za osobu na rok. Studenti polovinu, rodiny s třemi a více 

dětmi platí jen za dvě nejstarší.  

Svoz komunálního odpadu probíhá každých 14 dní, svoz tříděného odpadu v předem 

stanovených termínech několikrát ročně. Netříděný, nebezpečný, velkoobjemový nebo také 

bioodpad se odváží do sběrného dvora firmy Mézl a Janíček na Luhách bezplatně (vyjma 

stavebního materiálu, suti a zeminy). 

 

Poplatek za psy 

Poplatek za 1 psa činil 200,- Kč, za každého dalšího 100,- Kč. Obyvatelé Pasek platili 100,- Kč 

(resp. 50,- Kč). 

Vodné a stočné 

Ceny společnosti Vodovody a kanalizace Vsetín pro rok 2016 byly stanoveny na 79,47,- Kč za 

1 m3. Z toho vodné 45,66,- Kč a 33,81,- Kč (vše s DPH). Cena se oproti minulému roku zvedla o 

3%. 

Cena vodného ve Veselé zůstala ve výši 30,- Kč/m3.  

Zasedání rady a zastupitelstva 

Výpis usnesení z 27. schůze Rady obce Zašová, konané dne 11. ledna 2016 

2.1. Rada obce schválila harmonogram zasedání Zastupitelstva a Rady obce Zašová na rok 2016 

dle přílohy.  

2.2. Rada obce schválila program 9. zasedání Zastupitelstva obce Zašová.  

3.1. Rada obce schválila úpravu vnitřního předpisu týkajícího se poskytování ochranných 

pomůcek a pracích prostředků.  

4.2. Rada obce schválila rozpočtové opatření č. 1.  

4.3. Rada obce schválila pojistnou smlouvu o pojištění vozidla NAMÍRU č. 6319327846 

s pojišťovnou Kooperativa a pověřuje starostu podpisem smlouvy.  

5.1. Rada obce schválila smlouvu na koncert souboru Fernando Saunders & Band. 



Kronika obce Zašová 2016 
 

42 
 

6.1. Rada obce schválila uzavření Smlouvy o zřízení služebnosti mezi Obcí Zašová, se sídlem 

v Zašové č.p. 36 a Josefem Davidem, bytem Zašová č.p. 367. Předmětem smlouvy je zřízení 

a vymezení věcného břemene – osobní služebnosti, spočívající ve zřízení – umístění, 

provozování, opravě a údržbě kanalizačního potrubí v obecním pozemku parc.č. 2058/1 v k.ú. 

Zašová.    

6.3. Rada obce schválila uzavření Smlouvy o nájmu pozemků mezi Obcí Zašová, se sídlem 

v Zašové č.p. 36 a panem Oldřichem Vahalíkem, bytem Zašová č.p. 363. Předmětem smlouvy 

je pronájem pozemků parc.č. 1905/8, č. 1116, č. 1117 a č. 1118 v k.ú. Zašová. 

6.4. Rada obce schválila uzavření Smlouvy o nájmu pozemků mezi Obcí Zašová, se sídlem 

v Zašové č.p. 36 a SDH Veselá, se sídlem ve Veselé č.p. 133. Předmětem smlouvy je bezúplatný 

pronájem obecních pozemků parc.č. 337/3, č. 337/4 a č. 335/2 vše v k.ú. Veselá u Valašského 

Meziříčí. 

6.5. Rada obce schválila uzavření Veřejnoprávní smlouvy o zabezpečení výkonu přenesené 

působnosti v oblasti speciálního stavebního úřadu ve věcech místních komunikací mezi Obcí 

Zašová se sídlem v Zašové č.p. 36 a Městem Valašské Meziříčí, se sídlem Valašské Meziříčí, 

Náměstí 7. 

6.6.l . Rada obce schválila uzavření nájemní smlouvy na byt č. 1 v domě č.p. 42 v Zašové. 

6.6.2. Rada obce schválila uzavření nájemní smlouvy na byt č. 2 v domě č.p. 523 v Zašové. 

6.8. Rada obce schválila uzavření nájemní smlouvy na pronájem nebytových prostor v objektu 

zdravotního střediska se společností MegaSunshine s.r.o., se sídlem v Praze 3, Roháčova 

145/14. 

Výpis usnesení z 9. zasedání zastupitelstva obce Zašová ze dne 19. ledna 2016 

9/1 Zastupitelstvo obce schválilo OZV č. 1/2016 o místním poplatku za provoz systému 

shromažďování, sběru, přepravy, třídění, využívání a odstraňování komunálních odpadů. 

9/2 Zastupitelstvo obce schválilo rozpočtové opatření č. 2/2016. 

9/3 Zastupitelstvo obce schválilo uzavření Směnné smlouvy mezi Obcí Zašová, se sídlem 

v Zašové č.p. 36 a HaCase s.r.o. se sídlem v Zašové č.p. 817. Předmětem smlouvy je směna 

pozemku  parc.č. 2091/1 díl „a“ a díl „b“ v k.ú. Zašová o  celkové výměře 94 m2 z vlastnictví 

HaCase s.r.o. do vlastnictví Obce Zašová a převod pozemku parc.č. 2091/6 v k.ú. Zašová 

o výměře 13 m2 z vlastnictví Obce Zašová do vlastnictví HaCase s.r.o. 

9/4 Zastupitelstvo obce Zašová schválilo podání žádosti o dotaci na „Rekonstrukci veřejně 

přístupného víceúčelového sportoviště v obci Zašová“ z MŠMT v rámci státní podpory sportu 

pro rok 2016 – subtitul 133512 Podpora materiálně technické základny sportovních organizací.   

9/5 Zastupitelstvo obce Zašová schválilo poskytnutí finančních prostředků do výše minimálně 

1/3 vlastních zdrojů k dotaci na realizaci Sportovního areálu SDH Veselá.    

9/6 Zastupitelstvo obce schválilo prodej nákladního vozidla Gasolone 29 EFEDI za cenu 

minimálně odpovídající znaleckému posudku. 



Kronika obce Zašová 2016 
 

43 
 

9/7 Zastupitelstvo obce Zašová schválilo poskytnutí finančních prostředků do výše max. 

100.000,- Kč TJ Zašová na pokrytí vlastních zdrojů k dotaci na realizaci Nákupu strojů k údržbě 

fotbalového areálu.    

9/8 Zastupitelstvo obce schválilo dle Nařízení vlády č. 52/2015 Sb., ze dne 16. 3. 2015, kterým 

se mění nařízení vlády č. 37/2003 Sb., o odměnách za výkon funkce členům zastupitelstev, ve 

znění pozdějších předpisů, zvýšení odměny za výkon neuvolněného člena zastupitelstva. 

Odměna v nové výši bude poskytována od 1. 2. 2016. 

Výpis usnesení z 28. schůze Rady obce Zašová, konané dne 25. ledna 2016 

2.1. Rada obce schválila zadat veřejnou zakázku „Prodej dřeva z obecních lesů Zašová – 

nahodilá těžba (2016/1)“ vítězi výběrového řízení, firmě R. HLAVICA s.r.o., Palackého třída 

192/60, 612 00 Brno. Rada obce zároveň pověřuje starostu obce podpisem kupní smlouvy. 

Výpis usnesení z 29. schůze Rady obce Zašová, konané dne 1. února 2016 

2.1. Rada obce schválila poskytnutí dotace ve výši 10 000,- Kč Českému svazu včelařů, o.s. – 

ZO Střítež nad Bečvou, na vyšetření včelstev ve Veselé na mor včelího plodu, schválila uzavření 

veřejnoprávní smlouvy o poskytnutí dotace a pověřuje starostu podpisem této veřejnoprávní 

smlouvy.  

2.2. Rada obce schválila rozpočtové opatření č. 3.  

3.1. Rada obce schválila smlouvu uzavřenou mezi Obcí Zašová a divadelním spolkem Chaos na 

odehrání divadelní hry „Nikdo není dokonalý aneb polib tetičku.“ 

3.2. Rada obce schválila finanční dar paní Iloně Kučerové ve výši 3.000,- Kč na dopravu pro 

Zašovský chrámový sbor, schvaluje darovací smlouvu a pověřuje starostu podpisem darovací 

smlouvy.  

3.3. Rada obce schválila uzavření Smlouvy o vystoupení uměleckého souboru Jiří Pavlica & 

Hradišťan & Vlasta Redl s kapelou. Vystoupení se uskuteční dne 30. března 2016.  

4.1. Rada obce schválila Dodatek č. 2 ke Smlouvě o dílo č. 4054 na servis divadelní techniky 

v Kulturním domě Zašová pro rok 2016. 

5.1. Rada obce schválila  uzavření nájemní smlouvy na dobu určitou do 31. 01. 2017 na 

pronájem bytu č. 6 v nástavbě MŠ č.p. 553 v Zašové. 

5.2. Rada obce schválila uzavření nájemní smlouvy na dobu určitou do 31. 01. 2017 na 

pronájem bytu č. 5 v nástavbě MŠ č.p. 553 v Zašové. 

5.3. Rada obce schválila uzavření Dodatku č.1 k Nájemní smlouvě na pronájem nebytových 

prostor v objektu č.p.501 s účinností od 1. 2. 2016. 

5.4. Rada obce schválila uzavření Smlouvy o budoucí smlouvě o zřízení věcného břemene, 

osobní služebnosti a smlouvy o právu provést stavbu č. IV –12-8011846, Zašová, Čaňo, mezi 

Obcí Zašová, se sídlem v Zašové č.p. 36 a ČEZ Distribuce, a.s. se sídlem v Děčíně, Podmokly IV, 

Teplická 874/4, zastoupenou na základě plné moci společností ARPEX MORAVA s.r.o., Teslova 



Kronika obce Zašová 2016 
 

44 
 

783/2, Ostrava - Přívoz. Předmětem smlouvy je umístění zemní kabelové přípojky do obecní 

komunikace parc.č. 1407/5 v k.ú. Zašová. 

6.1. Rada obce schválila Dohodu o uzavření kolektivního členství se SH ČMS – Okresní sdružení 

hasičů Vsetín, IČ: 63701456, Svárov 1082, 755 01 Vsetín. 

Výpis usnesení z 30. schůze Rady obce Zašová, konané dne 8. února 2016 

2.1. Rada obce schválila zadat veřejnou zakázku malého rozsahu mimo režim zákona 

„Mateřská škola Zašová – rekonstrukce školní kuchyně – zpracování projektové dokumentace“ 

vítězi výběrového řízení, firmě EP Rožnov a.s. a pověřuje starostu obce podpisem smlouvy o 

dílo. 

Výpis usnesení z 31. schůze Rady obce Zašová, konané dne 15. února 2016 

2.2. Rada obce schválila rozpočtové opatření č. 4.  

2.3. Rada obce schválila zprávu o výsledku inventarizace obce Zašová k 31. 12. 2015.  

2.4. Rada obce schválila finanční dar ve výši 1.000,- Kč na činnost Sjednocené organizaci 

nevidomých a slabozrakých ČR, oblastní pobočka Vsetín.  

2.5. Rada obce schválila darování pěti ovcí, psa, dvou hus a dvou koček ZO ČSOP Choryňská 

stráž.  

2.6. Rada obce neschválila smlouvu o poskytnutí práv k užívání software Rozpočet na webu. 

3.1. Rada obce neschválila žádost pana Josefa Davida, bytem Zašová č.p. 367, o bezúplatné 

zřízení služebnosti inženýrské sítě. 

Výpis usnesení z 32. schůze Rady obce Zašová, konané dne 17. února 2016 

2.1. Rada obce schválila přijetí nových zaměstnanců do Kulturního domu Zašová. Do funkce 

manažera kultury Bc. Beatu Petříkovou, DiS., a do funkce asistenta kultury Bc. Horákovou 

Michaelu, jako zástup za mateřskou dovolenou.  

3.1. Rada obce schválila rozpočtové opatření č. 5.  

3.2. Rada obce schválila smlouvu o sdružených službách dodávky elektřiny ze sítí NN č. 

16502709 s firmou ČEZ Prodej, s.r.o. 

3.3. Rada obce schválila smlouvu o sdružených službách dodávky elektřiny ze sítí VN č. 

16502720 s firmou ČEZ Prodej, s.r.o. 

3.4. Rada obce schválila smlouvu o sdružených službách dodávky plynu č. 16502718 s firmou 

ČEZ Prodej, s.r.o. 

3.5. Rada obce schválila podání žádostí o dotaci na „Opavu hřbitovní zdi ve Veselé“ a „Opravu 

farní zdi v Zašové“ z MZe ČR resp. SZIF ČR a uvolnění finančních prostředků z rozpočtu obce na 

spolufinancování. 



Kronika obce Zašová 2016 
 

45 
 

4.1. Rada obce schválila uzavření nájemní smlouvy mezi Obcí Zašová a ČSOP Choryně 

„Choryňská stráž“ na pronájem parc. č. 2144/1 v k. ú. Zašová a pověřuje starostu obce 

podpisem nájemní smlouvy. 

4.2. Rada obce schválila Smlouvu o založení práva provést stavbu na pozemku parc. č. 662 v k. 

ú. Veselá u Valašského Meziříčí uzavřenou mezi Obcí Zašová a panem Pavlem Skalkou, paní 

Boženou Skalkovou a paní Ludmilou Skalkovou. 

4.3. Rada obce schválila Smlouvu o založení práva provést stavbu na pozemku parc. č. 663 v k. 

ú. Veselá u Valašského Meziříčí uzavřenou mezi Obcí Zašová a Římskokatolickou farností 

Veselá u Valašského Meziříčí. 

4.4. Rada obce schválila Smlouvu o založení práva provést stavbu na pozemku parc. č. 4 v k.ú. 

Zašová uzavřenou mezi Obcí Zašová a Římskokatolickou farností Zašová. 

4.5. Rada obce schválila nájemní smlouvu uzavřenou mezi Obcí Zašová a panem Janem 

Peroutkou, Ve Stráni 1278, Valašské Meziříčí, na pronájem nebytových prostor sloužících 

k podnikání v budově č. p. 117 ve Veselé – kulturní dům. 

Výpis usnesení z 33. schůze Rady obce Zašová, konané dne 25. února 2016 

2.1. Rada obce schválila přijetí Bc. Martina Vojtoviče, DiS. do funkce Manažera kultury, 

cestovního ruchu a sportu.  

Výpis usnesení z 34. schůze Rady obce Zašová, konané dne 29. února 2016 

2.1. Rada obce schválila zadat veřejnou zakázku „Prodej dřeva z obecních lesů Zašová – 

nahodilá těžba (2016/2)“ vítězi výběrového řízení firmě Proxima Lesnická a dřevařská a.s., 

Valašské Meziříčí. Rada obce zároveň pověřuje starostu obce podpisem kupní smlouvy. 

Výpis usnesení z 35. schůze Rady obce Zašová, konané dne 14. března 2016 

2.1. Rada obce schválila program 10. zasedání Zastupitelstva obce Zašová.  

3.2. Rada obce schválila rozpočtové opatření č. 6. 

3.3. Rada obce schválila účetní závěrku příspěvkové organizace Základní škola Zašová 

sestavenou k rozvahovému dni 31. 12. 2015. 

3.4. Rada obce schválila účetní závěrku příspěvkové organizace Mateřská škola Zašová 

sestavenou k rozvahovému dni 31. 12. 2015. 

3.5. Rada obce schválila zlepšený hospodářský výsledek Základní školy Zašová za rok 2015 ve 

výši 401 540,32,- Kč a jeho přesunutí do rezervního fondu ve výši 370 930,99,- Kč a fondu 

odměn ve výši 30 609,33,- Kč. 

3.6. Rada obce schválila zlepšený hospodářský výsledek Mateřské školy Zašová za rok 2015 ve 

výši 48 905,91,- Kč a jeho přesunutí do rezervního fondu ve výši 18 905,91,- Kč a fondu odměn 

ve výši 30 000,- Kč. 

3.7. Rada obce schvaluje odpisový plán příspěvkové organizace ZŠ Zašová pro rok 2016.  

3.8. Rada obce schvaluje odpisový plán příspěvkové organizace MŠ Zašová pro rok 2016.  



Kronika obce Zašová 2016 
 

46 
 

3.9. Rada obce schválila finanční dar ve výši 1.000,- Kč na činnost Centra pro zdravotně 

postižené Zlínského kraje, o.p.s. a pověřuje starostu podpisem darovací smlouvy. 

3.10. Rada obce schválila finanční dar ve výši 1.000,- Kč na činnost Svazu neslyšících 

a nedoslýchavých v ČR, základní organizace Vsetín a pověřuje starostu podpisem darovací 

smlouvy. 

3.11. Rada obce schválila podání žádosti o dotaci do výzvy č. 03_15_033 ESF dle předneseného 

návrhu.  

4.1. Rada obce schválila smlouvu uzavřenou mezi obcí Zašová a uměleckou agenturou 

GLOBART s.r.o., Spáčilova 18, Brno, na zajištění besedy a diashow Jiřího Kolbaby na téma 

Poklady Aljašky a západní Kanady. 

4.3. Rada obce schválila umístění prodejních míst na Zašovské pouti v úseku od odbočení 

k Salze po Obecní úřad pouze po jedné straně.     

5.1. Rada obce schválila smlouvu o dílo uzavřenou se společností EP Rožnov a.s., na zpracování 

PD pro vybudování školního klubu a cvičebního prostoru v Základní škole Zašová. 

5.4. Rada obce schválila uzavření nájemní smlouvy na pronájem pozemků mezi Obcí Zašová, 

se sídlem v Zašové č.p. 36 a Tělovýchovnou Jednotou Zašová, z.s., se sídlem Zašová č.p. 758, 

na dobu určitou do 31. 12. 2027. 

5.5. Rada obce schválila zrušení nájemní smlouvy uzavřené mezi Obcí Zašová a panem Petrem 

Kohoutem, bytem Zašová č.p. 161, na parkovací místo na par. č. 306/1. 

6.1. Rada obce schválila přípravu výběrového řízení na „Rekonstrukci veřejně přístupného 

víceúčelového sportoviště v obci Zašová“. 

Výpis usnesení z 10. zasedání zastupitelstva obce Zašová ze dne dne 12. dubna 2016 

10/1 Zastupitelstvo obce schválilo poskytnutí dotací na sociální služby na rok 2016 těmto 

poskytovatelům sociálních služeb: 

Iskérka o.p.s. 6 000,- Kč 

Auxilium o.p.s. 8 000,- Kč 

Charita Valašské Meziříčí 61 000,- Kč  

a schválilo uzavření veřejnoprávních smluv o poskytnutí dotací a pověřuje starostu podpisem 

těchto veřejnoprávních smluv.  

10/2 Zastupitelstvo obce schválilo poskytnutí dotací na rok 2016 těmto právnickým osobám 

ve výši: 

Centrum pro rodinu Valašské Meziříčí 15 700,- Kč 

Český svaz chovatelů 14 000,- Kč 

Farní společenství dětí při Římskokatolické 

farnosti Zašová 
32 300,- Kč 



Kronika obce Zašová 2016 
 

47 
 

Jethro Zašová, z.s. 17 200,- Kč 

Klub her Zašová, z.s. 17 400,- Kč 

Místní skupina Českého rybářského svazu 

Zašová 
25 600,- Kč 

Myslivecký spolek Veselá - Hrachovec 15 100,- Kč 

Myslivecké sdružení Zašová - Sovinec 14 700,- Kč 

Orel jednota Zašová 109 000,- Kč 

Ráj – Obec Veselá, o.s. 33 100,- Kč 

Spolek přátel souboru Soláň 12 000,- Kč 

Sdružení technických a estetických činností 25 700,- Kč 

Tenisový klub Horní konec Zašová 25 700,- Kč 

Tenisový klub Zašová 141 200,- Kč 

TJ Veselá, lyžařský oddíl 112 700,- Kč 

TJ Veselá, oddíl házené 14 300,- Kč 

TJ Veselá, oddíl tenisu 28 100,- Kč 

TJ Zašová 128 200,- Kč 

Základní kynologická organizace 045 Zašová 9 400,- Kč 

Zašovjanka, dechová hudba, o.s. 8 600,- Kč 

a schválilo uzavření veřejnoprávních smluv o poskytnutí dotací a pověřuje starostu podpisem 

těchto veřejnoprávních smluv.  

10/3 Zastupitelstvo obce schválilo rozpočtové opatření č. 7/2016. 

10/4 Zastupitelstvo obce schválilo rozpočtové opatření č. 8/2016. 

10/5 Zastupitelstvo obce schválilo uzavření Darovací smlouvy mezi Zlínským krajem a Obcí 

Zašová na bezúplatný převod pozemků a objektů bývalého kláštera a pověřuje starostu 

podpisem smlouvy. 

10/6 Zastupitelstvo obce schválilo Kupní smlouvu uzavřenou mezi Obcí Zašová, se sídlem 

v Zašové č.p. 36 a manžely Jakubem a Kristýnou Horákovými, oba bytem Veselá 146, 756 51 

Zašová, na odprodej obecního pozemku parc.č. 608/47 v k.ú. Veselá u Valašského Meziříčí, za 

cenu 46.800,- Kč. 

10/7 Zastupitelstvo obce schválilo Kupní smlouvu uzavřenou mezi Ing. Janem a Ing. Marií 

Camfrlovými, oba bytem Zašová č.p. 694, panem Tomášem a paní Vendulkou Golasovskými, 

oba bytem Zašová č.p. 717 a Obcí Zašová, se sídlem v Zašové č.p. 36, na výkup pozemku pod 

komunikací parc.č. 1407/3 v k.ú. Zašová za cenu 14.900,-Kč. 



Kronika obce Zašová 2016 
 

48 
 

10/8 Zastupitelstvo obce schválilo uzavření Směnné smlouvy mezi Obcí Zašová, se sídlem 

v Zašové č.p. 36 a Ing. Markem Mikoškem, bytem Zašová č.p. 635. Předmětem smlouvy je 

převod pozemku parc.č. 1524/10 o výměře 114 m2 z vlastnictví Ing. Marka Mikoška do 

vlastnictví Obce Zašová a převod pozemků parc.č. 1522/2 o výměře 12 m2 a parc.č. 1527/2 

o výměře 102 m2 v k.ú. Zašová z vlastnictví Obce Zašová do vlastnictví Ing. Marka Mikoška. 

10/9 Zastupitelstvo obce schválilo Směnnou smlouvu uzavřenou mezi Obcí Zašová, se sídlem 

v Zašové č.p. 36 a Ing. Pavlem Čáněm, Františkem Čáněm, Pavlou Čáňovou, Ing. Evou Cífkovou, 

všichni bytem Krhová, Paseky č.p.124 a paní Věrou Klofáčovou, bytem Krhová, Paseky č.p.498. 

10/10 Zastupitelstvo obce schválilo Kupní smlouvu mezi Pavlem a Janou Molkovými, oba 

bytem Zašová č.p.775 a Obcí Zašová se sídlem v Zašové č.p.36 na výkup pozemku pod 

komunikací parc.č.1506/66 za cenu 19.250,- Kč. 

10/11 Zastupitelstvo obce schválilo Kupní smlouvu mezi Ing. Vladimírem a Ludmilou 

Nohavicovými, oba bytem Zašová č.p.721 a Obcí Zašová se sídlem v Zašové č.p.36 na výkup 

pozemků pod komunikací parc.č.1506/67 a č. 1506/69 za cenu 22.000,- Kč. 

10/12 Zastupitelstvo obce schválilo Kupní smlouvu mezi Tomášem a Vendulkou Golasovskými, 

oba bytem Zašová č.p.717 a Obcí Zašová se sídlem v Zašové č.p.36 na výkup pozemků pod 

komunikací parc.č.1506/68 za cenu 9.500,- Kč. 

10/13 Zastupitelstvo obce schválilo Kupní smlouvu mezi Ing. Annou Plesníkovou, bytem Dolní 

Jasenka 768, Vsetín a Obcí Zašová se sídlem v Zašové č.p. 36 na výkup pozemků parc.č.129/2, 

č.1539/4 a č. 2218/2 o celkové výměře 702 m2 vk.ú. Zašová za cenu ve výši 100.000,-Kč. 

Výpis usnesení z 36. schůze Rady obce Zašová, konané dne 18. dubna 2016 

3.2. Rada obce schválila poskytnutí dotace ve výši 15 000,- Kč Tělovýchovné jednotě Zašová, 

z.s. na dopravu fotbalového družstva mladší přípravky TJ Zašová na mezinárodní fotbalový 

turnaj ve Wroclawi, schválila uzavření veřejnoprávní smlouvy o poskytnutí dotace a pověřuje 

starostu podpisem této veřejnoprávní smlouvy.  

3.3. Rada obce schválila rozpočtové opatření č. 9.  

4.1. Rada obce schválila uzavření licenční smlouvy č. VP_2016_49272 o veřejném provozování 

hudebních děl mezi obcí Zašová a Ochranným svazem autorský pro práva k dílům hudebním 

z. s., IČ:63839997, Čs. Armády 786/20, 160 56 Praha 6. 

4.2. Rada obce schválila uzavření licenční smlouvy č. VP_2016_76621 o veřejném provozování 

hudebních děl mezi obcí Zašová a Ochranným svazem autorský pro práva k dílům hudebním 

z. s., IČ:63839997, Čs. Armády 786/20, 160 56 Praha 6. 

4.4. Rada obce schválila pronájem vývěsní skříňky Základní umělecké škole Alfréda Radoka 

Valašské Meziříčí.  

4.5. Rada obce povolila uspořádání soukromé akce studentů Gymnázia Rožnov pod 

Radhoštěm v prostorách výletiště v obci Zašová dne 27. 5. 2016.  



Kronika obce Zašová 2016 
 

49 
 

5.1. Rada obce schválila nabídku společnosti FUNDOS spol. s.r.o. na zpracování projektové 

dokumentace na sanaci sesuvů ve Veselé v okolí domu č. p. 75 a č. p. 65. Rada pověřuje 

starostu obce podpisem smlouvy o dílo. 

5.3. Rada obce schválila nabídku č. N16723010 společnosti EP Rožnov a.s., na zpracování 

jednostupňové prováděcí projektové dokumentace „Rekonstrukce šatny ZŠ Zašová“. Rada 

obce pověřuje starostu podpisem smlouvy o dílo. 

5.4. Rada obce schválila nabídku č. N16715010 společnosti EP Rožnov a.s., na zpracování 

technicko-ekonomické studie varny při Základní škole v Zašové. Rada obce pověřuje starostu 

podpisem smlouvy o dílo. 

5.5. Rada obce schválila nabídku firmy INTERBO na dodávku montáž závěsů do svatební 

obřadní síně a přilehlých prostor za celkovou cenu 93788,-Kč bez DPH. Rada obce pověřuje 

starostu podpisem smlouvy o dílo. 

5.6. Rada obce schválila nabídku pana Roberta Juříčka na interiérové dveře do obřadní síně. 

Rada obce pověřuje starostu podpisem smlouvy o dílo. 

6.1. Rada obce schválila záměr pronájmu části parc.č. 1260/1 v k.ú. Zašová a uzavření nájemní 

smlouvy. 

6.2. Rada obce schválila uzavření Smlouvy o zřízení věcného břemene - služebnosti č. IP – 12-

8017400/002 mezi Obcí Zašová, se sídlem v Zašové č.p. 36 a ČEZ Distribuce, a.s. se sídlem v 

Děčíně, Podmokly IV, Teplická 874/4, zastoupenou na základě plné moci panem Josefem 

Františem, Branky 278. Předmětem smlouvy je umístění zemní kabelové přípojky do obecní 

komunikace parc.č. 1005 v k.ú. Zašová. 

6.3. Rada obce schválila uzavření Smlouvy o zřízení služebnosti inženýrských sítí mezi Obcí 

Zašová, se sídlem v Zašové č.p. 36  a panem Stanislavem Gajdou, bytem Zašová č.p. 257. 

Předmětem smlouvy je zřízení a vymezení věcného břemene – osobní služebnosti, spočívající 

ve zřízení – umístění, provozování, opravě a údržbě vodovodní přípojky  v obecních pozemcích 

parc.č. č. 1408, 1405, 1407/1, 8/1  vše v k.ú. Zašová.   

6.4. Rada obce schválila uzavření Smlouvy o budoucí smlouvě o zřízení služebnosti 

inženýrských sítí mezi Obcí Zašová, se sídlem v Zašové č.p. 36  a manžely Ing. Tomášem 

a Martou Rösnerovými, oba bytem Máchova 867, Valašské Meziříčí. Předmětem smlouvy je 

umístění vodovodní přípojky do obecního pozemku parc.č. 1533/2 v k.ú. Zašová. 

6.5. Rada obce schválila záměr odprodeje obecních pozemků parc.č. 657, 717/2, 1784/2, 

339/2, 341/2, 343/2, 347/2, 345/2, 349/2, 353/2, 351/2, 123 vše v k.ú. Zašová. 

7.1. Rada obce schválila žádost Tělovýchovné jednoty Veselá o umístění sídla spolku do 

budovy Kulturního domu Veselá č. p. 117. 

7.3. Rada obce neschválila umístění svislého dopravního značení P4 – „Dej přednost v jízdě!“ 

s dodatkovou tabulkou E2b – tvar křižovatky v obci Zašová – místní části Veselá – Dolina. 

7.4. Rada obce neschválila zrušení Whirpool bazénu v rehabilitačním centru. 



Kronika obce Zašová 2016 
 

50 
 

8.1. Rada obce schválila partnerství k projektu minijesle v Zašové, které chce zřídit Místní akční 

skupina Rožnovsko. Partnerství je potřeba doložit k žádosti o dotaci do 126. výzvy z ESF do 

Operačního programu Zaměstnanost.  

 

Výpis usnesení z 37. schůze Rady obce Zašová, konané dne 16. května 2016 

2.2. Rada obce schválila "Dohody o vytvoření pracovních příležitostí v rámci VPP". 

3.2. Rada obce schválila rozpočtové opatření č. 10. 

4.1. Rada obce schválila uzavření smlouvy o provedení umělecké produkce dle autorského 

zákona mezi obcí Zašová a Slováckou krojovanou dechovou hudbou Vlčnovjanka, Na 

Zelníčkách 1500, 686 04 Kunovice.  

4.2. Rada obce schválila uzavření smlouvy o provedení umělecké produkce dle autorského 

zákona mezi obcí Zašová a agenturou Viventis media s.r.o., 8. května 971 / 59, 787 01 

Šumperk.  

4.4. Rada obce schválila produkci reprodukované hudby dne 4. června 2016. 

5.1. Rada obce schválila Smlouvu o zřízení služebnosti inženýrské sítě pro Zlínský kraj resp. 

Sociální služby Vsetín, p.o. Rada obce pověřuje starostu podpisem smlouvy. 

5.2. Rada obce schválila Smlouvu o smlouvě budoucí o zřízení služebnosti inženýrských sítí 

uzavřenou mezi Obcí Zašová, se sídlem v Zašové č.p. 36 a panem Tomášem Kočíbem, bytem 

Vidče č.p. 140, na uložení kanalizační a vodovodní přípojky do obecní komunikace parc.č. 

630/1 v k.ú. Zašová.  

5.3. Rada obce schválila uzavření Smlouvy o zřízení služebnosti mezi Obcí Zašová, se sídlem 

v Zašové č.p. 36  a panem Martinem Bátrlou, Zašová č.p. 837. Předmětem smlouvy je zřízení a 

vymezení věcného břemene – osobní služebnosti, spočívající ve zřízení – umístění, 

provozování, opravě a údržbě vodovodní a kanalizační sítě v obecním pozemku parc.č. 1981  

v k.ú. Zašová.    

6.2. Rada obce schválila zpracování projektové dokumentace na „Opravu a rozšíření mostku 

přes struhu v obci Zašová – část Luhy“ ing. Zádrapou, Valašské Meziříčí za cenu 35090,- Kč 

včetně DPH. 

6.3. Rada obce schválila podmínky výběrových řízení na realizaci akce „Vybudování školního 

klubu - ZŠ Zašová“ a „Rekonstrukce varny MŠ Zašová“. 

7.1. Rada obce schválila Smlouvu o dílo na dodávku komplexních služeb monitoringu 

rekultivované skládky TKO Zašová, mezi obcí Zašová a Laboratoří Morava, s.r.o. RO pověřuje 

starostu obce podpisem smlouvy o dílo. 

7.2. Rada obce schválila Smlouvy o partnerství a spolupráci při likvidaci BRO na Komunitní 

kompostárně Zašová, mezi obcí Zašová a obcemi Vidče a Prostřední Bečva. RO pověřuje 

starostu obce podpisem těchto smluv. 

8.1. Rada obce neschválila  záměr odprodeje části obecní parcely č. 1372 v k.ú. Zašová. 



Kronika obce Zašová 2016 
 

51 
 

8.2. Rada obce neschválila záměr odprodeje části obecní parcely č. 1760/3 v k.ú. Zašová. 

8.3. Rada obce neschválila záměr odprodeje části obecní parcely č. 1534 v k.ú. Zašová.  

8.4. Rada obce schválila vybudování  bikeparku a pumptrack na obecních pozemcích 

parc.č.1515, 1516, 1525, 1526/1, 1527, 1519/1 v k.ú. Zašová. 

9.1. Rada obce schválila nabídku, společnosti Ekare, na dárky pro prvňáčky k prvnímu školnímu 

roku. 

Výpis usnesení z 38. schůze Rady obce Zašová, konané dne 25. května 2016 

2.1. Rada obce schválila oslovení paní Elišky Divínové na pozici asistent kultury. 

3.1. Rada obce schválila rozpočtové opatření č. 11. 

3.2. Rada obce schválila smlouvu o sdružených službách dodávky elektřiny ze sítí VN č. 

00304476/1617 s firmou ČEZ Prodej, s.r.o. 

3.3. Rada obce schválila smlouvu o sdružených službách dodávky plynu č. 16507623 s firmou 

ČEZ Prodej, s.r.o. 

4.1. Rada obce schválila žádost obce Krhová o souhlas ke vstupu do obecního lesa v 

den konáním akce Pohádkový les Krhová 2016. 

Výpis usnesení z 39. schůze Rady obce Zašová, konané dne 30. května 2016 

2.1. Rada obce schválila rozpočtové opatření č. 12.  

3.1. Rada obce schválila zadat veřejnou zakázku „Prodej dřeva z obecních lesů Zašová – 

nahodilá těžba (2016/3)“ vítězi výběrového řízení, firmě L+L Bečva v.o.s., Na Hůrce 1199, 756 

54 Zubří. Rada obce zároveň pověřuje starostu obce podpisem kupní smlouvy. 

4.1. Rada obce schválila zadat veřejnou zakázku „Vybudování školního klubu ZŠ Zašová“ vítězi 

výběrového řízení, firmě E.P.I., s.r.o., Tvarůžkova 2740, 756 61 Rožnov pod Radhoštěm. Rada 

obce zároveň pověřuje starostu obce podpisem smlouvy o dílo. 

Výpis usnesení z 40. schůze Rady obce Zašová, konané dne 2. června 2016 

2.1. Rada obce schválila zadat veřejnou zakázku „Rekonstrukce varny MŠ Zašová 1. a 2. etapa“ 

vítězi výběrového řízení, firmě E.P.I., s.r.o., Tvarůžkova 2740, 756 61 Rožnov pod Radhoštěm. 

Rada obce zároveň pověřuje starostu obce podpisem smlouvy o dílo. 

Výpis usnesení z 41. schůze Rady obce Zašová, konané dne 13. června 2016 

2.1. Rada obce schválila program 11. zasedání Zastupitelstva obce Zašová.  

3.1. Rada obce schválila podání žádosti se zápisem 90 žáků, jako nejvyššího povoleného počtu 

žáků ve školním klubu, jehož činnost vykonává Základní škola Zašová, okres Vsetín, se sídlem 

756 51 Zašová 500, IČ: 45211582. 

3.2. Rada obce schválila podání žádosti o zvýšení kapacity školní družiny, jejíž činnost vykonává 

Základní škola Zašová, okres Vsetín, se sídlem 756 51 Zašová 500, IČ: 45211582 z 65 žáků na 

100 žáků, a to v mimořádném termínu. 



Kronika obce Zašová 2016 
 

52 
 

4.1. Rada obce schválila … 

5.1. Rada obce schválila zadat veřejnou zakázku „Opava hřbitovní zdi ve Veselé“ vítězi 

výběrového řízení firmě JASY Vsetín, s.r.o. a pověřuje starostu obce podpisem smlouvy o dílo. 

5.2. Rada obce schválila pro výkon činnosti TDI při realizaci veřejné zakázky „Opava hřbitovní 

zdi ve Veselé“ pana Ing. Karla Trlicu a pověřuje starostu obce podpisem příkazní smlouvy.  

5.3. Rada obce schválila pro výkon činnosti TDI při realizaci veřejné zakázky „Rekonstrukce 

varny MŠ Zašová 1. etapa“ pana Ing. Karla Trlicu a pověřuje starostu obce podpisem příkazní 

smlouvy.  

5.4. Rada obce schválila pro výkon činnosti TDI při realizaci veřejné zakázky „Vybudování 

školního klubu ZŠ Zašová“ pana Ing. Karla Trlicu a pověřuje starostu obce podpisem příkazní 

smlouvy.  

5.5. Rada obce neschválila nabídku společnosti TIZZI, s.r.o. na zpracování žádosti o dotaci na 

projekt „Rekonstrukce chodníků v obci Zašová“.  

6.1. Rada obce schválila uzavření smlouvy o provedení umělecké produkce mezi obcí Zašová a 

agenturou SHOTGUN PRODUCTION BOHEMIA, s.r.o. Národní třída 369/33, 695 01 Hodonín, 

IČO 04300009. Jedná se o vystoupení kapely Iné Kafe na „Zašovských slavnostech“ dne 3. září 

2016. 

6.2. Rada obce schválila žádost oblastního sdružení Valašští bačové o.s. o vstup do obecních 

lesů dne 18. 6. 2016 z důvodu konání cyklistického závodu MTB Jehličná tour 2016.  

6.3. Rada obce schválila uzavření nájemní smlouvu č. 6338001316 o nájmu pozemkové plochy 

v době konání Zašovské pouti mezi státní organizací Správa železniční dopravní cesty a obcí 

Zašová. 

6.4. Rada obce schválila žádost Strany práv občanů, m. o. Zašová o pronájem vývěsní skříňky 

v centru obce.  

7.1. Rada obce schválila žádost Českého svazu chovatelů ZO Zašová o povolení Místní výstavy 

drobného zvířectva ve dnech 2. – 3. 7. 2015 v chovatelském areálu u nádraží ČD. 

Výpis usnesení z 11. zasedání zastupitelstva obce Zašová ze dne dne 21. června 2016 

1/11 Zastupitelstvo obce neschválilo uzavření Kupní smlouvy mezi Obcí Zašová, se sídlem 

v Zašové č.p. 36 a paní Dagmar Kovářovou, bytem Zašová č.p. 599 na odprodej pozemků 

parc.č.1334/8, 1408/2, 1361/4 a paní Jarmilou Mičolovou, bytem Zašová č.p. 600 na odprodej 

pozemků parc.č.1334/9 a č.1361/3 všechny v k.ú. Zašová. 

2/11 Zastupitelstvo obce schválilo závěrečný účet obce Zašová za rok 2015 a souhlasí 

s celoročním hospodařením obce, a to bez výhrad. 

3/11 Zastupitelstvo obce schválilo účetní závěrku obce Zašová sestavenou k 31. 12. 2015. 

4/11 Zastupitelstvo obce schválilo rozpočtové opatření č. 13/2016. 



Kronika obce Zašová 2016 
 

53 
 

5/11 Zastupitelstvo obce schválilo revokaci usnesení bodu č. 10/9 z 10. zasedání ZO konaného 

dne 12. 4. 2016. 

6/11 Zastupitelstvo obce schválilo Darovací smlouvu uzavřenou mezi paní Věrou Klofáčovou, 

bytem Krhová, Paseky č.p. 498, Františkem a Pavlou Čáňovými a Ing. Pavlem Čáněm všichni 

bytem Krhová, Paseky č.p. 124 a Obcí Zašová, se sídlem v Zašové č.p. 36. Předmětem smlouvy 

je darování pozemků o celkové výměře 1092 m2 z vlastnictví paní Věry Klofáčové, pana 

Františka Čáně, paní Pavly Čáňové a Ing. Pavla Čáně do vlastnictví Obce Zašová. 

7/11 Zastupitelstvo obce schválilo Směnnou smlouvu uzavřenou mezi Obcí Zašová se sídlem 

v Zašové č.p. 36 a Ing. Evou Cífkovou, bytem Krhová, Paseky č.p. 124. Předmětem smlouvy je 

převod pozemků parc.č. 1469/19 a č. 1472/11 o celkové výměře 2010 m2 z vlastnictví Obce 

Zašová do vlastnictví Ing. Evy Cífkové s doplatkem ve výši 58.000,- Kč a převod pozemku parc.č. 

1467/15 o výměře 338 m2 z vlastnictví Ing. Evy Cífkové do vlastnictví Obce Zašová dle 

geometrického plánu. 

8/11 Zastupitelstvo obce neschválilo záměr odprodeje části obecní parcely č. 1372 v k.ú. 

Zašová. 

9/11 Zastupitelstvo obce neschválilo záměr odprodeje části obecní parcely č. 1760/3 v k.ú. 

Zašová. 

10/11 Zastupitelstvo obce neschválilo záměr odprodeje části obecní parcely č. 1534 v k.ú. 

Zašová.  

11/11 Zastupitelstvo obce schválilo Kupní smlouvu uzavřenou mezi Obcí Zašová se sídlem 

v Zašové č.p. 36 a paní Ilonou Bartasovou a paní Anežkou Hubovou, obě bytem Zašová č.p. 

407. Předmětem smlouvy je prodej obecního pozemku parc.č. 717/2 o výměře 92 m2 za cenu 

9.200,- Kč do podílového vlastnictví Ilony Bartasové a Anežky Hubové. 

12/11 Zastupitelstvo obce schválilo Kupní smlouvu uzavřenou mezi paní Boženou Opálkovou, 

bytem Valašské Meziříčí, Družstevní 221 a Obcí Zašová se sídlem v Zašové č.p. 36. Předmětem 

smlouvy je výkup pozemku parc.č. 2009/19 o výměře 141 m2 z vlastnictví paní Boženy 

Opálkové do vlastnictví Obce Zašová za cenu ve výši 7.050,- Kč. 

Výpis usnesení z 42. schůze Rady obce Zašová, konané dne 27. června 2016 

2.1. Rada obce schválila zadat veřejnou zakázku „Rekonstrukce veřejně přístupného 

víceúčelového sportoviště v obci Zašová“ vítězi výběrového řízení, firmě Stavby Krajča s.r.o. 

Rada obce zároveň pověřuje starostu obce podpisem smlouvy o dílo. 

3.1. Rada obce schválila žádost pana Michala Dořičáka o povolení předpouťové a pouťové 

zábavy, které se uskuteční ve dnech 1. a 2. července 2016. Ukončení zábav bude dle dle OZV, 

tj. páteční zábava ve 22.00 hod. a sobotní zábava ve 02.00 hod. následujícího dne. 

Výpis usnesení z 43. schůze Rady obce Zašová, konané dne 29. června 2016 

2.1. Rada obce schválila pojištění nemovitostí v areálu kláštera u České pojišťovny a pověřuje 

starostu podpisem smlouvy.  



Kronika obce Zašová 2016 
 

54 
 

3.1. Rada obce schválila nákup hydraulické ruky s příslušenstvím pro potřeby obecních lesů od 

firmy JPJ Forest s.r.o a pověřuje starostu obce k podpisu smlouvy. 

Výpis usnesení z 44. schůze Rady obce Zašová, konané dne 11. července 2016 

2.1. Rada obce rozhodla o zrušení výběrového řízení na akci „Rekonstrukce šatny ZŠ Zašová“. 

3.1. Rada obce projednala a schválila vítěznou nabídku na zakázku „Prodej dřeva z obecních 

lesů Zašová – nahodilá těžba (2016/4)“ a doporučuje tuto veřejnou zakázku zadat firmě R. 

Hlavica s.r.o.. RO pověřuje starostu obce podpisem kupní smlouvy. 

3.2. Rada obce projednala a schválila vítěznou nabídku na zakázku „Lesní hospodářský plán 

2017-2026“ a doporučuje tuto veřejnou zakázku zadat firmě TAXLES, s.r.o.. RO pověřuje 

starostu obce podpisem smlouvy o dílo. 

Výpis usnesení z 45. schůze Rady obce Zašová, konané dne 18. července 2016 

2.1. Rada obce schválila Dodatek č. 1 Příkazní smlouvy č. 97/2016 o výkonu TDI při 

realizaci veřejné zakázky „Rekonstrukce varny MŠ Zašová 1. a 2. etapa“ a pověřuje starostu 

obce jeho podpisem. 

2.2. Rada obce schválila vypracování Auditu bezpečnosti na pozemních komunikacích 

a pověřuje starostu získáním cenových nabídek na tento audit. 

3.1. Rada obce schválila rozpočtové opatření č. 14. 

4.2. Rada obce schválila Příkazní smlouvu na správu bývalého kláštera s firmou Klášter Zašová 

s.r.o., IČ: 05085276, Choryně č.p. 206, zastoupenou panem Mgr. Stanislavem Chumchalem a 

pověřuje starostu podpisem příkazní smlouvy. 

5.1. Rada obce schválila zapůjčení aparatury (staršího typu) panu Pavlu Novákovi, nazajištění  

akce Rybářský výlet dne 13. 8. 2016 konanou na výletišti v Zašové. 

6.1. Rada obce neschválila záměr pronájmu části obecní parcely č. 916/1 v k.ú. Zašová. 

6.2. Rada obce neschválila záměr pronájmu části obecní parcely č. 1317/2 v k.ú. Zašová. 

6.3. Rada obce schválila záměr odprodeje části obecní parcely č. 819 v k.ú. Zašová. 

6.4. Rada obce schválila Smlouvu o smlouvě budoucí o zřízení služebnosti inženýrských sítí 

uzavřenou mezi Obcí Zašová, se sídlem v Zašové č.p. 36 a a paní Dagmarou Machciníkovou, 

bytem Valašské Meziříčí, Zd. Fibicha 1214, na uložení vodovodní přípojky do obecního 

pozemku  parc.č. 1533/2 v k.ú. Zašová.  

6.5. Rada obce schválila záměr pronájmu části obecní budovy bývalého DOZP Zašová. 

6.6. Rada obce schválila záměr směny části obecního pozemku parc.č. 1506/4 za stejnou 

výměru soukromého pozemku parc.č.1506/59 vše v k.ú. Zašová. 

Výpis usnesení z 46. schůze Rady obce Zašová, konané dne 10. srpna 2016 

2.1. Rada obce schválila rozpočtové opatření č. 15. 

Výpis usnesení z 47. schůze Rady obce Zašová, konané dne 15. srpna 2016 



Kronika obce Zašová 2016 
 

55 
 

2.1. Rada obce schválila program 12. zasedání Zastupitelstva obce Zašová, které se bude konat 

dne 6. 9. 2016.  

3.1. Rada obce v souladu s § 23 odst. 5 zák. č. 561/2004 Sb., školský zákon, v platném znění, 

schválila žádost Základní školy Zašová, okres Vsetín, se sídlem 756 51 Zašová 500, IČ: 

45211582, o povolení výjimky z nejvyššího počtu dětí, žáků a studentů stanoveného 

prováděcím právním předpisem do počtu 4 dětí, žáků a studentů ve čtvrtém ročníku školního 

roku 2016/2017. 

4.1. Rada obce schválila přijetí Mgr. Marcely Janišové na zástup po dobu mateřské dovolené 

příp. rodičovského příspěvku za Bc. Elišku Krupovou. 

4.2. Rada obce schválila přijetí paní Elišky Divínové na dobu určitou s úvazkem 1,0 hodin od 1. 

9. 2016. 

5.2. Rada obce schválila rozpočtové opatření č. 16. 

6.1. Rada obce neschválila žádost slečny Barbory Balášové o finanční příspěvek na výdaje 

spojené s cestou do Londýna. Účelem cesty je vyzvednutí si ceny za fotografickou soutěž.  

6.2. Rada obce schvaluje zapůjčení praktikáblů na Dětský den do Veselé dne 20. 8. 2016. 

7.1. Rada obce schválila  prodloužení nájemní smlouvy pro byt č. 1 v domě č.p. 553 v Zašové.  

7.2. Rada obce schválila uzavření Nájemní smlouvy se společností Klášter Zašová, s.r.o., se 

sídlem v Choryni č.p. 206 na pronájem nebytových prostor v bývalém areálu DOZP Zašová.  

7.3. Rada obce schválila uzavření Smlouvy o nájmu části nemovitosti č. 103735-000-00 mezi 

Obcí Zašová, se sídlem v Zašové č.p. 36 a T-Mobile Czech Republic a.s., se sídlem v Praze 4, 

Tomíčkova 2144/1. Předmětem smlouvy je pronájem části půdního prostoru 6 střechy 

v objektu domu služeb č.p. 523 v Zašové.  

8.1. Rada obce schválila Dodatek č. 1 SOD na realizaci veřejné zakázky „Vybudování školního 

klubu, ZŠ Zašová“ a pověřuje starostu obce jeho podpisem. 

8.2. Rada obce schválila podmínky výběrového řízení na realizaci části stavby „Modernizace 

sportovního areálu SDH Veselá“, a to část SO 01 – HTÚ a Opěrné stěny.      

8.3. Rada obce schválila podmínky výběrového řízení na realizaci stavby „Chodník Zašová – 

konečná“.  

8.4. Rada obce schválila firmu Epi s.r.o., Rožnov pod Radhoštěm, na provedení přestavby 

zasedací místnosti v přízemí Obecního úřadu v Zašové.  

8.5. Rada obce schválila snížení úrovně nově realizovaného hřiště v rámci projektu 

„Rekonstrukce veřejně prospěšného víceúčelového sportoviště v obci Zašová „ dle návrhu 

projektanta o 30cm.  

8.6. Rada obce schválila podmínky výběrového řízení na zpracování projektové dokumentace 

na chodníky u silnice III/1876 v Zašové.    

Výpis usnesení z 48. schůze Rady obce Zašová, konané dne 22. srpna 2016 



Kronika obce Zašová 2016 
 

56 
 

2.1. Rada obce schválila rozpočtové opatření č. 17. 

3.1. Rada obce schválila zadat veřejnou zakázku „Prodej dřeva z obecních lesů Zašová – 

nahodilá těžba (2016/5)“ vítězi výběrového řízení, firmě PROXIMA lesnická a dřevařská a.s., Za 

Drahou 1405, 757 01 Valašské Meziříčí a pověřuje starostu obce podpisem kupní smlouvy. 

Výpis usnesení z 49. schůze Rady obce Zašová, konané dne 24. srpna 2016 

2.1. Rada obce schválila rozpočtové opatření č. 18.  

3.1. Rada obce schválila Dodatek č. 2 SOD na realizaci veřejné zakázky „Rekonstrukce varny 

MŠ Zašová 1. a 2. etapa“ a pověřuje starostu obce jeho podpisem. 

4.1. Rada obce doporučuje zastupitelstvu obce vykoupení pozemkových parc.č. 1871, 1870/2, 

1876/2 a 1872/2 v k.ú. Zašová o celkové výměře 3 786 m2 od pana Pavla Vašáta, bytem Zašová 

č.p. 180. 

4.2. Rada obce schválila záměr odprodeje části obecního pozemku parc.č. 999 v k.ú. Zašová. 

Výpis usnesení z 50. schůze Rady obce Zašová, konané dne 31. srpna 2016 

2.1. Rada obce schválila rozpočtové opatření č. 19.  

3.1. Rada obce schválila/neschválila návrh Kulturní komise udělit Cenu obce Zašová panu 

Richardu Sobotkovi. 

3.2. Rada obce schválila/neschválila provedení revizních zkoušek divadelní techniky 

v Kulturním domě Zašová firmou OCHI - INŽENÝRING, spol. s r.o., Mostárenská 2996/54 , 703 

00 Ostrava - Vítkovice. 

3.3. Rada obce schválila zapůjčení praktikáblů a zábradlí panu Kopřivovi z Café Tucan. 

4.1. Rada obce schválila podpis Dodatku č. 1 ke smlouvě o dílo, uzavřené dne 20.6.2016 

s firmou JASY Vsetín s.r.o., 4. května 353, 755 01 Vsetín, IČ: 25860852, na zakázku „Oprava 

hřbitovní zdi ve Veselé“ a pověřuje starostu podpisem tohoto dodatku.  

4.2. Rada obce schválila na realizaci zateplení fasády včetně výměny oken bytového domu čp. 

419 v Zašové nabídku firmy Mézl a Janíček s.r.o.a pověřuje starostu obce podpisem smlouvy. 

4.3. Rada obce schválila na realizaci zakázky „Modernizace sportovního areálu SDH Veselá – 1. 

část“ nabídku firmy Cobbler s.r.o. a pověřuje starostu obce podpisem smlouvy. 

5.1. Rada obce schválila uzavření Smlouvy o zřízení věcného břemene mezi Obcí Zašová, se 

sídlem v Zašové č.p. 36, společností RWE GasNet, s.r.o., se sídlem v Ústí nad Labem, Klíšská 

940, zastoupenou na základě plné moci společností RWE Distribuční služby, s.r.o., se sídlem 

v Brně, Plynárenská 499 a Jiřím Pavlíkem, bytem Veselá 123. Předmětem této smlouvy je 

zřízení věcného břemene plynovodní přípojky k RD č.p. 172 uložené v obecním pozemku 

parc.č. 287/3 v k.ú. Veselá u Valašského Meziříčí. 

6.1. Rada obce povoluje výkup padaných jablek v klášteře. 

6.2. Rada obce povoluje uspořádání výstavy „Dítě a pes“ v klášterní zahradě.  



Kronika obce Zašová 2016 
 

57 
 

Výpis usnesení z 12. zasedání zastupitelstva obce Zašová ze dne dne 6. září 2016 

12/1 Zastupitelstvo obce Zašová neschválilo zpracování projektu na přestavbu bývalé školy 

v areálu kláštera na Komunitní dům seniorů. 

12/2  Zastupitelstvo obce Zašová schválilo zpracování ekonomické rozvahy na vypracování 

studie na vytvoření bytů v budově bývalé školy v areálu bývalého kláštera. 

12/3 Zastupitelstvo obce Zašová schválilo na rok 2017 uvolnění částky 3,3 mil. Kč z obecního 

rozpočtu na modernizaci sportovního areálu SDH Veselá. 

Výpis usnesení z 51. schůze Rady obce Zašová, konané dne 12. září 2016 

2.1. Rada obce schválila program 13. zasedání Zastupitelstva obce Zašová.  

3.2. Rada obce schválila rozpočtové opatření č. 20.  

3.3. Rada obce schválila poskytnutí dotace na rok 2016 tomuto poskytovateli sociálních služeb: 

Diakonie ČCE – hospic Citadela 2 000,- Kč a schválila uzavření veřejnoprávní smlouvy o 

poskytnutí dotace a pověřuje starostu podpisem této veřejnoprávní smlouvy.  

3.4. Rada obce schválila darovací smlouvu mezi SH ČMS - Sbor dobrovolných hasičů Veselá 

(dárce) a Obcí Zašová (obdarovaná) na použité požární vozidlo LUBLIN.  

4.1. Rada obce schvaluje smlouvu uzavřenou mezi Obcí Zašovou  a Intergramem 

o provozování veřejné produkce v Kulturním domě - Informačním centru a pověřuje starostu 

podpisem smlouvy.  

4.2. Rada obce schválila smlouvu o zajištění baletního vystoupení Nulová gravitace.  

5.1. Rada obce schválila uzavření nájemní smlouvy pro byt č. 2 v domě č.p. 419 v Zašové. 

5.2. Rada obce schválila uzavření nájemní smlouvy pro byt č. 2 v domě č.p. 523 v Zašové. 

5.5. Rada obce schválila uzavření nájemní smlouvy s panem Matoušem Hrstkou na pronájem 

nebytových prostor v objektu DP. 

5.6. Rada obce schválila uzavření Smlouvy o právu provést stavbu mezi s.p. Lesy ČR se sídlem 

Přemyslova 1106, Hradec Králové a Obcí Zašová se sídlem v Zašové č.p. 36. Předmětem 

smlouvy je realizace lávky pro pěší na pozemku parc.č. 2220/1 v k.ú. Zašová. 

5.7. Rada obce schválila uzavření Smlouvy o podmínkách a právu provést stavbu č. 265/22/16 

mezi Zlínským krajem se sídlem ve Zlíně, Tř. T. Bati 21, zastoupeným Ředitelstvím silnic 

Zlínského kraje, p.o., se sídlem ve Zlíně, K majáku 5001 a Obcí Zašová, se sídlem v Zašové č.p. 

36. Předmětem smlouvy je výstavba chodníku pro pěší na pozemku parc.č. 2206/1 v k.ú. 

Zašová. 

5.9. Rada obce schválila výpověď  Nájemní smlouvy uzavřené mezi Obcí Zašová, se sídlem 

v Zašové č.p. 36 a Sdružením technických a estetických činností, se sídlem v Zašové čp. 450. 

Předmětem smlouvy je pronájem nebytových prostor v budově DP. 

6.1. Rada obce schválila na realizaci zakázky „Chodníky Zašová - konečná“ nabídku firmy TM 

Stav spol. s r.o. a pověřuje starostu obce podpisem smlouvy. 



Kronika obce Zašová 2016 
 

58 
 

Výpis usnesení z 13. zasedání zastupitelstva obce Zašová ze dne 20. září 2016 

1/13 Zastupitelstvo obce schválilo rozpočtové opatření č. 21/2016. 

2/13 Zastupitelstvo obce neschválilo zapojení obce Zašová do spolufinancování sociálních 

služeb dle návrhu ORP Valašské Meziříčí.  

3/13 Zastupitelstvo obce schválilo Kupní smlouvu uzavřenou mezi Obcí Zašová se sídlem 

v Zašové č.p. 36 a manžely Vlastimilem a Matildou Nohavicovými, bytem Zašová č.p. 615. 

Předmětem smlouvy je prodej obecního pozemku parc.č. 1784/2 o výměře 161 m2 za cenu 

16.100,- Kč do SJM Vlastimila a Matildy Nohavicových. 

4/13 Zastupitelstvo obce schválilo Kupní smlouvu uzavřenou mezi Obcí Zašová se sídlem 

v Zašové č.p. 36 a Ing. Tomášem Markem, bytem Vřesina, Hraniční 718. Předmětem smlouvy 

je prodej obecního pozemku parc.č. 339/2 o výměře 130 m2 za cenu 13.000,- Kč do vlastnictví 

Ing. Tomáše Marka. 

5/13 Zastupitelstvo obce schválilo Kupní smlouvu uzavřenou mezi Obcí Zašová se sídlem 

v Zašové č.p. 36 a manžely Jaroslavem a Zdeňkou Sobkovými,  bytem Zašová č.p. 326. 

Předmětem smlouvy je prodej obecního pozemku parc.č. 343/2 o výměře 196 m2 za cenu 

19.600,- Kč do SJM Jaroslava a Zdeňky Sobkových. 

6/13 Zastupitelstvo obce schválilo uzavření Smlouvy o budoucí smlouvě kupní mezi Obcí 

Zašová, se sídlem v Zašové č.p. 36 a manžely Martinem a Martinou Kamasovými, bytem Zašová 

č.p. 187. Předmětem budoucí smlouvy je odprodej obecního pozemku parc.č. 347/2 v k.ú. 

Zašová. 

7/13 Zastupitelstvo obce schválilo uzavření Smlouvy o budoucí smlouvě kupní mezi Obcí 

Zašová, se sídlem v Zašové č.p. 36 a panem Martinem Kamasem, bytem Zašová č.p. 187. 

Předmětem budoucí smlouvy je odprodej obecního pozemku parc.č. 345/2 v k.ú. Zašová. 

8/13 Zastupitelstvo obce schválilo uzavření Smlouvy o budoucí smlouvě kupní mezi Obcí 

Zašová se sídlem v Zašové č.p. 36 a paní Hanou Holubovou, bytem Zašová č.p. 305. Předmětem 

budoucí smlouvy je odprodej obecního pozemku parc.č. 349/2 v k.ú. Zašová. 

9/13 Zastupitelstvo obce schválilo uzavření Smlouvy o budoucí smlouvě kupní mezi Obcí 

Zašová se sídlem v Zašové č.p. 36 a panem Karlem Cábem, bytem Zašová č.p. 350. Předmětem 

budoucí smlouvy je odprodej obecního pozemku parc.č. 341/2 v k.ú. Zašová. 

10/13 Zastupitelstvo obce schválilo Směnnou smlouvu uzavřenou mezi Obcí Zašová se sídlem 

v Zašové č.p. 36 a Ing. Janem a Evou Bolkovými, bytem Zašová č.p. 491. Předmětem smlouvy 

je směna obecního pozemku parc.č. 1506/73 o výměře 224 m2 za pozemek parc.č. 1506/74 o 

výměře 224 m2, který je vlastnictví Ing. Jana a Evy Bolkových. 

11/13 Zastupitelstvo obce schválilo uzavření Kupní smlouvy mezi panem Pavlem Vašátem, 

bytem Zašová č.p. 180 a Obcí Zašová se sídlem v Zašové č.p. 36. Předmětem smlouvy je prodej 

pozemků parc.č. 1871, 1870/2, 1876/2 a 1872/2 v k.ú. Zašová o celkové výměře 3 786 m2 

z vlastnictví pana Pavla Vašáta do vlastnictví Obce Zašová za cenu ve výši 378.600,- Kč. 

Výpis usnesení z 52. schůze Rady obce Zašová, konané dne 26. září 2016 



Kronika obce Zašová 2016 
 

59 
 

2.1. Rada obce schválila harmonogram přípravy rozpočtu na rok 2017. 

2.2. Rada obce schválila rozpočtové opatření č. 22. 

2.3. Rada obce schválila dodatek k pojistné smlouvě č. 2240653611 uzavřené s Českou 

pojišťovnou na pojištění pracovního stroje BUCHER CITYCAT.  

3.1. Rada obce schválila zadat veřejnou zakázku „Prodej dřeva z obecních lesů Zašová – 

nahodilá těžba (2016/6)“ vítězi výběrového řízení, firmě Ing. Petr Čelustka, ČSL Letců 10, 750 

02 Přerov a pověřuje starostu obce podpisem kupní smlouvy. 

Výpis usnesení z 53. schůze Rady obce Zašová, konané dne 10. října 2016 

2.1. Rada obce schválila zrušení výběrového řízení na akci „Chodníky Zašová – konečná“. 

Výpis usnesení z 54. schůze Rady obce Zašová, konané dne 17. října 2016 

2.1. Rada obce schválila vyloučení pana Ing. Jana Bolka ze stavební komise. 

4.1. Rada obce schválila zřídit nové pracovní místo: dělník v obci. 

5.2. Rada obce schválila rozpočtové opatření č. 23.  

5.3. Rada obce schválila dodatek k pojistné smlouvě č. 2333361817 s Českou pojišťovnou na 

pojištění traktoru Deutz Fahr. 

5.4. Rada obce schválila finanční dar ve výši 1.000,- Kč na provoz Lince bezpečí, z.s. 

6.1. Rada obce schválila smlouvu uzavřenou s Ilonou Kučerovou o zajištění představení 

Dekameron v rámci divadelní předplatného. 

6.2. Rada obce schválila smlouvu uzavřenou s Moravským divadlem Olomouc o zajištění 

představení Královny v rámci divadelního předplatného. 

6.3. Rada obce schválila smlouvu uzavřenou s Ivou Bittovou o zajištění koncertu Slovenské 

spevy a Muchova quarteta dne 24.11 2016. 

 7.1. Rada obce schválila uzavření Smlouvy o zřízení služebnosti inženýrské sítě mezi Obcí 

Zašová, se sídlem v Zašové č.p. 36 a Tělovýchovnou jednotou Veselá, z.s. se sídlem Veselá č.p. 

117, 756 51 Zašová. Předmětem smlouvy je umístění vodovodní přípojky a přípojky NN 

v obecních pozemcích parc.č. 918/1, 911/2, 725/3, 724/6, 667/3, 667/2, 667/1, 548, 540, 538, 

537, 891/2 a 536 vše v k.ú. Veselá u Valašského Meziříčí. 

7.2. Rada obce schválila Smlouvu o zřízení věcného břemene uzavřenou mezi Obcí Zašová, se 

sídlem v Zašové č.p. 36 a ČEZ Distribuce, a.s., se sídlem v Děčíně, Podmokly IV, Teplická 874/4. 

Předmětem smlouvy je zřízení služebnosti, spočívající ve zřízení – umístění, provozování, 

opravě a údržbě zařízení distribuční soustavy v obecním pozemku parc.č. 1407/5 v k.ú. Zašová. 

7.3. Rada obce schválila uzavření Smlouvy o budoucí smlouvě o zřízení věcného břemene, 

osobní služebnosti mezi Obcí Zašová, se sídlem v Zašové č.p. 36 a panem Janem Pokorným, 

bytem Zašová č.p. 563. Předmětem smlouvy je umístění plynovodní přípojky NTL do obecní 

komunikace parc.č. 306/1 v k.ú. Zašová. 



Kronika obce Zašová 2016 
 

60 
 

7.4. Rada obce schválila uzavření Smlouvy o budoucí smlouvě o zřízení věcného břemene, 

osobní služebnosti mezi Obcí Zašová, se sídlem v Zašové č.p. 36 a paní Ivanou Doškovou, 

bytem Zašová č.p.  566. Předmětem smlouvy je umístění plynovodní přípojky NTL do obecní 

komunikace parc.č. 306/1 v k.ú. Zašová. 

7.5. Rada obce schválila záměr odprodeje obecního pozemku parc.č. 1301/2 v k.ú. Zašová. 

7.6. Rada obce schválila záměr pronájmu II. NP budovy A 2 v areálu bývalého kláštera. 

7.7. Rada obce schválila pronájem nebytových prostor v části budovy kláštera na uskladnění 

kaktusů v zimním období. 

7.8. Rada obce schválila panu Jiřímu Vlčkovi pronájem pohostinství ve Skále. 

7.9. Rada obce schválila Dodatek č. 1 Smlouvy o dílo na realizaci veřejné zakázky „Modernizace 

sportovního areálu SDH Veselá – 1. část: SO 01 – HTÚ a opěrné stěny + zámková dlažba“a 

pověřuje starostu obce jeho podpisem. 

8.1. Rada schválila změnu otevírací doby sauny ve Sport - centru v Zašové a zároveň změnu 

správce rehabilitačního zařízení. 

8.3. Rada obce schválila rámcovou smlouvu o dílo na lesotechnické práce v obecních lesích 

Zašová uzavřenou s firmou Klášter Zašová s.r.o. a pověřuje starostu obce podpisem smlouvy. 

8.4. Rada obce schválila rámcovou smlouvu o dílo na zimní údržbu komunikací uzavřenou s 

firmou Klášter Zašová s.r.o. a pověřuje starostu obce podpisem smlouvy. 

Výpis usnesení z 55. schůze Rady obce Zašová, konané dne 31. října 2016 

2.1. Rada obce schválila zadat veřejnou zakázku „Prodej dřeva z obecních lesů Zašová – 

nahodilá těžba (2016/7)“ vítězi výběrového řízení, firmě PROXIMA lesnická a dřevařská a.s., Za 

Drahou 1405, 757 01 Valašské Meziříčí a pověřuje starostu obce podpisem kupní smlouvy. 

Výpis usnesení z 56. schůze Rady obce Zašová, konané dne 14. listopadu 2016 

3.2. Rada obce schválila složení ústřední a dílčí inventarizační komise a směrnici pro 

inventarizaci. 

3.3. Rada obce schválila rozpočtové opatření č. 24. 

4.1. Rada obce schválila smlouvu uzavřenou se zájmovým sdružením Mezříčan, Křižná 676, 

Valašské Meziříčí, na vystoupení s Vánočním koncertem dne 16. 12. 2016 v Kulturním domě 

v Zašové.  

4.2. Rada obce schválila návrh skladby divadelního předplatného pro rok 2017. 

4.3. Rada obce stanovila termín konání Zašovských slavností na 2. září 2017. 

4.4. Rada obce schválila přijetí Pavla Trčky do kulturní komise. 

5.1. Rada obce schválila Smlouvu o budoucí smlouvě o zřízení věcného břemene uzavřenou 

mezi Obcí Zašová, se sídlem v Zašové č.p. 36 a ČEZ Distribuce, a.s. se sídlem v Děčíně, 

Podmokly IV, Teplická 874/4. Předmětem smlouvy je uložení zemního kabelového vedení 



Kronika obce Zašová 2016 
 

61 
 

přípojky NN – Zašová, Veselá, p.č.608/22,47, Horák, NNK do obecních pozemků prac.č. 910/5 

a č. 608/31 v k.ú. Veselá u Valašského Meziříčí. 

5.2. Rada obce schválila uzavření Smlouvy o budoucí smlouvě o zřízení služebnosti mezi 

Českou telekomunikační infrastrukturou a.s., se sídlem Praha 3, Olšanská 2681/6 a Obcí 

Zašová, se sídlem v Zašové č.p. 36. Předmětem smlouvy je uložení telekomunikačního 

kabelového vedení do obecních pozemků parc.č. 126, 125/1, 124, 2218/3, 1533/11, 1533/10 

v k.ú. Zašová. 

5.3. Rada obce schválila revokaci bodu 5.1 z rady obce č. 50  ze dne 31. 8. 2016.  

5.4. Rada obce schválila uzavření Smlouvy o zřízení věcného břemene mezi Obcí Zašová, se 

sídlem v Zašové č.p. 36 a GasNet, s.r.o. se sídlem Klíšská 940/96, Klíše,  40001 Ústí nad Labem, 

zastoupenou na základě plné moci společností GridServices, s.r.o., se sídlem Plynárenská 

499/1, Zábrdovice, 602 00 Brno a Jiřím Pavlíkem, bytem Veselá č.p. 172, 756 51 Zašová. 

Předmětem smlouvy je uložené plynárenské zařízení v obecním pozemku parc.č. 297/3 v k.ú. 

Veselá u Valašského Meziříčí. 

5.5. Rada obce schválila prodloužení nájemní smlouvy pro byt č. 4 v domě č.p. 553 v Zašové. 

5.6. Rada obce schválila uzavření nájemní smlouvy na pronájem nebytových prostor v budově 

bývalé Drobné provozovny č.p. 17 s panem Martinem Pobořilem, bytem Zašová č.p. 617. 

5.7. Rada obce schválila uzavření nájemní smlouvy na pronájem nebytových prostor v budově 

bývalé Drobné provozovny č.p.17 s panem Miroslavem Horákem, bytem Veselá č.p. 146. 

5.8. Rada obce schválila sjednocení výše nájemného ve všech obecních bytech na 51,60 Kč/m2. 

5.9. Rada obce schválila pronájem bytu v domě č.p. 419 panu Lubomíru Škrobákovi. 

6.1. Rada obce schválila nákup multifunkčního zařízení CANON imageRUNNER ADVANCE 

C3320i a uzavření servisní smlouvy s firmou Embex s.r.o., IČ: 28593499, 40. pluku 1351, 757 

01 Valašské Meziříčí. 

7.1. Rada obce schválila smlouvu o dílo uzavřenou mezi Obcí Zašová a firmou E.P.I., s.r.o., 

Rožnov pod Radhoštěm, na přestavbu zasedací místnosti a pověřuje starostu podpisem 

smlouvy.  

Výpis usnesení z 57. schůze Rady obce Zašová, konané dne 16. listopadu 2016 

2.1. Rada obce schválila zadat veřejnou zakázku na zpracování projektové dokumentace 

„Zašová – chodníky u silnice III/01876“ firmě Zdeněk Vladyka, Na Honech I, č.p. 5540, 760 05 

Zlín, IČ 76532232a pověřuje starostu podpisem smlouvy. 

Výpis usnesení ze 14. zasedání zastupitelstva obce Zašová ze dne 22. listopadu 2016 

1/14 Zastupitelstvo obce schválilo poskytnutí investiční dotace SH ČMS - Sbor dobrovolných 

hasičů Veselá, Veselá 76, 756 51 Zašová, IČ: 65469321, ve výši 300 000,- Kč na vlastní 

prostředky k investiční dotaci ze Zlínského kraje na projekt „Modernizace sportovního areálu 

SDH Veselá“ a schválilo uzavření veřejnoprávní smlouvy o poskytnutí dotace a pověřuje 

starostu podpisem této veřejnoprávní smlouvy.  



Kronika obce Zašová 2016 
 

62 
 

2/14 Zastupitelstvo obce schválilo poskytnutí návratné finanční výpomoci SH ČMS - Sbor 

dobrovolných hasičů Veselá, Veselá 76, 756 51 Zašová, IČ: 65469321, ve výši 300 000,- Kč na 

zajištění krytí časového nesouladu mezi žádostí o proplacení investiční dotace ze Zlínského 

kraje a jejím skutečným proplacením na projekt „Modernizace sportovního areálu SDH Veselá“ 

a schválilo uzavření veřejnoprávní smlouvy o poskytnutí návratné finanční výpomoci a 

pověřuje starostu podpisem této veřejnoprávní smlouvy.  

3/14 Zastupitelstvo obce schválilo rozpočtové opatření č. 25/2016. 

4/14 Zastupitelstvo obce Zašová schválilo poskytnutí finančních prostředků do výše max. 

100.000,- Kč TJ Zašová na pokrytí vlastních zdrojů k dotaci na realizaci Nákupu strojů k údržbě 

fotbalového areálu.    

5/14 Zastupitelstvo obce Zašová schválilo poskytnutí finančních prostředků do výše max. 

600.000,- Kč TJ Zašová na pokrytí vlastních zdrojů k dotaci na celkovou rekonstrukci 

fotbalového trávníku hlavní hrací plochy. 

6/14 Zastupitelstvo obce Zašová schválilo poskytnutí finančních prostředků ve výši 450.000,- 

Kč na pokrytí vlastních zdrojů k Dotaci pro jednotky SDH obcí - pořízení nového dopravního 

automobilu.  

7/14 Zastupitelstvo obce Zašová schválilo poskytnutí finančních prostředků do výše max. 

200.000,- Kč SDH Veselá na pokrytí vlastních zdrojů k dotaci na II. etapu sportovního areálu 

Veselá. 

Výpis usnesení z 58. schůze Rady obce Zašová, konané dne 30. listopadu 2016 

2.1. Rada obce schválila program 15. zasedání Zastupitelstva obce Zašová.  

3.1. Rada obce schválila jako zpracovatele projektové dokumentace pro akci „Vybudování 

učeben s bezbariérovým přístupem a rekonstrukce sociálního zařízení ZŠ Zašová“ firmu EP 

Rožnov, a.s. a pověřuje starostu obce podpisem smlouvy. 

3.2. Rada obce schválila Dodatek č. 1 SOD na realizaci akce „Zateplení fasády včetně výměny 

oken u bytového domu č.p. 419“ a pověřuje starostu obce jeho podpisem. 

Výpis usnesení z 59. schůze Rady obce Zašová, konané dne 12. prosince 2016 

2.1. Rada obce schválila pojistnou smlouvu č. 29218413 s uzavřenou ČSOB pojišťovnou na 

zákonné pojištění automobilu FORD Transit a pověřuje starostu podpisem smlouvy.  

3.1. Rada obce schválila servisní smlouvu na poskytování systémové a uživatelské podpory 

programového vybavení s názvem „LHE VÝROBA 4000“ a přidružených aplikací s firmou 

IterSoft s. r. o. Choceň. 

4.1. Rada obce schválila zadat veřejnou zakázku na realizaci „Naučná stezka Zašová“ vítězi 

výběrového řízení firmě Klášter Zašová s.r.o. a pověřuje starostu obce podpisem smlouvy. 

Výpis usnesení z 15. zasedání zastupitelstva obce Zašová ze dne 13. prosince 2016 

1/15 Zastupitelstvo obce pověřuje starostu obce zajištěním osobního setkání realizační firmy 

s vedením obce za účelem vyjasnění reklamace cesty „Za Pavelky“ a dohodnutí společného 



Kronika obce Zašová 2016 
 

63 
 

řešení odstranění nedostatků. V případě nenalezení společného řešení do 30. 4. 2016 

zastupitelé rozhodnou o soudním řešení tohoto sporu.   

2/15 Zastupitelstvo obce chválilo rozpočet obce na rok 2017 takto:  

příjmy ve výši 56 053 000,- Kč 

výdaje ve výši 67 053 000,- Kč 

financování ve výši 11 000 000,- Kč. 

3/15 Zastupitelstvo obce schvaluje závazné ukazatele rozpočtu dle přílohy. 

4/15 Zastupitelstvo obce schvaluje poskytnutí dotací v souladu se zákonem o obcích 

a zákonem o rozpočtových pravidlech územních rozpočtů dle přílohy, schválilo veřejnoprávní 

smlouvy a pověřuje starostu podpisem smluv. 

5/15 Zastupitelstvo obce schválilo Program na poskytování dotací na činnost z rozpočtu obce 

Zašová na rok 2017. 

6/15 Zastupitelstvo obce schválilo rozpočtový výhled na rok 2018 - 2021.  

7/15 Zastupitelstvo obce schválilo Plán financování obnovy Obce Zašová – Vodovod Veselá.  

8/15 Zastupitelstvo obce schválilo odměnu členům výborů a komisí, kteří nejsou členy 

zastupitelstva obce ve výši 1.000,- Kč ročně. Tato částka bude vyplacena až v prosinci daného 

roku a to pouze v případě, že účast člena na jednáních výboru nebo komise bude nejméně 

70%. Pokud bude nižší, rozhodne předseda výboru nebo komise o poměrném snížení. Roční 

období se bude počítat vždy od měsíce listopadu. 

9/15 Zastupitelstvo obce schválilo Kupní smlouvu uzavřenou mezi Obcí Zašová se sídlem 

v Zašové č.p. 36, manžely Aloisem a Ludmilou Sadílkovými, bytem Zašová č.p.724 a manžely 

Ludvíkem a Petrou Škrobákovými, bytem Zašová č.p. 608. Předmětem smlouvy je odprodej 

obecního pozemku parc.č. 999/4 o výměře 46 m2 za dohodnutou kupní cenu ve výši 4.600,- 

Kč do SJM Aloisovi a Ludmile Sadílkovým a odprodej obecního pozemku parc.č. 1001/2 

o výměře 5 m2 za dohodnutou kupní cenu ve výši 500,- Kč do podílového vlastnictví manželů 

Ludvíka a Petry Škrobákových. Dále výkup pozemku parc.č. 1001/1 díl „a“ o výměře 7 m2 ze 

SJM Aloise a Ludmily Sadílkových do vlastnictví Obce Zašová za dohodnutou kupní cenu ve výši 

700,- Kč. 

Výpis usnesení z 60. schůze Rady obce Zašová, konané dne 19. prosince 2016 

2.1. Rada obce schválila harmonogram zasedání Zastupitelstva a Rady obce Zašová na rok 2017 

dle přílohy.  

3.1. Rada obce schválila rozpočtové opatření č. 26. 

3.2. Rada obce schválila dodatek k pojistné smlouvě č. 32296162-19 uzavřený s Českou 

pojišťovnou na zákonné pojištění přípojného vozidla - přívěs a pověřuje starostu podpisem 

smlouvy.  



Kronika obce Zašová 2016 
 

64 
 

3.3. Rada obce schválila smlouvu o bezúplatném převodu majetku - vozidlové radiostanice HT 

6991 DC PEGAS z majetku Hasičského záchranného sboru Zlínského kraje do majetku obce 

Zašová a pověřuje starostu podpisem smlouvy. 

4.1. Rada obce schválila Smlouvu o zřízení služebnosti uzavřenou mezi s.p. Povodí Moravy, se 

sídlem v Brně, Dřevařská 932/11 a Obcí Zašová, se sídlem v Zašové č.p. 36. Předmětem 

smlouvy je zřízení služebnosti, která spočívá v umístění a provozování místní komunikace – 

cyklostezky na pozemku parc.č. 1922/2 v k.ú. Zašová. 

4.3. Rada obce neschválila záměr bezúplatného převodu garáže a dřevěného přístřešku 

postavených na parc.č. 11 v k.ú. Zašová z vlastnictví Obce Zašová do vlastnictví 

Římskokatolické farnosti Zašová. 

5.1. Rada obce schválila Dodatek č. 1 SOD na zpracování projektové dokumentace pro akci 

„Zašová – chodníky u silnice III/01876“ a pověřuje starostu obce jeho podpisem. 

6.1. Rada schválila odměnu řediteli ZŠ Zašová a ředitelce MŠ Zašová.   

6.2. Rada obce schválila aktualizaci systému náležité péče hospodářského subjektu Obec 

Zašová. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Kronika obce Zašová 2016 
 

65 
 

6 Vybavenost v obci 

Zdravotnictví 

Lékaři jsou v Zašové soustředěni ve Zdravotním středisku v dolní části obce. Ordinují převážně 

pro obyvatele Zašové, ale také pro část obyvatel mimozašovských.  

 MUDr. Alena Levová – soukromý praktický lékař pro dospělé 

 MUDr. Barbora Plandorová – soukromý lékař pro děti a dorost 

 MUDr. Petra Kreuzová – soukromý zubní lékař 

 Mgr. Radka Nováková, DiS – dentální hygienistka 

 MUDr. Jaroslav Měřínský – soukromý ženský lékař 

 Lékárna Zašová – PharmDr. Karel Husák 

Služby 

Je zde pošta, zdravotní středisko s lékárnou, prodejny potravin, hospody, večerky a kavárna. K 

dispozici je občanům škola, školka, mateřské centrum, sportovní hala, solná jeskyně, bowling, 

kadeřnictví, kosmetika, nutriční poradna, sauna, masáže a další služby.  

V obci je velmi málo možností ubytování. Menší penzion U Čáňů se nachází ve středu obce, 

mimo to je možné využít stylovou roubenku pro 4–6  osob, 2 apartmány na farmě na 

Valašských pasekách nebo turistickou ubytovnu v areálu tenisových kurtů. Ta je již ale 

v nevyhovujícím stavu a je spíše využívána jako dělnická ubytovna.  

Stejně tak možnosti stravování nejsou příliš pestré. Je možné využít služby v Pohostinství U 

Václava, hospodu ve Skále a v letní sezoně posezení ve Veselá Na Dolině. Nově si také můžete 

posedět v kavárně iCafé pod záštitou infocentra kulturního domu.  

Co se týče sportovního vyžití, v Zašové jsou 3 tenisové kurty, fotbalové hřiště, volejbalové 

hřiště, házenkářské hřiště a multifunkční hřiště. Ve sportovní hale byl v provozu v zimním 

a obou přechodných obdobích wellnes se saunou a vířivkou. Sportovní hala slouží mnoha 

spolkům v obci, školským zařízením a také je pronajímána mimozašovským zájemcům. 

Ve Veselé v zimním období můžeme využít lyžařský vlek. Pro nejmenší je v dolní části obce 

k dispozici volně přístupné dětské hřiště u pomníku T. G. Masaryka a další, poměrně nové 

hřiště z roku 2014 je v centru obce u kulturního domu.  

Kostel Navštívení Panny Marie je zapojený do projektu Zlínského kraje Otevřené brány, což 

znamená, že o víkendech po celé letní období mají návštěvníci možnost účastnit se 

komentované prohlídky interiéru. 

V soukromé provozovně je Salza – solná jeskyně a masáže s každodenním provozem.  

Služby doplňuje autobazar, autoopravna a autodoprava.  



Kronika obce Zašová 2016 
 

66 
 

Obec provozuje pro starší spoluobčany Senior taxi a Sociální podnik Klášter Zašová s.r.o., který 

provádí úklidy domácností a práce na zahradách – řezání, štípání dřeva, ořezy živých plotů, 

hrabání listí, sekání trávy apod. Všechny práce jsou poskytovány za předem dohodnuté ceny 

a občané tímto mohou podpořit zaměstnávání zdravotně hendikepované osoby.  

Sběrný dvůr 

V areálu Luhy byl v provozu v podstatě celoročně sběrný dvůr provozovaný firmou Mézl-

Janíček, umožňující se zbavit občanům nepotřebného odpadu – velkoobjemového, 

nebezpečného i biologického. Převážnou většinou šlo o bezplatný odběr, některé odpady byly 

však zpoplatněny, jako například demoliční materiály, okenní rámy se skly nebo izolační 

materiál. 

 



Kronika obce Zašová 2016 
 

67 
 

7 Bezpečnost v obci 

V roce 2016 došlo v obci k 31 trestným činům, z toho 3 byly hospodářského charakteru, 

4 násilné, 20 majetkových a zbytek z kategorie ostatní.  

V obci bylo dále vedeno 36 přestupků (alkohol a toxikomanie – 4, veřejný pořádek – 14, 

majetek – 18) a 142 přestupků bylo řešeno v v blokovém řízení na úseku BESIP.  

V porovnání s předchozím rokem se jedná o ustálený stav na úseku trestných činů (v r. 2015 

evidováno 30 trestných činů) a pokles na úseku přestupků (v r. 2015 evidováno 53 přestupků 

a 174 přestupků řešených v blokovém řízení).  

V katastru obce došlo v tomto roce k 8 dopravním nehodám, při kterých bylo 6 osob zraněno 

lehce. Vliv alkoholu byl zjištěn u jedné dopravní nehody. Nejsou v tom zahrnuty nehody, které 

si účastníci vyřešili mezi sebou pomocí tzv. euroformuláře.  

 



Kronika obce Zašová 2016 
 

68 
 

8 Školství 

Základní škola Zašová 

Současným ředitelem je Mgr. Jaromír Krčmář. Žákům se věnovalo 23 pedagogických a 10 

nepedagogických pracovníků. 

Školní rok 2015-2016 zahájilo 282 žáků (175 I. st. a 102 II. st.) a ukončilo 285 žáků. Školní 

družinu navštěvovalo 65 žáků a 25 starších žáků pak školní klub.  

Zápis do 1. ročníku proběhl 27. ledna. Počet zapsaných do 1. třídy ve školním roce 2016/2017 

byl 45 dětí. 11 dětí dostalo odklad, v září tak nastoupilo 34 prvňáčků.  

Jednotné testy na studijní obory se uskutečnily 15. a 18. 4. 2016. Ke konci roku opustilo školu 

z důvodu přestupu na jinou školu 23 žáků 9. ročníků. Úspěšnost byla 100%, všichni žáci byli 

přijati. Letos byl největší zájem o gymnaziální typ studia, na dalších místech figurují stavební, 

elektrotechnické a strojírenské obory. 5 žáků bylo přijato ke studiu na gymnáziu, 12 na SŠ 

včetně konzervatoří, 6 na střední odborná učiliště. 5 žáků sedmého ročníku odešlo studovat 

šestileté gymnázium, 1 žák byl přijatý na gymnázium osmileté.  

Co se týká integrace, v tomto školním roce školu navštěvoval 1 žák se sluchovým postižením, 

1 žák s lehkým mentálním postižením, 1 žák s vývojovými poruchami učení a 3 žáci 

s vývojovými poruchami chování.  

Proběhlo několik vzdělávacích a sportovních soutěží a olympiád, kterých se zúčastnilo na 

desítky žáků. Nejvýznamnějšího umístění se dosáhlo na soutěži Bobřík informatiky – 1. místo 

(dělené) v celostátním kole a na Logické olympiádě, kde se 2 žáci probojovali do krajského 

semifinále.  

Již tradičně se žáci IX. ročníků naší školy zúčastňují národních srovnávacích testů „Kalibro“. 

Jedná se o dlouhodobé projekty, které jsou připraveny s cílem pomáhat školám získávat 

podklady pro sebehodnocení. Zaměření testovaných úloh je v souladu s moderními cíli 

základního vzdělání a odpovídá například pojetí prestižního mezinárodního srovnání PISA.  

V přiložených grafech lze srovnat jednotlivé předměty a výsledky našich žáků v rámci 

celostátního průměru. Můžeme konstatovat, že výsledky našich žáků devátého ročníku 

zaostaly za celorepublikovým průměrem. 



Kronika obce Zašová 2016 
 

69 
 

 
Ve škole pracuje tým pracovníků, kterými jsou: výchovný poradce, metodik prevence, třídní 

učitelé, vedení školy, ti všichni se snaží každodenním působením předcházet nežádoucím 

patologickým jevům.  

Škola se může chlubit i celou řadou dalších školních i mimoškolních aktivit, jako například: 

 Příspěvky školy do ZN 

 Pravidelné informace na webových stránkách školy 

 Účast na sportovních soutěžích 

 Sběr kaštanů a žaludů 

 Drakiáda 

 Testování SCIO 

 Mikulášský karneval I. stupně, Vánoční diskotéka II. Stupně 



Kronika obce Zašová 2016 
 

70 
 

 Recitační soutěže 

 Lyžařský výcvikový kurz 

 Otvírání studánek – akce ŠD a ŠK, projekt ke Dni Země 

 Sběr starého papíru 

 Vystoupení žáků u příležitosti Dne matek 

 Vydávání školního časopisu 

 Zájezdy do divadla ve Zlíně 

 Zábavný program žáků II. stupně na závěr roku 

 

Zájmové vzdělávání organizované školou pro žáky:  

 Kroužek výpočetní techniky 

 Angličtina hrou 

 Rybářský kroužek 

 Šachový kroužek 

 Sportovní hry 

 Pěvecký sbor 

 Výtvarný kroužek 

 Turistický kroužek 

Zájmové vzdělávání organizované ve spolupráci se sportovními oddíly ze Zašové: 

 Kopaná 

 Tenis 

 házená 

Mateřská škola Zašová 

Mateřská škola Zašová sdružuje od roku 2001 jednotřídní školku ve Veselé a trojtřídní 

v Zašové. Ve dvoupatrové budově jsou kromě tříd a zázemí školky také obecní byty (ve 2. 

patře). Budova se nachází v klidné části obce, v sousedství základní školy a nedaleko centra 

obce a kostela.  

Ředitelkou Mateřské školy Zašová je paní Milena Repperová.  

V Zašové v tomto roce navštěvuje heterogenní třídy Motýlků, Berušek a Sluníček 84 dětí 

předškolního věku, o které se stará 11 pracovníků – 6 pedagogických pracovníků 5 

nepedagogických (účetní, uklízečka, vedoucí školní jídelny, 2 kuchařky). Do MŠ ve Veselé 

dochází 28 dětí a pečují o ně 2 pedagogičtí pracovníci, kuchař a uklízečka. Do 1. třídy základní 

školy nastoupilo z obou mateřských škol 34 dětí. 



Kronika obce Zašová 2016 
 

71 
 

K předškolnímu vzdělávání jsou přijímány děti ve věku zpravidla od 3 do 6 let a děti 

s odloženou školní docházkou. Nejdříve však od 2 let. Provozní doby mateřské školy v Zašové 

je 6.30-16.00 hodin a ve Veselé 6.30-15.30 hodin.  

Pracuje se podle Školního vzdělávacího programu pod názvem „ Jaro, léto, podzim, zima ve 

školce je vždycky prima“. Filosofií je výchova pro „život“, což znamená rozvíjet zdravě 

sebevědomé děti cestou přirozené výchovy, položit základy celoživotního vzdělávání všem 

dětem podle jejich možností, zájmu a potřeb. Také proběhly v obou školkách tradiční akce – 

drakiáda, mikulášské besídky, vystoupení dětí u vánočního stromu, vánoční besídky, maškarní 

karnevaly, tvořivé odpoledne s rodiči, výlety, pohádkové týdny a další akce. 

V roce 2016 proběhla celková rekonstrukce školní kuchyně v MŠ Zašová. Prostory se stavebně 

změnily i dispozičně a varna i kuchyňky byly vybaveny podle hygienických norem 

konvektomatem, kotlem, myčkami, nerezovým nábytkem, atd.  Pro školky byly zakoupeny 

nové kuchyňky pro děti, do dvou tříd televize, dětské kočárky a další didaktické a učební 

pomůcky. 

Mimoškolní vzdělávání 

V obci mají pobočky dvě základní umělecké školy – ZUŠ B-Art a ZUŠ Alfréda Radoka. Výuce na 

hudební nástroje, zpěvu a tanci se věnují vyučující v prostorách školy a sálech KD. ZUŠ B-Art 

letos oslavila 5 let své existence. Pobočky má kromě Zašové i ve Val. Meziříčí a Ratiboři. 

V současnosti má více jak 300 žáků.  

ZUŠ A. Radoka oficiálně vznikla z původní Základní umělecké školy v r. 2012 a svou pobočku 

v Zašové, kde začínali s výukou tanečního oboru, mají od r. 2003.  

Dětský domov Zašová 

Ředitelem dětského domova je Mgr. Jaromír Krčmář. Dětem se v něm věnovalo 17 stálých 

pracovníků (6 výchovných a 11 provozních).  

Z celkové kapacity 24 dětí bylo ve šk. roce 2015/2016 v domově 21 dětí (3-5 leté děti celkem 

5, ve věku 6-11 let celkem 8 dětí a 16 a více let celkem 8 dětí). Z toho 0 žáků navštěvovalo MŠ, 

7 ZŠ, 6 SŠ a 8 SOU.  

Koncepční snahou bylo pokračovat ve vytváření možných optimálních podmínek pro 

všestranný rozvoj dětí se zajištěním hmotné, výchovné, zdravotní a sociální péče. Nastolený 

trend z dřívějších let (postupné odbourávání nadměrné organizovanosti a přenesení těžiště 

výchovy na individuální působení) se v maximální míře osvědčilo, a tak se v něm pokračovalo 

i v tomto školním roce. Pracovníci se snažili o co největší uplatnění určitých prvků rodinné 

výchovy (zútulnění prostředí, intimní chvilky, důvěrné individuální i společné pohovory apod.). 

Maximální důraz byl kladen i na volnočasové aktivity dětí. 

Ve školním roce 2015/2016 se děti účastnily co nejširšího počtu akcí pořádaných pro děti 

z dětských domovů jak v rámci regionu, tak v celorepublikové nabídce.  



Kronika obce Zašová 2016 
 

72 
 

Na všech těchto akcích můžeme porovnávat úroveň dětí z našeho DD s dětmi z ostatních 

dětských domovů nebo společenských, kulturních či sportovních organizací. Naše děti vždy 

obstály velmi dobře, jak po stránce kázeňské, tak i z hlediska úrovně vědomostí či sportovní 

dovednosti.  

I v tomto školním roce bylo potřeba pracovat s dětmi se závažnými poruchami chování 

hraničícími až s trestnou činností - všichni obstáli (s výjimkou jednoho chlapce), a tak zůstali 

i nadále v zařízení. 

Provozně technické a materiální vybavení se postupně neustále vylepšuje. V tomto roce 

pokračovaly úpravy po rekonstrukci zařízení a postupné dovybavování vnitřních prostor, jakož 

i celková úprava venkovního prostoru. 

 



Kronika obce Zašová 2016 
 

73 
 

9 Farnost 

Tento rok byl vyhlášen sv. Otcem Františkem rokem Božího milosrdenství.  

V sobotu 9. 1. proběhla v naší obci Tříkrálová sbírka – vybralo se 118 476,- Kč.  

V neděli 10. 1 zahráli děti a mládež z Farního společenství ze Zašové po mši svaté Vánoční hru.  

Začátkem roku se opět rozběhla příprava na biřmování. V rámci přípravy pokračoval také kurz 

pro lektory.  

V neděli 17. 1. přednášel po mši svaté na faře o bibli Petr Chalupa. 

V úterý 5. 4. byl sundán obraz sv. Martina k restaurování. Byli také umístěni 2 andělé na 

sloupy. Umístění provedl restauratér soch Jakub Gajda.  

V sobotu 9. 4. proběhla děkanátní pouť za rodiny a povolání na Velehrad.  

K 1. svatému přijímání šlo 15 dětí a 1 dospělý. Prvního května začala sezóna otevřených bran, 

do níž se zapojilo 8 průvodců. 

V měsíci květnu o nedělích bylo ve Stračce opět několik májových pobožností. Taktéž koncem 

měsíce května se ve Stračce uskutečnilo regionální setkání Mariánského kněžského hnutí a to 

už s tradičním modlitebním průvodem ze Stračky do kostela.  

14. 5. proběhl den ministrantů v Olomouci. 

15. 5. na sv. Ducha proběhla na farní zahradě svatodušní škračenice. 

V květnu se na faře ucpaly odpady. Muselo se kopat i venku, čistit potrubí. Opravy trvaly 

několik dní.  

28. 5. se jelo na pouť k Božímu milosrdenství do Krakova. 

5. 6. se uskutečnilo Děkanátní setkání rodičů na farní zahradě v Zašové. 

V pátek 10. 6. proběhla v kostele sv. Martina ve Veselé Noc kostelů.  

V sobotu 11. 6. byla po mnoha letech udělena svátost biřmování přímo ve Veselé v kostele sv. 

Martina. 

Hlavní akcív Zašové byla opět Zašovská pouť a konala se v neděli 3. července. Nočním bděním 

u Mariánského pramene v sobotu 2. 7. před poutí začal poutní duchovní program. Po modlitbě 

růžence vystoupila v kulturním programu paní učitelka Věra Jakešová se svými žáky. Noční 

bdění u Pramene pokračovalo slavením mše sv., která skončila s velikým lijákem. 

Obraz sv. Martina – opravu obrazu provedla odborně ve svém ateliéru v Opavě malířka 

Romana Balcarová. Oprava stála 89 125,- Kč. Obec Zašová přispěla částkou 70 tisíc.  

Obec také zřídila malé parkoviště nad hřbitovem (300 tisíc). 



Kronika obce Zašová 2016 
 

74 
 

Ve vnitřním dvoře zašovského trinitářského kláštera se letos uskutečnil první archeologický 

výzkum. Sondy odkryly dvě vrstvy štětové dlažby a nalezeny byly i nějaké skleněné a keramické 

zlomky, jeden dokonce s trinitářským znakem, z čehož byli archeologové nadšeni.  

V areálu klášterní zahrady přibyli noví „obyvatelé“ – křepelky, liliputčí kohoutek a slepička 

a bažanti zlatí.  

Ve farnosti Zašová se uskutečnilo v roce 2016 31 křtů, 3 sňatky, 21 pohřbů (z toho 10 kremací). 

 



Kronika obce Zašová 2016 
 

75 
 

10 Sport 

Obec tradičně podporuje činnost sportovních klubů a spolků. Ke sportování, ať již 

organizovanému nebo individuálnímu, lze využívat dvoje tenisové kurty a jedny kurty ve 

Veselé, veřejně přístupné workoutové hřiště a malý běžecký ovál u základní školy, hřiště na 

beach volejbal nad školou, hřiště na kopanou, venkovní bikepark areál ve "Skále", tělocvičny 

pro míčové sporty ve sportovní hale. Dále pak se lze věnovat posilovacím a kondičním cvičením 

v sálech Kulturního domu (jóga, pilatek, tanec, posilování). V zimě je provozován a pravidelně 

udržován osvětlený lyžařský svah ve Veselé. 

TJ Zašová 

Oddíl čítal 159 členů, předsedou byl Miroslav Košárek. Tento rok byl poslední rokem fungování 

Tělovýchovné jednoty, která byla založena v roce 1918 a byla tak nejstarší sportovní organizací 

na Valašsku. Protože během uplynulých tří let zůstal fotbal v TJ jediným aktivním oddílem, 

rozhodlo se vedení oddílu využít situace a možnosti vrátit se k historii, tradici a k poslání 

zakládajícího subjektu kopané v Zašové z roku 1926 a od následujícího roku se stal fotbal pod 

staronovým názvem SK Zašová 1926 opět samostatný.  

Dále citujeme z webových stránek oddílu:  

„Od roku 2013 se začal naplno projevovat trend, který daleko více než v současnosti přinese 

důsledky v blízké budoucnosti. Fotbal sev pomyslné hierarchii hodnotového žebříčku propadá 

stále níž. Dohnala nás doba a čas. V éře tržního hospodářství a volného podnikání se prioritou 

číslo jedna stala samotná existence, zabezpečení práce jako zdroje příjmů, vlastního bydlení a 

zajištění rodiny, což postupně vytlačilo fotbal mimo oblast zájmu. Ten navíc v konkurenci 

ostatních sportů a celé řady mimosportovních aktivit ztratil své dosud suverénní postavení a 

musí hledat nové cesty a možnosti, jak přilákat a udržet nové generace. 

„A“ mužstvo začalo bojovat s nedostatkem hráčů, tréninkový proces a příprava na utkání byly 

provizoriem, nepomohly ani časté změny trenérů a výsledkem byly boje o záchranu v soutěži. 

V roce 2016 se mužstvo umístilo na konečném 10. místě. 

Ke sportovním problémům se navíc přidaly problémy finanční a legislativní. Po krachu Sazky a 

následné reorganizaci ČSTV na dlouho zmizely sportovní a investiční dotační programy, což 

mělo za následek, že veškeré finanční prostředky oddílu směřovaly do zajištění jeho 

nejnutnějších existenčních podmínek, do nejnutnějších provozních nákladů a základní údržby 

areálu, čímž nezbýval čas, síly ani prostředky pro řešení otázek vlastní sportovní činnosti. S 

minimem možností a způsobů, kde vůbec finance čerpat šly ruku v ruce stále náročnější 

a přísnější podmínky pro jejich získání v podobě neustálého navyšování administrativní zátěže, 

stále nových a nových požadavků, dokladů a potvrzení včetně přísných kontrol. Zákonné 

požadavky na zřízení živnostenských oprávnění, na změnu účetnictví, sjednocení právní 

subjektivity občanských sdružení a další bouraly dlouhodobě zažitý systém a v již tak složité 

situaci vše komplikovaly a působily jako značně demotivující prvek pro většinu dlouholetých 

dobrovolných funkcionářů. 



Kronika obce Zašová 2016 
 

76 
 

Pozitivem v tomto období byly jednoznačně výsledky mládeže. Starší přípravka se stala zimním 

králem okresu Vsetín a ve finálovém turnaji o přeborníka okresu Vsetín skončila na krásném 

3. místě, ve stejném roce se mladší přípravka v turnaji o přeborníka okresu Vsetín umístila na 

1. místě, stala se celkovým vítězem a získala titul.“ 

Z historického hlediska si v tomto roce připomínáme 90. výročí od oficiálního založení 

Sportovního klubu Zašová, který vznikl 4. března 1926 na ustavující schůzi v hostinci u Frňků 

z původního klubu Valachia Zašová.  

Mimo pravidelný výkon sportovní činnosti TJ byl ve fotbalovém areálu jako součást programu 

oslav obce Zašová 3. 9. uspořádán premiérový mezinárodní fotbalový turnaj mládeže MFTM 

Zašová 2016 U10, kterého se zúčastnilo celkem 18 mládežnických mužstev, mezi nimiž se 

představila republiková špička této věkové kategorie jako Sparta Praha, Slavia Praha, Sigma 

Olomouc, Baník Ostrava, Slovácko a další.  

Společenská činnost: 

16. 1. Fotbalový ples 

4. 6. Dětský den 

25. 6. Memoriál Ládi Štěpána 

3. 9. MFTM Zašová 2016 

16. 10. oslavy 90. let činnosti SK Zašová / TJ Zašová 

 

 



Kronika obce Zašová 2016 
 

77 
 

 

Tenisový klub Zašová 

V tenisovém klubu je více než stovka aktivních hráčů. Předsedou je Ing. Jaromír Vičan. V březnu 

začíná činnost brigádami na přípravu kurtů. Brigády potom pokračují až do konce listopadu, 

většinou 4 x za měsíc, odpracuje se více jak 1000 hodin. Od dubna do října probíhají každý den 

tréninky. V zimním období probíhají tréninky v zašovské hale.  

Probíhají také mistrovská utkání. V r. 2016 reprezentovala tato družstva:  

Mladší žáci – Oblastní soutěž 1. tř. skupina C 

Starší žáci – Oblastní soutěž 1. tř. skupina D  

Dorost – Oblastní přebor skupina B 

Dospělí – Oblastní soutěž skupina B 

Místní oddíl pořádal sportovní oddílová odpoledne v červnu a v září. Dále pak turnaje – Zašová 

Open, Memoriál Milana Dořičáka, Kloboukový turnaj, Family Cup a vánoční oddílový turnaj 

dětí. Na jaře a na podzim proběhly nábory nových hráčů.  

Tenisový klub Horní konec 

Členská základna čítá 51 hráčů, předsedou je Bronislav Čaňo.  

V tomto roce proběhly dva turnaje čtyřher, na jaře s účastí 20 hráčů, na podzim s účastí 24 

hráčů. Sezona je od dubna do října.  

Hráči reprezentovali naši obec na turnajích v Olomouci, Vsetíně, Havlíčkově Brodě, Val. 

Meziříčí, Rožnově a Trojanovicích.  



Kronika obce Zašová 2016 
 

78 
 

Jethro Zašová 

Organizace funguje již 12. rokem. Předsedou spolku je Ing. Dušan Čaňo, místopředsedou 

Miroslav Vrabec. Po celou sezonu se trénuje v místní tělocvičně a možnost si vyzkoušet zahrát 

má široká veřejnost. V létě pravidelně pořádají společenská setkání a tenisový turnaj s jinými 

spolky, především s TJ Zašová, TK Horní konec a dalšími. Členové se pravidelně účastní turnajů 

v malé kopané (futsalu) v okolních městech, ale i v rámci ČR (letní turnaj Peri Cup Praha). 

V sezoně říjen - duben se hráči účastnili mistrovských utkání a sezonu ukončili s umístěním na 

3. děleném místě okresní soutěže I. třídy.  

Bikepark Zašovská Skála 

Relativně nový spolek se v roce 2016 úspěšně ucházel o dotaci pro začínající aktivity Smart Up 

NADACE O2, kterou využili pro budování nových tratí nejen pro zkušené bikery, ale také pro 

menší děti.  

TJ Veselá – házená 

Spolek má celkem 33 registrovaných členů, funkci předsedy vykonává Ludvík Černoch.  

Proběhlo celkem 12 mistrovských utkání za rok. V rámci Spojené soutěže Zlínského 

a Olomouckého kraje LOLK mužů v házené, která má 7 družstev, se Veselá na konci sezony 

umístila na 5. místě tabulky.  

TJ Veselá – tenisový oddíl 

Oddíl má celkem 34 členů (24 dospělých + 10 dětí), předsedou je Jan Fridrich.  

V průběhu roku se hraje singlová liga. Této ligy se účastní 24 hráčů. Liga se hraje 3 x týdně od 

května do září. V tomto roce se konaly 4 turnaje: turnaj přespolních (červenec), turnaj ve 

Veselé (srpen), turnaj v Zašové (září), turnaj starosty (září).  

Za rok 2016 bylo odpracováno na brigádách okolo 150 hodin. Zakoupila se nová basketbalová 

stěna, která se instalovala na tenisovou stěnu. Provedly se opravy sítí a antuky na hřišti. 

TJ Veselá – lyžařský oddíl 

V roce 2016 měl spolek 122 členů, předsedou byl Tomáš Vlček.  

Členové závodníci se účastní místních a přespolních závodu v obřím slalomu a rovněž 

cyklistických závodů v crosscountry.  

Náročnost udržovat terén v chodu je velká a neobejde se bez obětavé práce všech členů 

oddílu. MěÚ VM povolil užívání vloni lyžaři vybudovaného rozšíření stávajícího zasněžování 



Kronika obce Zašová 2016 
 

79 
 

(napojení na druhý pramen veselského potoka). V tomto roce se provedla oprava hráze jímací 

vodní nádrže a pokračovalo se v budování opěrné kamenné zídky nad chatou. Vybudoval se 

venkovní krb a udírna, které se ocení hlavně při pořádání venkovních akcí a na chatu byl 

zakoupen satelit. Došlo k renovaci pomových unášečů vleku, které se velmi opotřebovávají a 

jsou poruchové. Byla namontována nová zajišťovací lana na horním otočném sloupu. Nejvyšší 

investicí však bylo zakoupení pozemku v dolní části vleku. Vysoký nájem od původních majitelů 

mohl ohrozit chod vleku. Dle tohoto výčtu je vidět, že udržovat areál je finančně dosti 

nákladné.   

Společenské a zájmové aktivity: 

27. 2. Lyžařský rockový ples ve Veselé  

4. 3. Lyžařské závody O pohár Veselé 

21. 5. Valašský pohár MTB – XC 

23. – 26. 6. Vodácké soustředění na hronu 



Kronika obce Zašová 2016 
 

80 
 

11 Činnost spolků 

Sbor dobrovolných hasičů 

Sbor dobrovolných hasičů Zašová je spolek s dlouholetou tradicí a zároveň nejdéle působící 

spolek v naší obci. Založen byl v roce 1893 řídícím učitelem Janem Tauberem, který v Zašové 

působil v letech 1890 až 1896.  

V roce 2016 registroval sbor 112 členů, z toho 65 mužů, 24 žen a 23 mladých hasičů.  

V průběhu celého roku jednotka SDH obce prováděla a zúčastňovala se mnoha akcí nejen 

v obci, ale i v rámci celého okresu. Na těchto aktivitách se podílela nejen jednotka SDH, ale 

i podstatná část jeho členské základny. 

Zásahy jednotky SDH u požárů a jiných mimořádných událostí 

Jednotka v roce 2016 zasahovala u dvou požárů, jednou byl vyhlášen planý poplach, třikrát se 

zapojila do pátrání po pohřešované osobě a třikrát likvidovala nebezpečný hmyz a to v těchto 

případech: 

3. 4. 2016  Požár lesního porostu v Zašové v lokalitě Trojačka. Na místo zásahu dorazila 

zašovská jednotka jako první a zahájila hasební práce. Následně byla posílena o jednotky HZS 

Valašské Meziříčí a ZHS Rožnov pod Radhoštěm. Členové naší jednotky prováděli následně i 

dohlídku na požářišti. 

9. 6. 2016 Byl vyhlášen planý poplach signalizací EPS ve firmě TWW Zašová.  

20. 6. 2016 Pátrala jednotka po pohřešované osobě v Zubří Na Galičkách. 

13. 8. 2016 Pátrání po pohřešované osobě v Rožnově pod Radhoštěm. 

26. 8. 2016 Likvidace nebezpečného hmyzu v Zašové.  

9. 9. 2016  Likvidace nebezpečného hmyzu v Zašové u autobusové zastávky Stračka. 

14. 9. 2016 Proběhla rovněž likvidace nebezpečného hmyzu v Zašové u firmy Vapol. 

15. 11. 2016 Pátrání po pohřešované osobě v Poličné. 

24. 11. 2016 Byla jednotka povolána k požáru palet v prodejně Unihobby ve Valašském 

Meziříčí. 

 

Členové jednotky vyčistili tři studny. S pomocí kanálového krtka WAP vyčistili dva ucpané 

odpady v rodinných domech, třetí pak pomocí kanálového krtka D25 s CAS T815. Dováželi 

vodu na zašovské a veselské paseky. Dvakrát kropili trať při motokrosových závodech. Dvakrát 

prováděli asistenci firmě Cobbler, jednou při demolici, podruhé při technologické odstávce 

vodovodní a hydrantové sítě ve firmě PWO ve Valašském Meziříčí. Po řádění vandalů vytáhli 

ze zašovského potoka kontejner patřící novému ÚSP. 



Kronika obce Zašová 2016 
 

81 
 

Kulturní a společenská činnost 

Naši kulturní činnost jsme zahájili 23. ledna tradičním Hasičským bálem, který byl, jak je již 

tradicí, velmi dobře připraven a vydařil se.  

30. dubna se uskutečnil zájezd na hasičskou pouť na sv. Hostýn.  

6. května byla sloužena v našem kostele mše na počest svatého Floriana, patrona všech hasičů, 

po které jsme položili věnec k pomníku na místním hřbitově. 

Jelikož máme i v našem sboru ženy – matky, tak jsme u příležitosti svátku matek vykonali 

návštěvu u našich žen s předáním kytičky a pěkného přání. 

28. května jsme se podíleli s obecním úřadem na pořádání Kácení máje se souborem Soláň. 

Akce byla hezky připravena, ale měla malou návštěvnost. 

V červnu uspořádali naši členové Pavel Stodůlka, Martin Pospěch, Martin Tvrdoň a Ondřej 

Malík pro své kamarády a členy sboru posezení ve výletním areálu při příležitosti jejich 

kulatých životních jubileích. 

K červenci tradičně patří pouť a s ní spojená pouťová zábava. Opět bylo výborovou schůzí 

odsouhlaseno, že na tuto akci výletní areál pronajmeme. 

Na základě poptaných nabídek na uspořádání této akce byl výletní areál poskytnut pánům 

Dobrozemskému a Dořičákovi, za dohodnutý pronájem na základě smlouvy o pronájmu 

nebytových prostor. 

3. září jsme v rámci zašovských slavností odpoledne zajišťovali ve výletním areálu občerstvení 

a večer taneční zábavu a to vše za velmi slušné účasti návštěvníků. 

16. října se zástupci našeho sboru zúčastnili oslavy 90 let založení zašovského oddílu kopané. 

V listopadu minulého roku se br. Václav Pospěch zúčastnil pohřbu starosty OSH Stará Lubovňa 

br. F. Krajgra. 

28. prosince navštívila delegace sboru Výroční valnou hromadu hasičů v Nové Lubovni. 

Požární sport 

V roce 2016 se v požárním sportu dospělých příliš mnoho nezměnilo, opět soutěžilo jen 

družstvo mužů nad 35 let a zúčastnilo se následujících soutěží.  

Obvodová soutěž se konala dne 28. května 2016 na Horní Bečvě. Naše družstvo zde, 

v  kategorii mužů nad 35 let získalo druhé místo.  

Dále jsme se zúčastnili noční pohárové soutěže ve Vidči, kde jsme se také umístili na druhém 

místě.  

Brigádnická činnost 

V průběhu roku 2016 bylo zorganizováno 30 akcí, kterých se zúčastnilo celkem 53 členů i přátel 

sboru. Celkově se odpracovalo 1238 hodin. Do těchto hodin není započítán čas strávený u 



Kronika obce Zašová 2016 
 

82 
 

výjezdu k požárům a pohotovostí, čas strávený odbornou přípravou a čas věnovaný nácviku 

na soutěže a soutěžemi samotnými, ani čas strávený s malými hasiči. 

 Na začátku uplynulého roku se v našem výletním areálu provedla rekonstrukce toalet. Tuto 

rekonstrukci si vyžádal již velmi neuspokojivý stav. Celý objekt toalet byl ve vnitřní části 

vybourán a nově vybudován. Byl vytvořen nový rozvod vody, odpadů i elektrická instalace. 

Vnější plášť byl natřen a doplnilo se osvětlení v okolí toalet, tak aby se tam hosté cítili 

bezpečněji. Dále byla v našem výletním areálu prováděna běžná údržba. Na jaře byly 

prořezány a ostříhány stromy, vyhrabala se tráva, odvezl se odpad a celý areál byl v průběhu 

sezóny několikrát posečen. Protože již došly zásoby desek na opravy inventáře výletiště, byla 

dohodnuta těžba dřeva v obecním lese a byly nařezány a ohoblovány desky pro opravu stolů 

a laviček.  

Ani naše sestry nezahálely a mnohokrát pomohly. Ve zbrojnici se postaraly o každoroční úklid, 

umyly okna, vypraly záclony a závěsy a uklidily celou zbrojnici. Bez pomoci našich žen si také 

nedovedeme představit pořádání našich kulturních akcí. Například při prodeji ve stáncích s 

občerstvením a jídlem, a také při pořádání Hasičského bálu, kdy se starají o přípravu sálu, 

tomboly a zdárný průběh celé akce.  

Práce s mládeží 

V roce 2016 navštěvovalo kroužek mladých hasičů 23 dětí a věnovali se jim 4 vedoucí. Pro naše 

družstva začala sportovní sezóna 7. května okrskovou soutěží hry Plamen na Hutisku -Solanci, 

kde se v kategorii mladších žáků umístili na 9. místě a v kategorii starších žáků na 11. místě. 

Dále se malí hasiči zúčastnili pohárových soutěží na Bystřičce (4. 6. 2016), kde obsadili mladší 

18. místo a starší 16. místo, ve Veselé (9. 7. 2016), kde obsadili mladší 10. místo a starší 17. 

místo a v Lešné (13. 8. 2016), kde se umístili mladší na 11. místě a starší na 15. místě. V září se 

pak děti zúčastnily závodu požární všestrannosti ve Valašské Polance, kde se kvalifikovali na 

následující sezónu v mladších i ve starších žácích. 

Naši malí členové přes léto trénují na fotbalovém hřišti, za nepřízně počasí pak v klubovně, 

kde si osvěžují teoretické znalosti, jako jsou topografické značky, vázání uzlů, pravidla soutěží a 

samozřejmě si i hrají.  Přes zimu trénují v tělocvičně, kde kromě soutěžních dovedností taky 

sportem zvyšují fyzickou kondici. 

V roce 2016 se pro malé hasiče uspořádalo sportovní soustředění v rekreačním středisku 

Chata pod Tesákem, soustředění se zúčastnilo 15 dětí. Také se vedoucí s dětmi vypravili do 

Světa her a poznání Vrtule ve Valašském Meziříčí a kina Svět. 

V loňském roce jsme museli provést opravu požární stříkačky pro sportovní účely tak, aby měly 

děti možnost trénovat a účastnit se soutěží. Za tuto opravu vděčíme našim štědrým 

sponzorům, mezi nejvýznamnější patří obec Zašová, nadace Agrofert a firma Repont. 

Na závěr roku nesměla chybět Mikulášská besídka. Po celý rok se o děti starali tito vedoucí: 

Tomáš Říha, Pavel Stodůlka ml., Martin Bumbala a Zdeňka Stodůlková, a podle potřeby 

pomohl jako řidič a strojník Pavel Stodůlka st.. Vedoucím často pomáhala při schůzkách i na 

soustředění Jana Stradějová. 



Kronika obce Zašová 2016 
 

83 
 

Sbor dobrovolných hasičů – Veselá 

K 31. 12. 2016 má sbor 56 mužů, 21 žen a 43 mladých hasičů. Celkem tedy 120 členů. Během 

roku 2016přijali 15 nových členů. Z toho 14 mladých hasičů a 2 členové sboru pak byli 

odhlášeni. V listopadu loňského roku řady bohužel navždy opustil dlouholetý člen sboru pan 

Štefan Garai. 

Výbor sboru je 21 členný a na plnění jeho povinností dohlíží 3 členové kontrolní revizní rady. 

Výbor se scházel pravidelně vždy 1x měsíčně a v roce 2016 se tak konalo 9 výborových schůzí. 

Včetně výroční valné hromady se pak v loňském roce konaly 3 schůze členské. Průměrně se 

výborových schůzí účastnilo 14 členů, což tvoří necelých 67% z celkového počtu členů výboru.  

Jednotka se během roku scházela v hasičárně na odborné přípravě, provozní zkoušky, úklid, 

očistu oděvu a materiálů.     

Účastnili se každoročního praktického cvičení v Zubří v rámci okrsku.   

Výjezdová jednotka v letošním roce nevyjížděla k žádným mimořádným událostem. 

Práce s mládeží 

Součástí okresní ligy je i domácí soutěž „O pohár Veselé“, která proběhla 9. července. Starším 

žákům se domácí soutěž moc nevydařila a 13. místo bylo jejich nejhorším výsledkem v celé 

lize. Důvod k oslavě však měli mladší žáci, kteří zabojovali a na domácí půdě získali 2. místo. 

Následující den, 10. července, se vydali do Zábřehu, kde po deset dní probíhal letní tábor 

nesoucí se ve středověkém duchu. Pro děti byl připraven bohatý program naplněný různými 

hrami, které rozvíjely týmovou spolupráci a intelekt. Navštívili hrad Bouzov, vyšlapali až k horní 

nádrži vodní elektrárny Dolní stráně. O volných chvílích si děti zahrály nejrůznější deskové hry. 

Tábor vyšel na výbornou především díky skvělé připravenosti a dokonalé spolupráci všech 

vedoucích a instruktorů, což dokazuje velká spokojenost všech dětí. Je třeba říci, že tábora se 

zúčastnilo také mnoho dětí, které nejsou hasiči, ale program je natolik zaujal, že hasičům 

zachovaly přízeň a některé již do sboru vstoupily.  

Na začátku září pro děti uspořádali v hasičské zbrojnici menší soustředění, které se skládalo 

z drobných výletů, návštěvy krytého bazénu a noční hry.   

Do soutěžního zápolení se opět vrátili na začátku října, když se zúčastnili soutěže běhu na 60 

metrů s překážkami v Šumperku. Zde se sešlo přes 500 dětí, aby porovnaly své síly a ukázaly, 

co umí. Tato soutěž je již tradiční a děti se na ni velmi těší. Výsledky svěřenců nebyly nijak zlé 

a ukázaly, že mnoho dětí má na „šedesátkách“ slibnou kariéru.  

Během roku se děti podílejí na různých pracovních a kulturních akcích. Děti se zapojily do akce 

Ukliďme Česko, při které společně s veselskými občany sbíraly odpadky kolem cesty a potoka, 

který byl odpadky přehlcen.  

Zapojili se také do akce 72 hodin pro lidi, přírodu a místo, kde žiješ, během které společně 

s místní mateřskou školou vybudovali hmatový chodník pro malé školkáčky. 



Kronika obce Zašová 2016 
 

84 
 

Začátek adventní doby si připomněli tradičním rozsvícením vánočního stromu u hasičské 

zbrojnice a návštěvou svatého Mikuláše. Na tuto akci si s dětmi v rámci kreativních pátků 

připravili papírové stromečky a domácí svíčky na adventní věnec. 

Brigádnická činnost 

V roce 2016 jsme uskutečnili 50 brigád, na kterých bylo odpracováno 1333 brigádnických 

hodin. Dá se tak říci, že během roku jsme se průměrně každý týden alespoň jednou sešli 

a odpracovali téměř 30 brigádnických hodin, abychom se pokusili něco vylepšit, 

zrekonstruovat nebo vybudovat. Mezi největší brigády patřila oprava zámkové dlažby 

u hasičské zbrojnice, kompletní rekonstrukce kuchyňky a výpomoc s výstavbou sportovního 

areálu u házenkářského hřiště. Také jsme 2x provedli sběr starého železa v obci. Toto by 

nebylo možné bez velmi aktivních členů, kteří přijdou téměř vždy, když je potřeba s něčím 

pomoci.  

Do těchto brigádnických hodin nejsou započteny hodiny odpracované při organizaci domácí 

pohárové soutěže, dětského odpoledne, při práci s mládeží jako jsou tréninky, tábory a výlety 

s dětmi. Dále zde není zahrnut čas strávený trénováním a přípravou sportovního materiálu, 

práce související s funkcí člena ve výboru (např. úklid, který provádí správce průběžně 

v hasičárně atp.) a ani hodiny strávené přípravou zásahové techniky a vybavení. Tyto hodiny 

totiž prakticky nelze spočítat, ale všichni víme, že jich je mnoho. 

V loňském roce hasiči vypomáhali s přípravou sportovního areálu, který se v současné době 

buduje u házenkářského hřiště. Zlínský kraj sportovní areál v naší obci vyhodnotil jako 

strategickou stavbu a mezi množstvím žádostí nás jako jedny z mála podpořil a přispěl našemu 

sboru na budování areálu částkou 300 000,- Kč. 

Kulturní a společenská činnost 

Sbor je téměř u všech akcí, které se v naší obci dějí. V loňském roce určitě mezi největší akce 

patřilo Dětské odpoledne s večerní zábavou, které se uskutečnilo 20. srpna ve spolupráci 

s Obcí Zašová ve Veselé na házenkářském hřišti. Během odpoledne byl připraven program pro 

děti se spoustou atrakcí, jako nafukovací hrad, aquazorbing, střelnice, projížďka na koních, 

kolo štěstí, letecká ukázka Valašského leteckého klubu a klaun, který dětským programem 

provázel. Pravděpodobně opět nejnavštěvovanější atrakcí byl bagr, který si děti mohly samy 

vyzkoušet ovládat. Členové naší výjezdové jednotky pak připravili velmi zajímavou ukázku, co 

se stane, když do vroucího oleje nalijete vodu a s dětmi zkoušeli hasit oheň pomocí ručních 

hasicích přístrojů.  Všechny atrakce byly pro děti zdarma a svou návštěvou nás během 

odpoledne potěšilo přibližně 250 lidí.  

Na dětské odpoledne plynule navázala večerní zábava, kam po zkušenostech z roku 2015 

hasiči opět pozvali ověřenou kapelu The Syrup – Kabát revival, před kterou vystoupil zašovský 

interpret Tomáš Ptáček alias Ptakustik. Počasí přálo a na hřišti se sešlo téměř 300 návštěvníků.  

Další z již tradičních akcí je zabíjačka, která probíhá o hodovém víkendu. Na zabíjačku pak 

navazuje svatomartinské veselení a hodová zábava. Program začal již v poledne slavnostním 

průvodem z kostela a následně programem v místním kulturním domě.  



Kronika obce Zašová 2016 
 

85 
 

Poslední akcí loňského roku pak bylo v neděli 27. listopadu rozsvícení vánočního stromu 

u hasičské zbrojnice, které pořádají hasiči spolu s MŠ Veselá. Jedná se o tradici, na které se 

snaží navodit hezkou vánoční atmosféru a příjemně tak přivítat blížící se vánoce. 

Mariánské poutní místo Zašová 

Citujeme z archívu ZN/říjen 2016: 

„Občanské sdružení Mariánský pramen ve Stračce se nově jmenuje Spolek Mariánské poutní 

místo Zašová. Nový název odráží hned dvě změny. První je méně důležitá – zákon už termín 

„občanské sdružení“ nezná, proto tedy byl nahrazen „spolkem“. Druhá, důležitější změna, 

spočívá v tom, že spolek by už neměl pečovat pouze o Stračku, ale o celé poutní místo.  

Tato změna má svou logiku, ale přináší i jistá úskalí. Poutní místo Zašová přirozeně nelze 

oddělit od farnosti Zašová, přičemž za každou farnost je odpovědný pověřený kněz – farář 

a poradním orgánem jsou mu ekonomická a pastorační rada farnosti (tzv. farní rada). 

Mohlo by se tedy zdát, že pokud farnost už svého správce má, pak není potřeba, aby existoval 

ještě nějaký spolek. Na první pohled zde vzniká jakýsi souběh, protože nejen farní rada 

s panem farářem v čele, ale také Spolek Mariánské poutní místo Zašová chce a má pečovat o 

celé poutní místo, o všechny sakrální památky – tedy i o kostel. Těžiště svých aktivit sice nadále 

vidí v péči o Stračku, ale i ta je majetkem farnosti, takže provázanost se zdá být dokonalá. 

Nikoli však provázanost personální, protože farní radu a výbor spolku tvoří (s výjimkou osoby 

pana faráře) jiní lidé. Navíc, zatímco farní rada má pouze hlas poradní, spolek je demokratickou 

organizací a může se například stát, že si schválí jiné priority, než si pro dané období vytýčila 

farnost.  

Co tedy existenci spolku opravňuje? Především mnohaletá zkušenost z jiných poutních míst, 

kde jsou podobné spolky takřka pravidlem. Známe je pod už poněkud archaickým označením 

„matice“ (svatohostýnská, velehradská, svatokopecká…). Dokonce i v Zašové vznikla začátkem 

minulého století Matice, která plánovala mimo jiné výstavbu poutního domu, než však stihla 

svou činnost rozvinout, přišel komunistický režim. 

Správci farností, farní rady a spolky typu poutní matice musí nezbytně v mnohém 

spolupracovat. Také náš spolek na poslední členské schůzi schválil spoluúčast na nákladech 

spojených s opravou fasády kostela částkou 100 000 Kč. Spolek má přirozeně zájem, aby náš 

poutní chrám dobře vypadal, proto je v pořádku, že se na financování nátěru fasády a střechy 

také podílí.  

Náš spolek může podle svých sil a možností podpořit poutní místo a tím i farnost různým 

způsobem, ale nemůže jménem farnosti jednat s úřady a rozhodovat o jejím majetku. Proto 

například výběr nejvhodnějšího typu vytápění, aby účastníci bohoslužeb v zimě v kostele 

nemrzli, není úkol pro spolek, ale pro pana faráře a ekonomickou radu farnosti. 

Zatímco farní rady soustřeďují své úsilí na řešení vnitřních potřeb farnosti, organizace typu 

poutní matice spíše vně, směrem k poutníkům. Péče o poutní místo totiž nespočívá jen v 



Kronika obce Zašová 2016 
 

86 
 

jakémsi kastelánství, v údržbě sakrálních památek, ale ve snaze o celkové povznesení a rozvoj 

poutního místa, o jeho popularizaci, propagaci, v péči o poutníky i v publikační činnosti. 

Myslím si, že nám členům, ale možná i samotnému výboru spolku Mariánské poutní místo 

Zašová ještě chvíli potrvá, než si širší pole působnosti plněji uvědomíme. Samozřejmostí by 

měla být například vstřícnost a aktivní spolupráce našeho spolku při budování nové poutní 

trasy spojující Radhošť a Sv. Hostýn, kde až dosud byli Evropské kulturní stezce sv. Cyrila 

a Metoděje partnerem v jednání pouze zašovští lidovci, kteří vyvinuli značné úsilí, aby byla 

Zašová do této poutní stezky vůbec zařazena, a z jejichž iniciativy už vede skrz poutní areál 

Stračka značená turistická trasa.  

Náš spolek by se měl také zajímat o chystanou revitalizaci areálu bývalého kláštera a nebát se 

přijít s vlastními myšlenkami a nápady na jeho smysluplné využití, protože pokud se tento 

velký úkol podaří naší obci splnit, bude to přínosem jak pro obec, tak pro poutní místo Zašová.“ 

Těsně před Vánoci pro tento účel vzniká spolek Matice Zašovská, který byl ale oficiálně zapsán 

u krajského soudu až v květnu 2017.  

Z činnosti spolku: 

V tomto roce byla na železná vrata do jeskyně přidána ochranná síť, aby lidé svévolně 

nepřidávali dovnitř všechno možné. 

Chemický rozbor kvality vody ve studánce opět potvrdil, že voda nevyhověla požadavkům na 

pitnou vodu. Pokud by chtěli lidé vodu ze studánek konzumovat, odborníci z Rožnova 

doporučují před použitím ji převařit. To však neznamená, že voda je zdravotně závadná. Na 

vodu zdravotně závadnou se vztahuje zákaz pití, a to se našeho pramene netýká. 

Klub důchodců 

Klub důchodců oslavil 19. let své existence (aktivní od roku 1997). Členové se nejdříve scházeli 

v budově Obecního úřadu, od roku 2015 se scházejí jednou týdně ve středu mezi 14–17 

hodinou v místnosti v kulturním domě. V klubu se potkává asi 50 osob. Klub vede paní Emílie 

Martinková. 

Kromě svých pravidelných i nepravidelných setkání, vlastních akcí a zájezdů se členové aktivně 

účastnili širšího společenského dění v obci. Ať už to byly koncerty, divadla, cestománie či jiné 

záležitosti pořádané obcí.  

Oblíbenými chvilkami jsou společně pořádané oslavy životních jubileí a svátků. Letos například 

oslava 90. narozenin paní Růženky Bystroňové, 80. narozenin paní Marty Porubové, 70. 

narozenin paní Vlasty Ondřejové či Vlasty Ruskové anebo společné oslavy Dne seniorů.  

 

Spolek přátel souboru Soláň 



Kronika obce Zašová 2016 
 

87 
 

Členové souboru se aktivně účastní nejen pravidelných nácviků v KD Zašová, ale všech 

společných souborových aktivit, kterých bylo i v roce 2016 mnoho. Za všechny můžeme zmínit 

– tradiční Valašský bál v lednu, Kácení máje v květnu, účast na festivalech v Čechách i na 

Moravě, tradiční spolupráce s VMP a další.  

Výpis důležitých akcí: 

9. 1. Valašský bál – Zašová 

6. 2. Masopust – VMP Rožnov 

27. 3. Velikonoce na Zvonici – Soláň 

28. 5. Kácení máje v Zašové 

29. 5. Bezhraniční valašení – Kohůtka 

11. 6. Valašské kilo – Valašské Meziříčí 

12. 6. Ondrášova valaška – VMP Rožnov 

17. 6. Festival Poodří Františka Lýska 

24. 6. Sečení luk na Soláni 

30. 6. MFF Vsetínský krpec 

9. 7. Portášské slavnosti – Valašská Bystřice 

13. 8. MFF Soláň 

4. 9. Muzicírování se Soláněm v VMP 

10. 9. Vystoupení v Národopisném muzeu Praha 

19. 11. 10 let Zvonice na Soláni 

16. 12. Vánoční zpívání Vidče 

17. a 18. 12. Živý Betlém – VMP Rožnov 

28. 12. Vánoční koncert na Zvonici Soláň 

Orel – Jednota Zašová 

Spolek čítá 129 členů. Předsedou je Tomáš Daněk. Cílem Orla je výchova mladých lidí a dětí 

prostřednictvím sportovních a ostatních aktivit.  

Společenská činnost 

Únor – Postní duchovní obnova, Orel Starý Jičín 

Květen – Škračení vajec na sv. Ducha, Župní orelská pouť na Radhošť 

Srpen – Orelské putování a pouť na sv. Hostýn 



Kronika obce Zašová 2016 
 

88 
 

Říjen – Zašovská světýlka aneb cesta za pokladem, pořádáno ve spolupráci s obcí Zašovou 

Prosinec – Mateřské centrum – mikulášská besídka v Orlovně, Adventní duchovní obnova ve 

Starém Jičíně, Adventní koncert v Kunovicích 

Zájmová činnost 

Únor – Orelský turnaj ve stolním tenise, Nový Jičín 

Březen – Župní turnaj v bowlingu 

Duben – Přespolní běh a Závod na kolech, Rožnov p. Radhoštěm 

Květen – Cyklozávod dětí, Přerov  

Červen – Cyklozávod dětí, Všemina 

Červenec – Turnaj v pétanque pro seniory                                                

Září – Cyklozávody dětí, Čeladná, Závod na horských kolech a dětských odrážedlech, Zašová 

Říjen – Cyklozávody dětí Jezernické viadukty     

Listopad – Bowlingový turnaj spolků obce Zašová   

Prosinec – Župní turnaj, Nový Jičín 

V budově Orlovny funguje také Mateřské centrum pro děti a rodiče ve věku 0-4 let. Na děti 

čeká dětská herna pro společné hry dětí a maminek. Scházejí se jednou týdně. 

Probíhaly zde také kurzy angličtiny pro školní děti. Aktivní skupinou je Bike team Orel, který 

provozuje individuální tréninky + závody + cvičení v tělocvičně jednou týdně.  

Ráj Veselá 

Předsedou spolku o 108 členech je Eduard Pavlica.  

V r. 2016 proběhly tyto stěžejní akce: Sraz veselských důchodců, Posezení před hospodou 

spojené s oslavami výročí 640 let od vzniku Veselé, zájezd do Moravského krasu, 

spoluorganizace Svatomartinského veselení, setkání dětského souboru Rájek s rodiči, 

babičkami a dědečky a vše se završilo tradiční akcí na závěr roku Silvestr o den dříve. Kromě 

toho členové navštěvují jubilanty a setkávají se při pravidelné brigádnické činnosti. V tomto 

roce došlo k renovaci desky na Lípě svobody řezbářem a písmomalířem, který obnovil nápis 

vypalovací technikou. Rovněž se nechala ošetřit socha Valacha nátěrem a zakoupila se nová 

vlajka Valašského království. 

Vydal se i občasník Veselský Ráj, kde byl článek k 100. nedožitému výročí narození kanovníka 

a správce veselské farnosti pátera Alfreda Pchálka. Informace poskytlo Muzeum Těšínsko. 

Rovněž ve spolupráci s malířem a místním rodákem Ing. Zdeňkem Palátem byly vytištěny 

novoročenky a kalendáře na nadcházející rok, který bude ve znamení oslav 10. výročí od 

založení spolku.  



Kronika obce Zašová 2016 
 

89 
 

Český svaz chovatelů 

Připomenuli jsme si výročí 50 let od založení chovatelské organizace ZO ČSCH Zašová. Při jejím 

vzniku bylo 19 členů, nyní je členů 58, což je nejvíce v okrese Vsetín. Sdružujeme chovatele 

nejen ze Zašové, ale i z okolních obcí. V r. 1971 chovatelé uspořádali první místní výstavu u 

tehdejší prodejny Pramen. Místní výstavy se pořádaly každoročně, a to vždy první víkend 

v červenci, v době konání tradiční zašovské pouti. V pořádaných soutěžích o nejlepšího 

chovatele se na předních místech často objevovala jména jako např. L. Krumpolc, Z. Šimčík, J. 

Kočíb, J. Vachník, J. Trtík aj. Jadrníček. Chovatelské i organizační úspěchy a bohatá činnost 

organizace jí vynesla první místo v okrese, které získal v roce 1987. Současným předsedou je 

Ing. Miroslav Urban, kterému svou funkci ze zdravotních důvodů předal v roce 2011 Ladislav 

Krumpolc. Jednatelem je Jiří Trtík.  

Dne 2. a 3. 7. chovatelé uspořádali 45. místní výstavu drobného zvířectva s výstavní expozicí 

okrasného ptactva. Vystaveno bylo 236 králíků 28 plemen, 141 holubů 21 plemen, 135 ks 

drůbeže a 150 ks okrasného ptactva a kanárů. Výstavu navštívilo 588 osob. Chovatelé obesílají 

také výstavy v okolních organizacích a zúčastňují se brigád v chovatelském areálu. Okresní 

výbor ČSCH každoročně pořádá soutěž Nejlepší chovatelé okresu. V kategorii králíků se umístil 

na 1. místě Stanislav Mikulenka.  

Myslivecký spolek Veselá – Hrachovec 

Předsedou spolku je Milan Mlýnek, místopředsedou Ing. Zdeněk Palát. Členů je celkem 5.  

V r. 2016 se členové spolku scházeli při aktivní činnosti, soutěžích, brigádách a při setkáváních 

s dětmi (Setkání s dětmi z MŠ Veselá a Hrachovec 17. 6., dětská soutěž O zlatou liščí trofej 18. 

6.). Uskutečnily se i dva hony na drobnou zvěř (12. 11. a 17. 12.).  

Co se týká renovace a úpravy areálu, došlo k rekonstrukci střechy na myslivecké chatě, 

výstavbě nových sociálních zařízení a opravě příjezdové cesty k chatě.  

Myslivci z Veselé a Hrachovce zaregistrovali několik stížností na přemnožené lišky, které 

likvidují drobným chovatelům drůbež. Dřívější rozmanitost pěstovaných plodin je omezována 

ve prospěch kukuřice, kde nachází útočiště divoká prasata. Při procházkách můžeme vidět 

docela velké plochy pokryty těmito zvířaty.  

Myslivecké sdružení Zašová – Sovinec 

V současné době má MS Zašová – Sovinec 13 členů. Předsedou sdružení je Ing. Jiří Konupka. 

V r. 2016 probíhaly v Mysliveckém areálu Makytí běžné údržbové práce a opravy pro zajištění 

chodu areálu. Větší rekonstrukcí prošla v tomto roce kuchyně na chatě. Dále se konala 

příprava na zastřešení a obložení Unimo buňky v areálu Makytí. Tato akce je plánovaná na rok 

2017. 

Celkem proběhlo 22 brigádnických dní.  



Kronika obce Zašová 2016 
 

90 
 

Také byly jako každoročně pořádány akce pro veřejnost. Z těch důležitějších zmiňme úklidovou 

akci Den pro Zašovou (23. 4.), akce pro děti Pohádkový les (18. 6.) a srpnové Myslivecké 

odpoledne pro veřejnost, děti a jako poděkování členům za vzájemnou spolupráci (27. 8.). 

Zájmová činnost 

13. 2. Naháňka na zvěř černou Pohledy 

5. 11. Hon na drobnou Zašová 

12. 11. Hon na drobnou Starovice 

26. 11. Hon na drobnou Starovice 

26. 11. Hon na drobnou Horní Újezd u Litomyšle 

3. 12. Hon na drobnou Zašová 

10. 12. Naháňka na zvěř černou Pohledy 

10. 12. Hon na drobnou Horní Újezd u Litomyšle  

17. 12. Naháňka na zvěř černou Zašová  

 

Členové se též účastnili výstav, odborných seminářů a vlastníci lovecky upotřebitelných psů se 

účastnili vybraných zkoušek a výstav psů. Celkem navštívili na 10 takovýchto akcí. 

Rybáři 

Předsedou spolku o 47 členech je Vlastimil Hudec.  

Zájmová a společenská činnost 

6. 2. Rybářský ples hudba DUO GASPARY 

9. 4. Úklid potoka v rámci akce Den pro Zašovou 

16. 4. Zahájení lovu ryb ve vodách pstruhových- opékání  u Bečvy 

14. 5. Dětské rybářské závody v Podlesí 

11. 6. Dětský den na rybníku 

9. 7. Dětské rybářské závody + noční rybolov s dětmi 

13. 8. Rybářský výlet na hasičském výletišti 

Kynologický oddíl Zašová 

Výcvik probíhal každou neděli a dle potřeby členů (např. intenzivní výcvik před přípravou na 

závody a zkoušky). Předsedou spolku je Karel Kočíb. V organizaci je 6 členů místních, 19 z okolí.  



Kronika obce Zašová 2016 
 

91 
 

Dvakrát do roka proběhla psí školka, bohužel účast ze strany našich občanů je dlouhodobě 

malá.  

Květen: zkoušky Veřovice – L. Petřek 

Červen: závod v ZVV1 Frenštát p. Radhoštěm – 2. místo P. Ondřej, závody Veřovice – L. Petřek  

Červenec: ukázka kynologie na farní zahradě 

Říjen: ZVV1 Veřovice – 3. Místo P. Ondřej 

Brigádnické hodiny byly věnovány především opravě celého areálu. Proběhl servis sekačky, 

natírání překážek. Sečení trávy na pozemku. 

Farní společenství dětí a mládeže 

Farní společenství dětí a mládeže při Římsko-katolické farnosti Zašová o cca 32 členech vede 

paní Eva Borovičková, Jiří Šimčík, Hana Lampová, Jana Faksová a Štěpán Borovička, kteří se 

starají o zábavu a vyplnění volného času dětí. Společně s divadly se staly tradicí také 

každoroční letní tábory pro děti, letní tábory pro mládež, výlety, různá vystoupení ke dni 

matek, vystoupení důchodcům, návštěvníkům Skanzenu v Rožnově pod Radhoštěm a mnohé 

další.  „Spolčo“ nabízí odpoledne plné her či tvořivé práce. Děti se pravidelně scházely v pátky, 

setkání v 18.00 ukončovala bohoslužba. 

Společenská činnost loni začala víkendovým pobytem v Dřevohosticích, jehož součástí byl 

i maškarní ples. 

Farní společenství vystupovalo loni se třemi hrami ve vlastním nastudování: Otevřete svá 

srdce, František z Assisi a Zmatek. S těmito hrami vystoupili celkem 14krát v blízkém 

i vzdálenějším okolí.  

Z dalších zájmových aktivit se loni uskutečnily tyto: Letní tábor v Dřevohosticích (červenec), 

Letní táborové setkání mládeže v Dřevohosticích (červenec), Filmový večer s opékáním 

a soutěžemi (srpen, září).  

 

 

Chrámový sbor Zašová 

Ve vedení chrámového sboru pokračoval pan Ing. Petr Borovička. Sbor se scházel pravidelně 

na zkouškách u Borovičků. Kromě koncertů příležitostně v různém složení vystupovali členové 

i na svatbách, křtinách nebo pohřbech. 

Významným počinem tohoto roku byl koncert ZCHS s Hradišťanem -  Evangelium podle houslí. 

Chrámové oratorium ostravského skladatele Pavla Helebranda v provedení 180 zpěváků a 



Kronika obce Zašová 2016 
 

92 
 

hudebníků, mezi kterými nechyběli ani členové našeho sboru, v doprovodu s Jiřím Pavlicou a 

Hradišťanem proběhl 4. 4. v Ostravě a 11. 4. v Olomouci.   

19. 5. Koncert s orchestrem NDM, uvedení premiérové mše autora P. Borovičky Missa Brevis 

30. 6. Koncert v Korni na Slovensku 

12. 10. Přehlídka sborů Kopřivnice 

14. 12. Koncert v Paskově 

25. 12. Tradiční Vánoční koncert v kostele v Zašové 

Klub her 

Šachová členská základna měla v roce 2016 14 členů, z čehož členy výboru byli: Mgr. Dagmar 

Čáňová, Milan Koláček a Zdeněk Malina. Celkem v klubu proběhlo 77 aktivit, především 

tréninkových schůzek dětských hráčů a turnajů. V tomto roce šachisti zaznamenali nebývalý 

úspěch. Mistryní Valašska v šachu v kategorii dívky do 10 let se v sezoně 2015/2016 stala 

členka tohoto oddílu Klárka Pšenicová.  Vzhledem k tomu, že se jí započetly výsledky pouze 

dvou turnajů, jde o hodně výjimečný výkon.  

Děti – účasti v soutěži jednotlivců: 

Okresní žákovská šachová liga mládeže – Kopřivnice 13. 2. (Bartošík A., Křenek L., Bělunek T., 

Říhová M. – 3. místo v kategorii D) 

VASTO TOUR -  Jablůnka 20. 2. (Bělunek T., Bartošík A., Křenek L., Říhová M., Malinová T., 

Malinová B., Pšenicová K. – 1. místo v kategorii D 10) 

SVČ Domeček Rožnov p. R. 10. 3. (Bartošík A., Bělunek T., Bělunek V., Brňovjáková T., Malinová 

T., Malinová B., Pšenicová K., Křenek L. – 3. místo H) 

GRAND PRIX Zlínského kraje Hošťálková 9. 4. (Bartošík A., Bělunek T., Křenek L., Říhová M., 

Malinová B., Malinová T., Pšenicová K. – 3. místo v kategorii D 10) 

VASTO TOUR –  Vsetín 30. 4. (Bartošík A., Bělunek T., Bělunek V., Pšenicová K. - 2. místo D 10) 

Pšenicová K. 1. místo v celkovém pořadí VASTO TOUR 2015/2016 v kategorii D 10 

Vinarský princ – Přerov-Vinary 10. 6. (Bělunek V., Bělunek T.) 

Okresní žákovská šachová liga mládeže – Frenštát 5.11. (Bělunek V., Bartošík A., Pšenicová K. 

– 1. místo v D 12, Říhová M. – 1. místo v D 14, Bělunek T. – 3. místo v H 10)  

Okresní žákovská šachová liga mládeže – Mořkov 12.11. (Bělunek T.., Bělunek V., Křenek L., 

Zajíc V., Pšenicová K. – 1. místo v D 12, Říhová M. – 1. místo v D 14) 

GRAND PRIX Zlínského kraje – Staré město 26. 11. (Pšenicová K. – 3. místo D 12, Říhová M. – 

3. místo D 14) 



Kronika obce Zašová 2016 
 

93 
 

VASTO TOUR – Francova Lhota 10. 12. (Bartošík A., Bělunek T., Bělunek V., Křenková E., Zajíc 

V., Pšenicová K. – 1. místo D 11, Říhová M. – 1. místo D13)  

Dospělí – soutěže jednotlivců: 

Letní GRAND PRIX 9. 6., 30. 6., 21. 7., 11. 8., 1. 9.  

Zašovjanka 

Dechová hudba Zašovjanka patří mezi nejstarší dechovky na Moravě a je nejdéle působící 

dechovou hudbou na Valašsku. V průběhu let se kapela vyvíjela, měnila názvy, přes velkou 

dechovku, až do současné podoby. 

Kapelníkem dechové hudby byl Ing. Pavel Špůrek, který se spolu s ostatními muzikanty snažil 

udržet tuto hudební tradici v obci Zašová. 

V roce 2016 měla 13 členů. V roce 2016 odehrála Zašovjanka 24 veřejných vystoupení (z toho 

12 pohřbů). Účinkovala jak v Zašové, tak i ve Veselé a v Rožnově p/R.   

Hra na pouti v Zašové 

Průvod Božího těla kolem kostela 

Vyhrávaní na svátek sv. Josefa 

Vyhrávání na svátek sv. Anny 

Anenská pouť v RpR 

Zašovské slavnosti 

Hubertská neděle v RpR 

Zašovské hody 

Střítežské hody 

Svatomartinské hody ve Veselé 

Vánoční koncert v RpR 

 

Centrum pro rodinu 

Funguje od roku 2012. Předsedkyní spolku je Zdenka Bořutová, místopředsedkyní Ing. Iva 

Hrubá.  V tomto roce bylo přihlášených celkem 10 dospělých a 20 dětí ze Zašové a Veselé.  

V červnu 2016 se v Zašové uskutečnilo setkání rodin z regionu Valašska. Zúčastnilo se ho 120 

dospělých a 80 dětí. Na přípravě se podílelo 30 dobrovolníků.  



Kronika obce Zašová 2016 
 

94 
 

V červenci probíhal na faře a v okolí denní tábor. Zúčastnilo se jej 26 dětí a pomáhalo 6 

dobrovolníků. Téma táboru bylo Detektivové.  

V listopadu na faře proběhlo tvořivé odpoledne pro matky a dcery. Zúčastnilo se ho 11 

maminek s dcerami.  

V prosinci proběhla adventní duchovní obnova pro ženy s ostravskou lektorkou F. Bohmovou. 

Zúčastnilo se 40 žen.  

Jednou měsíčně se setkávají ženy ze Zašové a okolí na faře při tančení biblických tanců. Účastní 

se průměrně 15 žen.  

Při spolku působí také malá schola. Děti se scházejí na zkoušky a každou 1. a 3. neděli v měsíci 

zpívají při mši. V dubnu proběhlo také víkendové setkání dětí a maminek na Hutisku.  

Zázemí a prostory k setkáním poskytuje pan farář Jiří Polášek a činnost centra také podporuje 

obec Zašová. 

Dubový štít, pobočka org. Sarkander z. s. 

Teprve krátce fungující oddíl (říjen 2015) se zabývá zájmovou činností pro děti školního věku. 

Členů je celkem 16 a vedoucím zašovské pobočky je Martin Filustek.  

Děti se scházejí 1 x týdně v klubovně v areálu bývalého kláštera. Činnost je zaměřená na 

poznávání přírody, života v ní, táboření, učení se zálesáckým dovednostem a hraním 

pohybových a zábavných her. Pořádají se celodenní aktivity a týdenní stanový tábor. 

Celoročně probíhá mezi dětmi bodování, které je na závěr roku vyhodnoceno.  

 

 

 

 

 

 

 



Kronika obce Zašová 2016 
 

95 
 

12 Kultura 

Rok začal již tradičně tříkrálovou sbírkou, kterou uspořádala Charita Valašské Meziříčí. Na 

území její působnosti se vybralo 2 036 380,- Kč. Z toho v Zašové a Veselé 118 476 Kč, což bylo 

o cca 2 500,- Kč více než v r. 2015.  

Na koledování se podílelo 333 skupinek koledníků. Prostředky budou z 58 % použity na přímou 

finanční pomoc pro lidi v tíživé životní situaci a na zakoupení kompenzačních pomůcek pro 

střediska v Rožnově p. R. a v Kelči.  

 

 

*V tabulce nejsou uvedeny všechny obce.  

Vedle tradičních akcí, jako byly plesy a divadla, byl výjimečnou událostí zimní sezony skvělý 

koncert Vlasty Redla a Hradišťanu.  

Proběhlo několik cestovatelských přednášek, v říjnu roku přijel Jiří Kolbaba a představil Havaj.  

Také proběhla projekce filmu Děda s následnou besedou s autory snímku – Martou Gerlíkovou 

– Santovjákovou a Mejlou Baselem a hercem Františkem Segradem.  



Kronika obce Zašová 2016 
 

96 
 

V rámci divadelního předplatného se uskutečnilo představení divadelního spolku Háta Světáci, 

v hlavních rolích s M. Zounarem, J. Přeučilem, M. Bočanovou a dalšími. Dále Velký holky 

nepláčou (V. Jeníková, V. Křížová a další) a hra Jak je důležité míti Filipa.  

Koncem dubna byla před kulturním domem vztyčena májka za účasti mnoha občanů a spolků 

a celá akce byla doplněna kulturním programem.  Také proběhla již tradiční jarní "úklidová" 

akce Den pro Zašovou a Veselou.  

V červnu byla opět po mnoha letech udělena ve Veselé svátost Biřmování. Naposledy byla tato 

svátost udělena v r. 1978, biřmovance (bylo jich 69) připravoval P. Alfred Pchálek. Nyní bylo 

biřmovanců 18. 

V létě se návštěvníci mohli zúčastnit grilování v iCafé s Bobem Brouwerem a poslechnout si 

koncert mexického hudebníka Razcarmelo.  

V září se uskutečnil nultý ročník Mezinárodního fotbalového turnaje mládeže a v sobotu 3. září 

proběhl již 12. ročník Zašovských slavností a 3. ročník gastronomické festivalu LOVEFOOD.  

V říjnu se uskutečnil 9. ročník festivalu TANECVALMEZ. 

V listopadu proběhl vydařený 2. ročník Svatomartinského veselení, kterého se zúčastnil i nově 

zvolený hejtman Zlínského kraje Jiří Čunek a do Zašové přijela se svým tour Iva Bittová, kterou 

doprovodilo slovenské smyčcové Muchovo Quarteto. Tento koncert byl jedinečný i tím, že se 

k těmto hudebním veličinám přidal i náš Zašovský chrámový sbor pod vedením Petra 

Borovičky.  

V prosinci pak proběhly tradiční akce jako je Silvestr o den dřív či Štěpánská zábava.  

V rámci Zašovských slavností byla udělena Cena obce panu Richardovi Sobotkovi.  

Richard Sobotka získal ocenění za svůj přínos pro region v rámci své literární a publicistické 

tvorby.  

Je publicista, dramatik a spisovatel. Narodil se v Zašové, kde také navštěvoval obecnou školu 

a poté studoval na Gymnáziu Palackého ve Valašském Meziříčí. Řadu let pracoval v Tesle 

Rožnov pod Radhoštěm. Zde měl možnost sledovat obrovský rozmach techniky, od elektronek 

až po barevné obrazovky, což z něj udělalo fandu technického pokroku. Poznal zde také velké 

množství zajímavých lidí a jejich osudy, které jej inspirovaly v jeho další tvůrčí činnosti. 

Publikoval především v časopise Červený květ, který vycházel v Ostravě a byl ve valašském 

regionu určitou literární základnou. Těžištěm literární práce Richarda Sobotky je rozsáhlá 

publikační činnost v tisku a dlouholetá spolupráce s rozhlasem Ostrava. 

Knižně debutoval r. 1979 knížkou pro děti Příběh toulavého kocoura (1979). Napsal řadu 

povídek, např. Nepřetržité jaro, Abecedář pro dny všední i sváteční, Řemesla – jak co děláme 

ad. Místem děje jeho povídek je Valašsko, rozvíjejí se v nich příběhy současných lidí, kteří se 

ocitli v mezních situacích. Jemný vypravěčský smysl pro humor a citový odstín situací je 

přítomen ve všech povídkách. Je nositelem řady ocenění a vítězem mnoha literárních soutěží, 

mj. získal Cenu E. E. Kische 2005 za knihu Hurá na medvěda. 



Kronika obce Zašová 2016 
 

97 
 

Richard Sobotka žije a tvoří v Rožnově pod Radhoštěm, kde je i organizátorem literární soutěže 

Rožnovský fejeton, a publikuje v elektronickém magazínu OKO Beskyd.  

Přehled akcí v Zašové 

LEDEN 

    9. 1. Tříkrálová sbírka 

    9. 1. Valašský bál 

  16. 1. Fotbalový ples 

  18. 1. Jazzový koncert Fernando Saunders 

 

ÚNOR 

  6. 2. Rybářský ples 

  9. 2. Veselá trojka Pavla Kršky – TV Šlágr 

13. 2. Dětský maškarní karneval ve Veselé 

20. 2. Dětský maškarní karneval v Zašové 

25. a 26. 2. Nikdo není dokonalý aneb polib tetičku – divadlo Chaos 

27. 2. Lyžařské závody ve Veselé 

27. 2. Sousedský ples  

 

BŘEZEN 

  8. 3. Den krásy s Mary Kay 

17. 3. Přednáška Izrael, Palestina 

19. 3. Ples OPBH 

20. 3. Jarní koncert v Salze 

24. 3. Velký holky nepláčou – divadlo 

30. 3. Vlasta Redl a Hradišťan (koncert) 

 

DUBEN 

  1. 4. Noc s Andersenem 

  5. 4. Jak je důležité míti Filipa – divadlo 

22. 4. Světáci – divadlo 

23. 4. Den pro Zašovou a Veselou 



Kronika obce Zašová 2016 
 

98 
 

28. 4. Reflexní terapie – beseda 

29. 4. Stavění máje 

30. 4. Slet čarodějnic a čarodějů 

 

KVĚTEN 

14. 5. Košt slivovice 

15. 5. Škračení vajec 

17. 5. Kulatý stůl s občany 

28. 5. Kácení máje 

28. 5. Zašovská Skála – cross country dvojic 

 

ČERVEN 

1. 6. Dětský den na fotbalovém hřišti 

10. 6. Noc kostelů ve Veselé 

11. 6. Sv. biřmování ve Veselé 

11. 6. Dětský den na rybníku 

13. 6. Děda – promítání a beseda s autory filmu 

18. 6. Pohádkový les 

19. 6. Vítání léta v Salze 

25. 6. Memoriál Ládi Štěpána – 4. ročník 

 

ČERVENEC 

  2. – 3. 7. Zašovská pouť 

  9. 7. Dětské rybářské závody 

11. 7. Promítej i ty! – Salza 

13. 7. O pohár Veselé – odpoledne pro mládež 

15. 7. Grill party před iCafé s Bobem Browerem 

18. 7. Promítej i ty! – Salza 

25. 7. Promítej i ty! – Salza 

29. 7. Razcarmelo – koncert mexického hudebníka 

 

SRPEN 

  2. 8. Promítej i ty! – Salza 



Kronika obce Zašová 2016 
 

99 
 

  8. 8. Promítej i ty! – Salza 

13. 8. Rybářský výlet na hasičském výletišti 

15. 8. Promítej i ty! – Salza 

22. 8. Promítej i ty! – Salza 

27. 8. Myslivecké odpoledne v Makytí 

29. 8. Promítej i ty! – Salza 

 

ZÁŘÍ 

3. 9. Zašovské slavnosti – 12. ročník a 3. ročník gastronomického festivalu 

  3. 9. Mezinárodní turnaj mládeže ve fotbalu v Zašové – nultý ročník 

18. 9. Loučení s létem v Salze 

21. 9. Tvořivá dílna - Vyrob si svého draka 

25. 9. Hudební odpoledne před iCafé 

27. 9. Exkurze v pivovaru BON 

28. 9. Závod na kolech a odrážedlech – Orel Zašová 

30. 9. Nulová gravitace – divadlo 

 

ŘÍJEN 

1. 10. Drakiáda na Černém kopečku 

7. 10. Poklady Aljašky a západní Kanady – Jiří Kolbaba 

14. 10. Španělský večer s D. Gajdovou 

20. 10 Gruzie – cestománie v iCafé 

23. 10. Koncert pro smyčcové nástroje v kostele 

23. 10. TANECVALMEZ 2016 

25. 10. Zašovská světýlka aneb lampionový průvod za pokladem 

27. 10. Dekameron – divadlo 

31. 10. Halloween v iCafé 

 

LISTOPAD 

4. 11. Bylo lásky, bylo – komorní hudební setkání s cimbálem a degustací vína 

4. a 6. 11. Hodové menu v iCafé 

10. 11. Ze Zašové na Havai – cestománie v iCafé 

11. 11. Královny – divadlo 

14. 11. Návraty ke kořenům 



Kronika obce Zašová 2016 
 

100 
 

12. 11. Svatomartinské veselení ve Veselé 

12. 11. Hodová zábava ve Veselé 

21. 11. Přednáška o švýcarských bylinných přípravcích 

22. 11. Adventní tvoření v iCafé – korálky 

23. 11. Adventní tvoření v iCafé – věnce 

24. 11. Koncert Ivy Bittové, Mucha Quartetu a ZCHS 

25. a 26. 11. Vánoční prodejní výstava v KD 

26. 11. Turnaj v bowlingu – Orel Zašová 

27. 11. Rozsvícení vánočního stromu ve Veselé 

 

PROSINEC 

  1. 12. Pěšky do Santiaga de Compostela – cestománie v iCafé 

2. 12. Rozsvícení vánočního stromu v Zašové 

4. 12. Havajská filozofie HUNA 

7. 12. Vernisáž výstavy Tváře folklóru M. Jasného v iCafé 

8. 12. Adventní tvoření v iCafé – korálky a vánoční balení 

9. 12. Adventní tvoření v iCafé – pedig 

11. 12. Adventní koncert v kostele Navštívení Panny Marie 

12. 12. Návraty ke kořenům – povídání s R. Sobotkou v iCafé 

13. 12. Adventní tvoření v iCafé – korálky 

15. 12. Adventní tvoření pro děti v iCafé 

16. 12. Ten vánoční čas – vánoční koncert se souborem Mezříčan 

19. 12. Večer při svíčkách – hudební pořad v Salze 

25. 12. Vánoční koncert Zašovského chrámového sboru v kostele 

26. 12. Divadlo farního společenství – vánoční hra 

26. 12. Štěpánská zábava 

30. 12. Silvestr o den dřív 

 



Kronika obce Zašová 2016 
 

101 
 

13 Zemědělství 

VZOD – Valašské zemědělské a obchodní družstvo 

 

V průběhu roku 2016 obhospodařovalo Valašské ZOD, družstvo 1549 ha půdy, která se nachází 

v katastrech 9 obcí okresu Vsetín. Z uvedené výměry bylo cca 826 ha půdy orné a 723 ha luk a 

pastvin. I když Valašské ZOD, družstvo stále avizuje eminentní zájem o výkup zemědělské půdy, 

přesto je převážná většina obhospodařované výměry využívána na základě nájemních a 

pachtovních smluv s vlastníky pozemků.  

Hlavním výrobním zaměřením Valašského ZOD, družstva je chov mléčného holštýnského skotu 

a tomu se podřizuje i zaměření rostlinné výroby. Zajištění kvalitní krmivové základny 

v dostatečném množství ovlivňuje zdravotní stav a kondici dojnic a je základním 

předpokladem dosahování co nejvyšší užitkovosti. K tomuto účelu je využíváno cca 85 % 

obhospodařované půdy. 

V roce 2016 se podařilo zajistit krmivovou základnu v dostatečné výši a kvalitě díky zejména 

příznivým vláhovým podmínkám v porovnání s rokem 2015 a to hlavně u porostů kukuřice. 

V podzimních měsících roku 2016 se vlivem dlouhodobých vydatných dešťů nedalo se stávající 

mechanizací vjet na většinu pozemků, neproběhlo tak přihnojení a chemické ošetření osetých 

a založených pozemků, v důsledku toho je nedokončená výroba roku 2016 nižší oproti roku 

2015. 

V roce 2016 byl ve Valašském ZOD, družstvu evidován nejvyšší průměrný stav krav (637,99 ks). 

Mlékárně ve Valašském Meziříčí bylo prodáno 6 447 447 l mléka, což je proti roku 2015 o 102 

831 litrů méně.  

 



Kronika obce Zašová 2016 
 

102 
 

14 Významné podnikatelské subjekty v obci 

HaCase 

Výroba přepravních beden, stolařské práce, výroba z masivu. Roční produkce 8100 

transportních obalů.  

GrafiaNova 

Tisk nabídkových katalogů, kalendářů, knih, novin, etiket a výrobků lehké kartonáže.  

Pivovar Zašová 

Piva různé síly i barvy vyráběná bez chemických přísad.  

 

Ďurčo – sýry z Valašska 

Výroba a prodej tradičních sýrů.  

Mézl a Janíček 

Specializací firmy jsou omítky, obklady, dlažby, rekonstrukce. Dalším polem působnosti je 

provozování automyčky a půjčování strojů a nářadí. Firma taktéž provozuje sběrný dvůr pro 

obyvatele Zašové a Veselé.  

VEKRA 

Přední výrobce a prodejce dřevěných eurooken i hliníkových oken a dveří na míru s působností 

po celé ČR. V tomto roce došlo k rozšíření skladových a manipulačních ploch ve výrobním 

skladu v Zašové a k upevnění pozice č. 1 na českém trhu.   

SEPAS 

Výroba, sběr i recyklování polystyrénu. Izolační pláty, opracovaný polystyrén, lisované 

výrobky, střešní i podlahové izolace.  

 



Kronika obce Zašová 2016 
 

103 
 

Cobbler 

Firma se od roku 1992 specializuje na výstavbu průmyslových a zemědělských staveb, 

inženýrské sítě, výstavbu komunikací, sportovišť, úpravy vodních toků. Od roku 2000 též vyrábí 

dřevěné lepené profily pro výrobu oken a dveří.  

MIVES 

Provádění staveb v oblasti plynárenských, vodohospodářských staveb a staveb s podílem 

potrubářských a zemních prací.  

VAPOL CZ 

Velkoobchodní firma na automobilovém trhu. Prodej tažných zařízení a elektroinstalací pro 

veškeré typy vozidel. Doplňkový prodej světel, nosičů a autodílů.  

 

 

 

 

 

 

 

Zápis sestavila a do kroniky zapsala Mgr. Kristýna Kubrická.  

Za konzultace a rady děkuji všem pracovníkům obecního úřadu, jakož i členům místních spolků 

a organizací.  

 

Zápis do kroniky byl projednán a schválen Zastupitelstvem obce Zašová usnesením č. 3 / 3 na 

3. zasedání dne 21. 2. 2023. 

 

Potvrzuje 

Mgr. Jiljí Kubrický 

Starosta obce 



Kronika obce Zašová 2016 
 

104 
 

Zdroje:  

 

https://www.idnes.cz/zpravy/domaci/rocenka-idnes-

2016.A161202_121142_domaci_jw/13#space-a 

http://historie.zasova.info/ 

Webové stránky, kroniky spolků + výroční zprávy 

ZN – archív webu obce 

 

 

 

 

 

 

https://www.idnes.cz/zpravy/domaci/rocenka-idnes-2016.A161202_121142_domaci_jw/13#space-a
https://www.idnes.cz/zpravy/domaci/rocenka-idnes-2016.A161202_121142_domaci_jw/13#space-a
http://historie.zasova.info/

